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dr Agnieszka Hutniczak 
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dr inż. Dawid Lisicki 
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dr Justyna Czajka 
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dr inż. Marta Kiraga 

dr hab. Marzena Smol, prof. IGSMiE PAN 
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Wprowadzenie 

 

Trzynasta edycja Ogólnopolskiej Konferencji Młodych Naukowców  

nt. Nowe Wyzwania dla Polskiej Nauki, została zorganizowana 10-14.09.2023 

roku za pośrednictwem Internetu.  

Swój udział w konferencji zgłosiło wielu gości tj. doktorantów  

i doktorów reprezentujących wiele ważnych ośrodków naukowych Polski. 

Konferencja została podzielona na trzy sesje: nauki przyrodnicze, inżynieryjne 

oraz nauki humanistyczne i społeczno-ekonomiczne.  

Niniejsze materiały zawierają streszczenia zagadnień naukowych 

prezentowanych w trakcie konferencji. 

Motyw przewodni konferencji to próba odpowiedzi na pytanie: Jakie 

nowe wyzwania stoją przed młodymi naukowcami? W trakcie konferencji każdy 

czynny uczestnik prezentuje referat lub poster (prezentacja tematyki badawczej 

lub przeglądowej). Wystąpienie powinno ukazywać przede wszystkim 

innowacyjność stosowanych metod w nauce oraz innowacyjność badań 

naukowych. W trakcie konferencji zwracamy szczególną uwagę na wskazanie 

możliwości wykorzystania badań naukowych w praktyce, jak również 

perspektyw przeniesienia osiągnięć własnych do sfery biznesu. 

Mam nadzieję, że zdobyte podczas konferencji doświadczenia pomogą 

naszym Uczestnikom w dalszej karierze. Jest mi również miło,  

że jest bardzo wielu Opiekunów Naukowych, Promotorów, którzy wspierają 

doktorantów i stwarzają im możliwość brania udziału w konferencjach 

naukowych. 

 

Dziękuję wszystkim Uczestnikom  

Ogólnopolskiej Konferencji Młodych Naukowców  

nt. Nowe Wyzwania Dla Polskiej Nauki,  

którzy biorą udział w konferencyji za pośrednictwem Internetu. 

 

                                                              Z podziękowaniami 

                                                             dr inż. Marcin Kuczera 
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Eyetracking w badaniach konsumenckich  

– spojrzenie jako widoczny wskaźnik ludzkiej uwagi 

 

Agnieszka Soloch 

 

Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu, Instytut Marketingu,  

Katedra Strategii Marketingowych, SKN Neuromarketingu 

Opiekun naukowy: dr Patrycja Wyciszkiewicz-Zawadzka 

 

Streszczenie: Konsument i jego motywy zakupu oraz proces dokonywania decyzji  

jest w centrum zainteresowania przedsiębiorstw, ponieważ tylko rozumiejąc ich zachowania 

mogą osiągnąć oczekiwany zysk. Złożoność procesu zakupu wskazuje na istotność tematu 

wykorzystywania nowych narzędzi technologicznych. Wpływają na pojawianie się kolejnych 

doniesień naukowych zgłębiających możliwości dostępnych metod. 

Eyetracking polega na śledzeniu ruchu gałek ocznych i zapisywanie sakad i fiksacji, 

które zapamiętują zarówno miejsca koncentracji wzroku, jak i proces poznawczy i świadome 

przetwarzanie informacji [Gębarowski, 2018]. Z tego też powodu już od 1879 roku 

rozpoczęto badania nad stworzeniem eyetrackera, który pokazałby gdzie skupia się uwaga 

potencjalnego nabywcy [Czerski, Wawer, 2009]. Pierwsze eyetrackery były zarówno 

niewygodne, jak i inwazyjne, a stworzenie wygodnego modelu okulografu udało się  

w 1948 roku H. Hertridge’owi oraz L.C. Thompsonowi. Dostępne narzędzia pozwalają 

przeprowadzić badania zarówno w warunkach laboratoryjnych, jak i umożliwiają swobodne 

poruszanie się. Proces został podzielony na kilka etapów, zaczynając od zdefiniowania pytań 

badawczych przez znalezienie uczestników i zgromadzenie danych kończąc na analizie  

i prezentacji wyników, wyciągnięciu wniosków z badania [Gębarowski, 2018]. Prowadzenie 

badań umożliwia przedsiębiorstwom, właścicielom sklepów, czy tworzącym strony 

internetowe, na optymalne dopasowanie witryn sklepowych, wybranie najczęściej 

obserwowanych półek sklepowych celem dotarcia do największego grona odbiorców  

czy modyfikacji koloru strony internetowej na taką, która bardziej przyciąga wzrok  

a więc i zainteresowanie konsumenta [Stasiuk, Maison, 2014]. 

Przedsiębiorstwa dzięki wykorzystywaniu metod z użyciem eyetrackera rozpoznają 

kierunki swoich działań, dowiadują się jak prowadzić swoje akcje marketingowo-produktowe 

i czym możliwe jest uzyskanie przewagi konkurencyjnej. 
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Agnieszka Soloch 

 

Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu, Instytut Marketingu,  

Katedra Strategii Marketingowych, SKN Komunikacji Rynkowej 

Opiekun naukowy: dr Patrycja Wyciszkiewicz-Zawadzka 

 

Streszczenie: Rozwijający się świat zmierza się ze zmianami, które dotyczą także różnic 

demograficznych. Przedsiębiorstwa zaczynają zgłębiać temat silver marketingu i analizują 

profil starszego konsumenta, którzy są wyzwaniem, ale także możliwością. 

Pojęcie srebrnego marketingu związane jest ze zmianą struktury wieku ludności  

– kolor wskazuje na siwienie włosów występujące wraz z postępującym wiekiem 

[Herudzińska, 2016]. Wśród starszych konsumentów zaczęły pojawiać się pewne zwyczaje  

i trendy, które odpowiednio przeanalizowane i wykorzystane przez przedsiębiorstwa, mogą 

dać im przewagę. Warto także podkreślić, że potencjalnego starszego klienta nie należy  

w pełni uogólniać. Wynika to z występowania wieku kognitywnego i rzeczywistego. 

Możliwe jest zatem indywidualne postrzeganie tego, na jaki wiek ktoś się czuję i w jakiej  

jest kondycji. W dotychczas przeprowadzonych badaniach wśród starszych konsumentów 

rozpoznano między innymi domocentryzm, prywatyzację konsumpcji oraz sprytne zakupy 

[Zalega, 2017]. Dostępność różnych sprzętów wyposażenia domu, ale także indywidualizacja 

stylów życia sprzyja zamykaniu się w swoim własnym domu. Mogąc zastąpić publiczną 

konsumpcję, wykorzystując rozwój technologii i kupując potrzebne rzeczy za pośrednictwem 

internetu, następuje jej prywatyzacja. Większa ilość czasu wolnego w przypadku osób 

starszych, zazwyczaj zwolnionych z obowiązku pracy, umożliwia im także poszukiwanie 

produktu tak, aby finalnie zdecydować się na zakup najbardziej korzystnej oferty.  

Pojawiające się trendy wśród starszych konsumentów i ich odpowiednio wczesne 

wykrycie, daje możliwość przedsiębiorstwom wpisania się w poszukiwane rozwiązania. 

Może się to zakończyć nie tylko jednorazowym zakupem, ale także przywiązaniem  

do produktu i zyskaniem lojalności. Powszechne starzenie się społeczeństw coraz bardziej 

zwraca uwagę na starszego konsumenta i potrzeby zgłębiania silver marketingu. 
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Emocje a decyzje zakupowe konsumenta - od inicjacji do finalizacji zakupu 
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Streszczenie: Zgłębiając naturę człowieka, prowadząc badania nad próbą zrozumienia 

procesów, które zachodzą w ludzkim organizmie, poszukiwane są także odpowiedzi  

na pytania związane z emocjami człowieka i następstwami, które wywołują. W literaturze 

przedmiotu brakuje doniesień naukowych związanych z postępowaniem konsumenta  

i dostosowanymi uwarunkowaniami marketingowymi.  

Pojęcie emocji bogato opisywane w psychologii ma także pewne cechy wspólne, 

które występują także w innych dziedzinach (Stasiuk, Maison, 2014). Jest to stan psychiczny, 

który uruchamia konkretne działania, a jako efekt zewnętrzny wyróżnić można ekspresje 

mimiczne. Będąc pod wpływem emocji zachowania, które mają miejsce są trudniejsze do 

kontrolowania, bardziej subiektywne oraz szybsze. Biorąc pod uwagę, czy towarzyszący 

konsumentowi stan emocjonalny jest pozytywny lub negatywne, wpływają one na ocenę oraz 

decyzję zakupową. Chcąc zyskać lojalność i wzbudzić emocjonalne zaangażowanie klientów, 

a co za tym idzie przejść od inicjacji do finalizacji zakupu, przedsiębiorstwa chcąc się 

wyróżnić stosują niekonwencjonalne działania marketingowe (Pradeep, 2010). Próbując 

zachować się w pamięci i wspomnieniach, wpływając na wszystkie zmysły klienta za 

pomocą zabiegów aranżacyjnych czy guerlilla marketingu, firma może wyróżnić się na tle 

konkurencji. To, w jakich okolicznościach zostanie rozpoznany produkt oraz jakie pierwsze 

skojarzenia wywoła, a także okoliczności obcowania z towarem zostaje przetwarzane – mniej 

lub bardziej racjonalnie w uzależnieniu od towarzyszących emocji – i konsument decyduje 

się bądź też nie na finalizację zakupu. 

Emocje towarzyszą każdemu przez co ich badanie, okoliczności powstawania, 

zmiany, łagodzenia bądź intensyfikacji, w istotny sposób wpływają na codzienne 

prowadzenie działań w przedsiębiorstwach. 

 

Literatura: 

Pradeep, A. (2010). Mózg na zakupach. Neuromarketing w sprzedaży. Wydaw. Helion. 

Stasiuk, K., Maison, D. (2014). Psychologia konsumenta. Wydaw. Wydawnictwo Naukowe 

PWN. 



 Nowe Wyzwania Dla Polskiej Nauki – XIII Edycja 

16                                               www.doktorant.com.pl                                       

Uwarunkowania społeczno-kulturowe wypadkową adaptacji produktów 

 

Agnieszka Soloch 

 

Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu, Instytut Marketingu,  

Katedra Strategii Marketingowych, SKN Komunikacji Rynkowej 

Opiekun naukowy: dr Patrycja Wyciszkiewicz-Zawadzka 

 

Streszczenie: Odległości między kontynentami, klimat i warunki naturalne wpłynęły  

na wytworzenie się regionalnych i krajowych uwarunkowań społeczno-kulturowych. Chcąc 

zapewnić sobie zbyt towaru i zainteresowanie nim, niezbędne jest poznanie różnic 

kulturowych i ich uwzględnienie w działalności. 

Stworzone obrazy kultury coraz częściej są rozważane jako mające mniejszy sens – 

dzieje się tak z racji postępującej globalizacji i unifikacji (Bartosik-Purgat, 2011). 

Poznawanie nowego rynku wiąże się także z rozróżnieniem czy ma się do czynienia z kulturą 

wysokokontekstową ceniącą symbole i język niewerbalny, czy też nieskokontekstową, która 

potrzebuje dużo informacji i danych. Społeczeństwa dzielą się także na te, dla których istotne 

jest przynależenie do ogółu a więc kolektywistyczne, oraz na te gdzie podstawowym 

elementem jest jednostka. Uwzględniania wymagają też bariery produktowe (Zenderowski, 

Koziński, 2012). Wartości i zwyczaje, uprzedzenia, dominująca religia czy stosunek  

do kultury narodowej oraz zagranicznej wpływają na to, czy przedsiębiorstwo będzie 

podbijać rynek tą samą marką bądź pod inną nazwą, która nie będzie jednoznacznie 

pokazywać, kto jest producentem. Wpłynie także na informacje podkreślane na opakowaniu, 

a także na aktorów występujących w reklamie telewizyjnej. Zbierając informację  

o uwarunkowaniach społeczno-kulturowych przedsiębiorstwo może zdecydować się  

na standaryzację, adaptację oraz dyferencjację metod działania (Bartosik-Purgat, 2004). 

Adaptacja charakteryzuje się stopniowym dopasowaniem po rozpoznaniu poszczególnych 

aspektów. To, co adaptować oraz kiedy uwarunkowane jest warunkami, jakie panują  

na rynku. Analizowana jest zarówno konkurencja, jak i preferencje konsumentów i przepisy 

prawne. 

Analiza uwarunkowań kulturowych przekłada się na realne zyski lub straty 

przedsiębiorstw, dlatego badanie procesów zachodzących między kulturami, przenikanie się 

poszczególnych elementów bądź też negatywne nastawienie do pewnych aspektów wpływa 

na podejmowane decyzje strategiczne. 
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Abstract: Human adenoviruses are widespread infectious agents that can cause various 

clinical symptoms, including upper and lower respiratory tract infections, gastroenteritis, 

hepatitis, or keratoconjunctivitis [Lynch, Kajon 2016]. Although rare, manifestations  

of HAdV infections may also include central nervous system (CNS) dysfunctions, such  

as encephalitis and meningitis, especially in immunocompromised patients [Huang 2013]. 

The studies of HAdV entry and intracellular trafficking indicated that different serotypes bind 

to different receptors on target cells and exhibit different endocytosis pathways during 

internalization [Nestić et al. 2021]. The current study investigated the connection of cellular 

coxsackievirus and adenovirus receptor (CAR) and early endosomal proteins (EEA1  

and Rab5) with the entry of HAdVs into primary murine neurons in vitro. 

Immunofluorescence assay and confocal microscopy analysis were carried out to determine 

HAdV4, 5, and 7 colocalization with CAR and early endosomal proteins in neurons. 

Colocalization was assessed by calculating the Pearson correlation coefficient (PCC) 

employing the Coloc 2 plugin of the extended ImageJ version Fiji. Based on the analysis  

of the confocal microscopy images, it was found that all tested HAdV stains colocalized  

with early endosomes when penetrating murine neurons in vitro; however, interaction with 

early endosomes was observed at different times post-infection depending on the HAdV 

strain used. The obtained results indicate that HAdV serotype 7 colocalized with the EEA1 

protein already at 15 min. For HAdV5, the colocalization of the viral antigen with the EEA1 

protein was found after 30 min. The same analysis was performed for the Rab5 protein, 

which is crucial in transporting AdVs into the cell. As with the EEA1 protein, we have shown 

that HAdVs/Rab5 colocalization depended on the virus strain. Correlations of HAdV4  

with Rab5 protein appeared at the initial penetration stage at 15 and 30 min p.i, while HAdV5 

colocalized with this protein later, at 60 and 120 min p.i. On the other hand, for HAdV7,  

the colocalization was confirmed in 30 and 60 min pi. Quantifying PCC values within  

the range of 0.6-0.9 confirmed strong colocalization of HAdVs and EEA1/Rab5 at the 

indicated time points after infection. 

           In conclusion, the data presented in this study showed that HAdV colocalizes  

with the coxsackievirus and adenovirus receptor (CAR) and early endosomal proteins (EEA1, 

Rab5) in primary murine neurons, which provides helpful clues to explain the early events  

of adenoviruses during neuron infection. 
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Streszczenie: Przedmiotem badań były zmiany właściwości mechanicznych biokompozytów 

spowodowane modyfikacją jedną z ich faz - wzmocnienia lignocelulozowego. Biokompozyty 

na osnowie polilaktydu (PLA) zawierające włókna lniane zmodyfikowane za pomocą kwasu 

taninowego (TA) [Stepczyńska, Pawłowska, Rytlewski, 2022]. Procentowa zawartość PLA 

wynosiła 80%, natomiast włókna lniane stanowiły 20% biokompozytu. Stężenie 

zastosowanego modyfikatora sięgało 20%. 

TA, nazywany również kwasem grabnikowym wchodzi w skład wielu roślin, wśród 

których jest dąb, pokrzywa oraz żurawina. Związek występuje również w herbacie. 

Najczęściej kwas taninowy pozyskiwany z galasów - struktur o charakterze narośli, będących 

skutkiem żerowania larw owadów zwanych galasówkami. Ze względu na właściwości 

sieciujące/plastyfikujące, przeciwutleniające, oraz przeciwbakteryjne jest obiecującym 

składnikiem opakowań biodegradowalnych [Pawłowska, Stepczyńska, 2022].  

Próbki przygotowane za pomocą wytłaczania z granulowaniem oraz wtryskiwania 

poddano dynamicznej analizie mechanicznej (DMA) oraz statycznej próbie rozciągania. 

Wykonane badania pozwoliły na kompleksowe określenie właściwości mechanicznych  

oraz analizę zachowań materiałów pod wpływem różnych obciążeń. Dodatkowo, wykonano 

badanie różnicowej kalorymetrii skaningowej (DSC) oraz przeprowadzono analizę zdjęć 

wykonanych za pomocą skaningowego mikroskopu elektronowego (SEM).  

Zastosowany modyfikator sprawił, że właściwości mechaniczne gotowych wyrobów 

uległy zmianie. TA w wysokim stężeniu migrował do matrycy polimerowej, a w rezultacie 

uplastycznił badane materiały. Zmiana właściwości mechanicznych Na podstawie wyników 

badań można wywnioskować, że otrzymane biokompozyty mogą znaleźć potencjalne 

zastosowanie w przemyśle opakowaniowym. Ponadto, stanowią one obiecujące zastępstwo 

dla szkodliwych dla środowiska materiałów petrochemicznych produkowanych na masową 

skalę [Pawłowska, Stepczyńska, Walczak, 2022]. 
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Streszczenie: Przedmiotem badań była analiza aktywności przeciwdrobnoustrojowej  

oraz zwilżalności biokompozytów po modyfikacji ich wzmocnienia. W tym celu włókna 

lniane, służące jako materiał wzmacniający, poddano modyfikacji - zwanej także 

powlekaniem. W trosce o środowisko, tradycyjne związki modyfikujące zastąpiono 

związkami zrównoważonymi. Ze względu na silne właściwości przeciwdrobnoustrojowe, 

pochodzenie roślinne oraz przyjazność dla środowiska, kwas taninowy (TA) wybrano  

jako związek modyfikujący [Stepczyńska, Pawłowska, Rytlewski, 2022].  

 TA, zwany również kwasem grabnikowym, jest obecny w wielu różnych roślinach, 

takich jak dąb, pokrzywa czy żurawina. Można go także znaleźć w herbacie. Najczęściej 

kwas taninowy jest pozyskiwany z galasów, struktur przypominającymi narośle, 

powstającymi w wyniku działalności larw owadów zwanych galasówkami. Ze względu  

na silne właściwości antybakteryjne oraz przyjazność dla środowiska, TA jest obiecującym 

składnikiem materiałów biodegradowalnych o właściwościach biobójczych [Pawłowska, 

Stepczyńska, 2022]. 

 Materiały – referencyjny (czysty PLA), niemodyfikowany (PLA zawierający włókna 

niemodyfikowane) oraz modyfikowany (PLA zawierający włókna niemodyfikowane) 

wytworzono za pomocą wytłaczania z granulowaniem. W celu dalszego uformowania próbek 

badanych zastosowano prasowania oraz wtryskiwania. W wyniku prasowania otrzymano 

cienkie folie, a za pomocą wtryskiwania wytworzono beleczki. Próbki w postaci krążków 

folii poddano badaniom mikrobiologicznym, natomiast ocena zwilżalności została 

przeprowadzona na próbkach w kształcie beleczek. 

Zgodnie z oczekiwaniami, analiza wyników badań potwierdza pozytywny wpływ 

zastosowanego modyfikatora na właściwości przeciwdrobnoustrojowe biokompozytów  

jak i na ich zwilżalność. Polepszona odporność na drobnoustroje oraz obniżona zwilżalność 

są kluczowymi cechami materiałów stosowanych w branżach, gdzie wymagane są higiena 

mikrobiologiczna bądź sterylność. Ze względu na połączenie wymienionych cech, 

uzyskanych po modyfikacji, oraz biodoegradowalność badanych materiałów, mogą one 

zastąpić nie biodegradowalne materiały opakowaniowe, obecnie stosowane na szeroką skale 

[Pawłowska, Stepczyńska, Walczak, 2022]. 
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Uniwersytet Bielsko-Bialski, Interdyscyplinarna Szkoła Doktorska 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Janusz Mleczko, prof. ATH 

 

Streszczenie: W referacie omówiono rosnące znaczenie zasad projektowania UX (user 

experience) w inżynierii produkcji. Tradycyjnie, inżynieria produkcji była dziedziną 

zorientowaną głównie na procesy i maszyny, ale w erze cyfryzacji, produkty cyfrowe  

i systemy informatyczne stają się coraz bardziej istotne. Zrozumienie, jak zasady UX mogą 

być zastosowane do tych systemów, może wpłynąć na zwiększenie efektywności, redukcję 

błędów i poprawę ogólnej jakości pracy. 

Rozpoczęto od wprowadzenia w podstawowe zasady projektowania UX. Skupiono się 

na 10 heurystykach Nielsena, które są szeroko stosowane w projektowaniu interfejsów 

użytkownika. To zasady, takie jak spójność i standardy, zapobieganie błędom, czy jasność  

i prostota, mają na celu poprawę interakcji między użytkownikiem a systemem. Następnie 

omówiono zastosowanie tych zasad w kontekście inżynierii produkcji. Produkty cyfrowe, 

takie jak systemy zarządzania produkcją czy systemy monitorowania i kontroli,  

są nieodłączną częścią współczesnych środowisk produkcyjnych. Niestety, często są  

one projektowane z niewielkim uwzględnieniem potrzeb użytkownika, co może prowadzić 

do błędów, strat czasu i zasobów. Aby zilustrować te tezy, przedstawiono kilka przykładów 

przypadków, w których implementacja zasad projektowania UX doprowadziła do znaczących 

korzyści. 

Podsumowując, właściwe zrozumienie i wdrożenie zasad projektowania UX  

w inżynierii produkcji może mieć istotne korzyści. Nie tylko pomaga to w zrozumieniu  

i wykorzystaniu skomplikowanych systemów informatycznych, ale również może znacząco 

wpłynąć na efektywność operacyjną. Poprzez zastosowanie 10 heurystyk Nielsena, możemy 

stworzyć systemy, które są nie tylko bardziej intuicyjne dla użytkowników, ale również mogą 

znacząco wpłynąć na kluczowe wskaźniki efektywności w produkcji. Implementacja zasad 

UX nie jest jedynie "dodatkiem estetycznym", ale kluczowym elementem, który może 

znacząco wpłynąć na sukces czy porażkę systemów stosowanych w inżynierii produkcji. 

Dlatego ważne jest, aby zrozumieć i zastosować te zasady w praktyczny i efektywny sposób, 

co pomoże w osiągnięciu długoterminowej konkurencyjności i efektywności operacyjnej. 
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Implementacja badań UX w przemyśle:  

Wykorzystanie danych i wniosków do usprawniania procesów produkcyjnych 
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Opiekun naukowy: dr hab. inż. Janusz Mleczko, prof. ATH 

 

Streszczenie: W prezentacji przedstawiono koncepcję i znaczenie badań UX (doświadczeń 

użytkownika) w kontekście przemysłu, szczególnie w dobie Industry 4.0, gdzie produkty 

cyfrowe odgrywają kluczową rolę. Wyjaśniono, że badania UX służą do zrozumienia 

potrzeb, problemów i zachowań użytkowników w celu stworzenia bardziej efektywnych  

i użytecznych produktów. Omówiono różne rodzaje badań UX, takie jak badania 

użyteczności, testy A/B, wywiady z użytkownikami czy analizy heurystyczne. Następnie 

skoncentrowano się na rosnącym znaczeniu produktów cyfrowych w kontekście Industry 4.0. 

Wykazano, że rozwój technologii informacyjnych i wprowadzenie pojęcia "Przemysł 4.0" 

sprawiły, że produkty cyfrowe, w tym różnego rodzaju systemy informatyczne, są coraz 

częściej integralnym elementem procesów produkcyjnych. W tej rzeczywistości nie można 

ignorować aspektów związanych z doświadczeniem użytkownika. 

Podkreślono, jak istotne jest podejmowanie decyzji opartych na rzetelnych danych  

i wynikach badań, a nie na intuicji czy przeczuciach. Wskazano na koncept "Data-Driven 

Design", czyli projektowanie oparte na danych, jako efektywne narzędzie w procesie 

tworzenia i optymalizacji systemów informatycznych. Zastosowanie tego podejścia pozwala 

nie tylko na redukcję kosztów i czasu potrzebnego na stworzenie oprogramowania,  

ale również na oszczędności w późniejszej eksploatacji i skrócenie czasu potrzebnego  

na szkolenia użytkowników. Przeanalizowano kilka przypadków, w których implementacja 

wyników badań UX w systemach informatycznych używanych w przemyśle przyniosła 

wymierne korzyści.  

W konkluzji, podkreślono, że usprawnianie działania produktów cyfrowych, w tym 

systemów informatycznych stosowanych w przemyśle, pod kątem doświadczeń 

użytkowników ma realny wpływ na usprawnienie działania całego przedsiębiorstwa. 

Kluczowe jest podejmowanie decyzji na bazie wyników badań i poprawnych wniosków 

wysnutych na podstawie analiz realnych czynników, a nie na podstawie przeczucia  

czy intuicji twórców oprogramowania. Nie jest to tylko kwestia "wygody"  

dla użytkowników, ale realne oszczędności i zwiększenie efektywności operacyjnej. Poprzez 

systematyczne badania UX i implementację wyników w praktyce, przedsiębiorstwa mają 

możliwość nie tylko zwiększenia satysfakcji użytkowników, ale także znaczącej poprawy 

kluczowych wskaźników efektywności i zyskania przewagi konkurencyjnej na rynku. 
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Gromadzenie danych do badań za pomocą web scrapingu - szanse i wyzwania 
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Streszczenie: Pozyskiwanie dużego wolumenu treści do prac badawczych stanowi w dobie 

błyskawicznie rozwijającego się Internetu ogromne wyzwanie. Problem tkwi nie tylko  

w ilości gromadzonych danych, ale również w weryfikowaniu zasadności i wiarygodności 

źródeł czy w przetwarzaniu zebranego korpusu treści. Jeśli dołożymy do tego również tak 

zwany czynnik ludzki i potknięcia, które podczas żmudnej pracy badawczej zdarzają się 

zarówno ludziom, jak i zaprojektowanym przez nich maszynom - zaczynamy zastanawiać 

się, jakie mamy szanse na prawidłowe przeprowadzenie naszych badań i wyciągnięcie  

na ich podstawie adekwatnych, wartościowych i przede wszystkim - prawidłowych  

z naukowego punktu widzenia wniosków. Z pomocą przychodzi web scraping, dzięki 

któremu mamy szansę gromadzić i analizować dane z korpusów o wielkościach dotychczas 

nieosiągalnych. Dane pobierane przez programy do web scrapingu są zwykle eksportowane 

do formatów, które w stosunkowo nieskomplikowany sposób można poddawać dalszej 

obróbce badawczej (ręcznej lub również zautomatyzowanej). Zagadnieniem pobocznym, 

choć funkcjonującym niejako w tle web scrapingu jest również web crawling. O ile pierwsze 

zagadnienie koncentruje się na zbieraniu i analizie danych według pewnego klucza  

i na fragmentach zbiorów danych, o tyle web crawling przeszukuje całość zgromadzonych  

na wybranych przez nas stronach internetowych danych. W swoim referacie zamierzam 

dokładnie omówić oba zagadnienia, wskazać największe zalety i wady rozwiązań 

znajdujących się na rynku, a także spróbuję zasugerować, w jaki sposób badacz powinien  

z nich korzystać, aby było to dla niego jak najbardziej optymalne doświadczenie. 
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Utlenianie mikro-łukowe implantów tytanowych w elektrolicie zawierającym Ca i P 

 

Balbina Makurat-Kasprolewicz1*, Marcin Wekwejt1, Anna Ronowska2,  

Grzegorz Gajowiec1, Marlena Grodzicka3, Agnieszka Ossowska1 

 
1 Politechnika Gdańska, Wydział Inżynierii Mechanicznej i Okrętownictwa 

2 Gdański Uniwersytet Medyczny, Zakład Medycyny Laboratoryjnej 
3 Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Wydział Chemii 
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Streszczenie: Kość jako sztywny narząd układu kostnego ma zdolność do samoregeneracji 

z udziałem osteoklastów i osteoblastów. Jednak jeśli uszkodzenie jest zbyt duże (> 2 cm) 

konieczna jest interwencja chirurgiczna [Schemitsch, 2017]. Obecnie stosowane w ortopedii 

implanty tytanowe charakteryzują się nieodpowiednimi właściwościami mechanicznymi  

i brakiem aktywności osteogennej. W związku z powyższym stosuje się różne obróbki 

powierzchniowe tych materiałów w celu modyfikacji ich właściwości. Jedną z nowszych jest 

proces utleniania mikro-łukowego (MAO), który umożliwia wytworzenie porowatej warstwy 

imitującej strukturę kości i przyspieszającej proces osteointegracji. MAO to metoda 

elektrochemiczna, która pozwala na osadzanie warstw o różnej mikrostrukturze i składzie 

chemicznym na metalowych implantach, niewymagająca kosztownego sprzętu.  

 Zmiana parametrów procesu oraz składu elektrolitu pozwala na dostosowanie 

funkcjonalności warstwy wierzchniej. Ponadto, zastosowanie innych technologii podczas 

procesu, np. ultradźwięków pozwala na zwiększenie oddziaływania energetycznego podczas 

MAO. W badaniach przeprowadzono dwa procesy: MAO oraz MAO wspomagane 

ultradźwiękami (UMAO) w elektrolicie zawierającym jony wapnia i fosforu. Podczas 

procesów stosowano następujące parametry: napięcie – 400 V, czas – 450 s i 600 s, natężenie 

prądu – 68 i 136 mA oraz dwa typy ultradźwięków. Warstwy scharakteryzowano  

z wykorzystaniem następujących technik: 1) mikrostruktura - skaningowa mikroskopia 

elektronowa (JSM-7800 F, JEOL Ltd.); 2) skład chemiczny (EDS, Edax Inc.); 3) zwilżalność 

powierzchni - tensometr optyczny (Attention Theta Life); 4) właściwości mechaniczne  

- nanoindenter (Alemnis AG, Thun); 4) grubość warstw - miernik grubości (FMP 10-20, 

Helmut Fischer GmbH) 5) adhezja warstw - test zarysowania (NanoTest Vantage, Micro 

Materials Ltd.); 6) cytokompatybilność - ocena żywotności komórek osteoblastycznych 

hFOB 1.19 (CRL-11372; ATCC) na materiale testami MTT i LDH; 7) odporność korozyjna  

- potencjostat/galwanostat (Atlas 0531, Atlas Sollich). 

 Na wszystkich tytanowych próbkach otrzymano porowate warstwy zawierające 

Ca i P, charakteryzujące się dobrą przyczepnością do podłoża. Zastosowanie ultradźwięków 

zwiększyło przyłączanie się wapnia do warstw, podczas gdy ilość fosforu we wszystkich 

próbkach była na podobnym poziomie. Otrzymane warstwy były hydrofilowe (kąt zwilżania 

dla warstw MAO wynosił 30–40°, a dla UMAO 9°–45°). Grubość warstw otrzymanych  

w procesie MAO wynosiła 5,0–5,7 μm, a w procesie UMAO 5,7–8,9 μm. Badania 

cytokompatybilności potwierdziły, że poza modyfikacją przeprowadzoną przy prądzie 68 mA 

i czasie 600 s, warstwy nie miały niekorzystnego wpływu na przeżywalność ludzkich 

osteoblastów. Najbardziej optymalne właściwości do zastosowań w inżynierii tkanek 

twardych wykazała warstwa otrzymana z wykorzystaniem prądu 136 mA oraz czasu 450 s  

i ultradźwięków prostokątnych unipolarnych. 
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Biowęgle z odpadów organicznych jako potencjalne adsorbenty barwników 
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Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, Wydział Chemii, Katedra Chromatografii 

Opiekun naukowy: dr hab. Barbara Charmas, prof. UMCS 

 

Streszczenie: Woda jest składnikiem niezbędnym do życia każdego żywego organizmu.  

W dzisiejszych czasach obserwuje się rosnące zainteresowanie poprawą jakości zasobów 

wodnych oraz ich ochroną. Pogorszenie się jakości wody wynika z przedostawania się 

ścieków przemysłowych do zbiorników wodnych, a wraz z nimi barwników czy metali 

ciężkich, mających szkodliwe działanie na organizmy żywe oraz środowisko. Obecnie 

wykorzystuje się wiele konwencjonalnych metod usuwania zanieczyszczeń ze ścieków. 

Wśród nich za najskuteczniejszą oraz ekonomiczną opcję uważa się adsorpcję. Z tego 

względu wciąż poszukiwane są nowe, efektywne adsorbenty, mogące znaleźć zastosowanie 

w usuwaniu zanieczyszczeń z fazy wodnej. Odpowiedzią na aktualne problemy może być 

wykorzystanie adsorbentów węglowych, znajdujących zastosowanie w usuwaniu szerokiego 

spektrum zanieczyszczeń. Dodatkową zaletą jest możliwość wykorzystania odpadów 

organicznych jako prekursora węglowego, zmniejszając jednocześnie liczbę zalegających 

śmieci. 

 W pracy otrzymano biowęgle na bazie odpadu drzewnego (trocin) stosując 

zróżnicowane parametry procedury pirolizy. Materiały scharakteryzowane zostały na 

podstawie danych niskotemperaturowej adsorpcji/desorpcji azotu. Analiza CHNS pozwoliła 

na określenie składu pierwiastkowego otrzymanych biowęli. Chemiczny charakter 

powierzchni zbadano za pomocą spektroskopii FTIR oraz wyznaczono wartości pHpzc. 

Badania adsorpcji prowadzono w odniesieniu do dwóch barwników: błękitu metylenowego 

oraz oranżu metylowego. 

 Na podstawie otrzymanych danych stwierdzono, że materiał odpadowy w postaci 

trocin z powodzeniem może być wykorzystywany do otrzymywania efektywnych 

adsorbentów. Podwyższenie temperatury pirolizy wpłynęło na rozwinięcie powierzchni 

właściwej i porowatości materiałów, a co za tym idzie większe pojemności sorpcyjne. 

Wyznaczone parametry wskazują, że otrzymane biowęgle po odpowiedniej modyfikacji  

z powodzeniem mogą zostać wykorzystane do adsorpcji barwników z fazy wodnej. 
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Wpływ warunków preparatyki i modyfikacji na właściwości biowęgli 
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Streszczenie: Wraz z szybko rozwijającym się przemysłem rośnie liczba powstających 

zanieczyszczeń mających realny wpływ na stan środowiska naturalnego. Niektóre  

z nich nie tylko są niebezpieczne dla zdrowia i życia organizmów żywych, ale również trudne 

do biodegradacji czy transformacji. Z tego względu zainteresowaniem wielu badaczy stały się 

procesy adsorpcyjne, jako obiecujące metody oczyszczania środowiska. W procesach tych,  

z uwagi na korzyści środowiskowe i ekonomiczne, szeroko wykorzystywane są biowęgle.  

Ich efektywność w procesach adsorpcji zanieczyszczeń uwarunkowana jest efektywnością 

aktywacji. W celu poprawy skuteczności biowęgla stosowane są różne sposoby modyfikacji, 

a celem tych procesów jest zwiększenie powierzchni właściwej, rozwinięcie struktury 

porowatej czy zwiększenie liczby powierzchniowych grup funkcyjnych. 

 W niniejszej pracy otrzymano biowęgle na bazie organicznego materiału 

odpadowego, jakim były trociny, stosując zróżnicowane sposoby modyfikacji. Dane  

z niskotemperaturowej adsorpcji/desorpcji azotu wykorzystano do dokonania charakterystyki 

strukturalnej. Widma FTIR posłużyły do sprawdzenia obecności tlenowych grup funkcyjnych 

na powierzchni materiałów. W celu określenia dominującego typu struktury węglowej 

wykorzystano spektroskopię Ramana. Skład pierwiastkowy określono za pomocą analizy 

SEM/EDS. 

 Bazując na otrzymanych wynikach stwierdzono, istotny wpływ modyfikacji  

na rozwój powierzchni i kreowanie struktury porowatej biowęgli. Wraz z zastosowaniem 

modyfikacji struktura materiału węglowego ulegała lepszemu uporządkowaniu. Obecność 

heteroatomów wynika ściśle z ich występowania w prekursorze węgla, a ich zróżnicowana 

zawartość związana jest z niejednorodnością materiału odpadowego. Wyznaczone parametry 

strukturalne sugerują, że otrzymane biowęgle mogą znaleźć zastosowanie w procesach 

adsorpcji zanieczyszczeń z fazy wodnej. 
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Blanka Nycz 

 

Śląski Uniwersytet Medyczny, Katedra i Klinika Rehabilitacji Psychiatrycznej 

Opiekun naukowy: dr hab. n. med. i n. o zdr. Krzysztof Krysta, prof. SUM 

 

Streszczenie: Ferroptoza to zaprogramowana forma śmierci komórki, podczas której 

obserwuje się upośledzenie funkcji obronnych antyoksydantów i niekontrolowaną 

peroksydację lipidów, która prowadzi do powstawania nadmiaru reaktywnych form tlenu 

(RFT). Rozwój stresu oksydacyjnego wywołuje uszkodzenia struktur komórkowych, białek, 

lipidów, kwasów nukleinowych. Zmiany w komórce ferroptotycznej obejmują destrukcję 

mitochondrium, które są głównym miejscem produkcji RFT, dlatego są to organelle bardzo 

podatne na proces utleniania lipidów. Wskutek autooksydacji fosfolipidów powstają 

wodoronadtlenki lipidowe (LOOHs), które gromadzą się na zewnętrznej błonie 

mitochondrialnej, co zmienia właściwości błon mitochondrium i destabilizuje ich 

integralność. Zmiany te powodują zwiększenie przepuszczalności błon mitochondrialnych, 

obrzęk mitochondrium i rozerwanie zewnętrznej błony mitochondrialnej, a więc destrukcję 

organellum. Ferroptoza zachodzi w komórkach, w których doszło do nagromadzenia dużej 

ilości żelaza. Nadmiar wewnątrzkomórkowej frakcji żelaza uczestniczy w reakcji Fentona, 

która prowadzi do powstania ogromnych ilości RFT, co wywołuje uszkodzenia oksydacyjne 

lipidów błonowych i zniszczenie organelli wewnątrz komórki. Następuje także utrata 

aktywności enzymów komórkowych i utrata funkcji biologicznych białek regulujących 

metabolizm komórki. Ferroptoza została zidentyfikowana między innymi w komórkach 

kanalików nerkowych, zwyrodniałych komórkach nerwowych, starzejących się komórkach, 

odgrywa rolę w leczeniu nowotworów, przyczynia się do śmierci komórek po urazie mózgu 

czy w chorobach nerek. 
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Streszczenie: Schizofrenia to choroba mózgu charakteryzująca się występowaniem objawów 

psychotycznych, w przypadku których postępowaniem leczniczym jest wdrożenie 

farmakoterapii w postaci leków przeciwpsychotycznych. Ważnym czynnikiem prowadzącym 

do rozwoju schizofrenii może być zaburzenie funkcji układu odpornościowego i dysregulacja 

poziomu cytokin zapalnych. Udowodniono, że u pacjentów chorujących na schizofrenię 

pojawiają się zmiany stężeń cytokin zapalnych, w tym wzrost poziomu cytokin pro-

zapalnych, a to jest związane z zaostrzeniem objawów klinicznych choroby. We krwi 

pacjentów z pierwszym epizodem schizofrenii opisano zwiększone stężenia interleukiny-6 

(IL-6) oraz czynnika martwicy nowotworów α (TNF-α). Po 4- tygodniowej terapii 

neuroleptykami doszło do spadku poziomu IL-6, a badani pacjenci otrzymali niższe wyniki  

w skali oceniającej nasilenie objawów pozytywnych i negatywnych, co oznacza pozytywny 

wpływ leczenia przeciwpsychotycznego na objawy schizofrenii. W innym badaniu  

w surowicy krwi nieleczonych chorych z objawami psychotycznymi oznaczono 

podwyższone stężenia IL-6 oraz TNF-α, oraz spadek obu parametrów po 6- tygodniach 

leczenia przeciwpsychotycznego. W surowicy krwi innych badanych pacjentów  

przy przyjęciu do szpitala wykazano wzrost poziomu interferonu-γ (IFN-γ)  

oraz transformującego czynnika wzrostu β1 (TGF- β1). Po 8 tygodniach leczenia 

neuroleptykami nastąpił spadek tych parametrów do wartości kontrolnych. Podsumowując, 

leczenie przeciwpsychotyczne powoduje spadek poziomu cytokin pro-zapalnych  

oraz poprawę objawów klinicznych u pacjentów chorujących na schizofrenię.  
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Streszczenie: Nadwaga i otyłość w populacji pediatrycznej to choroba cywilizacyjna  

o największym przyroście świeżych zachorowań. Celem projektu „Rosnę zdrowo" 

prowadzonego we współpracy z Wydziałem Zdrowia Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi było 

m.in. oszacowanie rozpowszechnienia nadwagi i otyłości u dzieci w województwie łódzkim 

w 2022 roku od września do listopada. 

Pilotaż objął sześć szkół podstawowych na terenie województwa łódzkiego,  

w miejscowości Bełchatów, Koluszki, Łódź, Sieradz, Skierniewice w klasach I-VIII.  

W grupie poddanej analizie dokonano podstawowych pomiarów antropometrycznych 

(wzrost, masa ciała, obwód bioder i obwód talii). Na podstawie uzyskanych danych 

wyznaczono dodatkowe wskaźniki oceny stanu odżywienia takie jak: Wskaźnik masy ciała 

(BMI), wskaźnik talia/biodra (WHR) i talia/wzrost (WHtR). Interpretacji pomiarów 

dokonano za pomocą siatek centylowych dla dzieci polskich z projektu OLAF i OLA. 

Ostatecznie zgodę na badanie wyraziło 47,5% (N = 1378) rodziców uczniów 

wytypowanych szkół. Średnia wieku badanych wyniosła 9,3 ± 1,78 lat. Większość, bo 52,2% 

stanowili chłopcy. Średnia dla centyla BMI w całej badanej populacji wynosiła 52,46  

± 30,45. Dzieci z niedowagą stanowiły 4,1% (n=56), z nadwagą 13,6% (n=187), zaś z 

otyłością 8,0% (n=111), łącznie nadmierna masa ciała występowała u 21,6% dzieci (n=298). 

Płeć dzieci nie miała związku z nieprawidłowościami w zakresie masy ciała.Projekt „Rośnij 

zdrowo" wykazał, że nadwaga i otyłość dotyczy blisko co czwartego dziecka w wieku 

szkolnym w województwie łódzkim. Duże dysproporcje w częstości występowania nadwagi  

i otyłość w poszczególnych rejonach wskazują na potrzebę indywidualizowania działań 

prewencyjnych na poziomie społeczności lokalnych i samorządów. Wskaźnik WHtR wydaje 

się być bardziej najbardziej czułym parametrem antropometrycznym do wykorzystania  

w codziennej praktyce w celu oceny ryzyka otyłości trzewnej i jej powikłań w populacji 

pediatrycznej. 
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Streszczenie: Nadmiar masy ciała korzystnie wpływa na tworzenie kości poprzez 

stymulowanie obciążeniem mechanicznym, z drugiej strony uwalniane przez tkankę 

tłuszczową czynniki prozapalne mogą pobudzać aktywność osteoklastów poprzez 

modyfikację szlaku OPG/RANKL prowadząc do nasilenia resorpcji i utraty masy kostnej. 

Poznanie mechanizmów prowadzących do zachwiania równowagi pomiędzy aktywnością 

osteoblastów i osteoklastów jest istotne dla zrozumienia negatywnych skutków otyłości,  

a także stwarza możliwość poszukiwania nowych strategii leczenia otyłości i osteoporozy. 

Celem badania było zbadanie zależności pomiędzy masą ciała pacjentów, a stężeniem 

markerów obrotu kostnego w tym układu RANKL/OPG, a także poziomem hormonów 

kalciotropowych oraz wynikami badania densytometrycznego. Mediana wieku pacjentów 

wynosiła 10.79 lat. W grupie wydzielono pacjentów z niedowagą (N=26, 6.3%), prawidłową 

masą ciała (N=305, 73.5%), nadwagą (N=63, 15.1%) i otyłością (N=21, 5.1%) . Pacjenci  

z podwyższonym BMI (nadwaga + otyłość) mieli istotnie statystycznie wyższy poziom 

fosfatazy zasadowej (p=0.0023) oraz niższy poziom witaminy D w surowicy niż pacjenci  

z prawidłowym BMI (p=0.0199). Ostatecznie wykazano, że nadmiar masy ciała w okresie 

rozwojowym nie jest czynnikiem ryzyka rozwoju zaburzeń mineralizacji kośćca, jednak 

sprzyja niedoborowi witaminy D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Nowe Wyzwania Dla Polskiej Nauki – XIII Edycja 

30                                               www.doktorant.com.pl                                       

Negocjacje i mediacje w prawie - sztuka rozwiązywania konfliktów 
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Streszczenie: Rozwiązywanie konfliktów to umiejętność, która jest niezwykle przydatna 

zarówno w życiu codziennym, jak i w kontekście prawnym. Obejmuje to zdolność  

do rozpoznawania konfliktów, analizowania przyczyn, skutków oraz sposobów  

ich rozwiązywania. 

 Czym są negocjacje i mediacje, zwłaszcza w prawnym kontekście? Jakie 

przyświecają im cele? Jakie jest ich zastosowanie?  

 Negocjacje w prawie odnoszą się do procesu pertraktacji, rokowań i uzgadniania 

warunków umowy lub rozstrzygnięcia sporu pomiędzy dwiema lub więcej stronami  

w kontekście prawa. Warto podkreślić, że negocjacje prawne odgrywają kluczową rolę  

w procesie prawnym i są powszechnie stosowane w wielu dziedzinach prawa, takich jak 

prawo cywilne, handlowe, rodzinne, pracownicze i wiele innych. 

 Mediacje w prawie to długotrwały proces alternatywnego rozwiązywania sporów 

(ADR), który ma na celu rozwiązanie konfliktów za pomocą tak zwanego neutralnego 

trzeciego, czyli mediatora. Mediator pełni rolę pośrednika, poprzez pomoc stronom  

w konflikcie w znalezieniu rozwiązania, które jest dla obu stron akceptowalne. Mediacje 

 są często stosowane w wielu dziedzinach prawa, w tym w prawie cywilnym, rodzinnych, 

handlowym, pracy, sądach administracyjnych i wielu innych. 

  

Literatura: 

Mediacje w prawie: https://www.gov.pl/web/sprawiedliwosc/mediacje, dostęp 01.09.2023. 

 Negocjacje i Mediacje: https://www.gov.pl/web/prokuratoria/negocjacje-i-mediacje3 dostęp 

01.09.2023 
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Application of physiotherapy in geriatric animals:  

An effective therapeutic approach for older patients 
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Scientific supervisor: DVM Aleksandra Garbiec 

 

Abstract: With age, animals develop numerous health problems that have a negative impact 

on their comfort and condition, both physical and mental. One of the methods used  

to improve the overall quality of life of the patient is physiotherapy. For geriatric animals  

that may suffer from conditions such as arthritis, joint degeneration, back problems or muscle 

weakness, physiotherapy can be an extremely effective method of reducing age-related 

problems. Physiotherapy in geriatric animals is increasingly used, not only because  

of the benefits of its use by supporting the treatment of existing diseases, but also  

by prophylactic action, which contributes to a longer, active and healthy life of animals  

in later years. The aim of the study is to present key aspects of physiotherapy that have  

a positive impact on the health of geriatric animals.  
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Post-surgery rehabilitation:  

Effective physiotherapy techniques that support recovery after surgery 
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Abstract: Postoperative rehabilitation plays an important role in the convalescence process 

of animals. Postoperative physiotherapy aims to accelerate the return to normal functioning 

by rebuilding strength, range of motion and body functions. This is especially important after 

orthopedic surgeries, such as arthroplastic of joints or reconstruction of ligaments, where 

muscle and joint reconstruction is crucial for full fitness. Postoperative rehabilitation  

in animals is a key aspect of veterinary care. Effective physiotherapy techniques help animals 

recover, reduce pain, improve motor function and restore quality of life after surgery. The aim 

of the study is to present techniques used in physiotherapy that have a positive effect on the 

return of animals to proper functioning after surgery.  
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Abstract: Physiotherapy in horses plays a key role in ensuring the health and welfare  

of these animals. It is an integral part of horse care, providing support in the treatment  

of injuries, musculoskeletal disorders and general health support. Physiotherapy can be used 

for horses of different ages and sports. It is extremely helpful in sport horses, both to improve 

their performance and to prevent injuries. In addition, regular physiotherapy sessions allow 

you to detect early signs of discomfort or health problems, which allows you to take 

appropriate action earlier. Physiotherapy is not limited to treatment. It also plays a preventive 

role, helping to avoid injuries and supporting the health of horses, especially the elderly. 

Caring for older horses is an essential aspect of physiotherapy, allowing you to maintain 

activity and comfort of life. The aim of the study is to present the benefits of physiotherapy  

in horses. 
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Streszczenie: Sugeruje się, że białko FAST, ze względu na swoją zdolność do regulowania 

śmierci komórek indukowanej przez receptor śmierci Fas, jest zaangażowane w kilka form 

chorób autoimmunologicznych. FAST działa jako białko przetrwania, wzmaga ekspresję 

inhibitorów apoptozy poprzez hamowanie aktywności białka TIA-1, co prowadzi  

do obniżenia apoptozy [1]. Uważa się, że właściwości prozapalne FAST wynikają  

z promowania przeżycia komórek zapalnych i/lub zapobiegania represji mediatorów stanu 

zapalnego, w której pośredniczy TIA-1. 

 Nasze badania koncentrują się na zrozumieniu roli FAST w apoptozie  

i alternatywnym splicingu, które wydają się wpływać na siebie na wielu poziomach regulacji 

RNA przez tę cząsteczkę. Przedstawiamy pierwsze udane protokoły otrzymywania 

oczyszczonego rekombinowanego ludzkiego FAST po ekspresji w systemie bakteryjnym. 

Nasze eksperymenty in vitro potwierdziły zdolność FAST do wiązania RNA. SELEX został 

wykorzystany do identyfikacji motywów sekwencji RNA rozpoznawanych przez białko 

FAST, co ostatecznie doprowadziło nas do motywu strukturalnego preferowanego  

przez białko. W oparciu o dane dotyczące rozpraszania promieni rentgenowskich pod małymi 

kątami oraz przewidywany model struktury 3D proponujemy region w białku biorący udział 

w wiązaniu RNA i wskazujemy reszty odpowiedzialne za te interakcje. 

 Nieprawidłowa regulacja FAST może przyczyniać się do zespołów 

autoimmunologicznych poprzez regulację apoptozy wywołanej przez Fas, która jest wstępem 

do chorób autoimmunologicznych w kilku układach eksperymentalnych. Co ciekawe, FAST 

ulega nadekspresji u pacjentów z różnymi chorobami tego pochodzenia, w tym  

z reumatoidalnym zapaleniem stawów i cukrzycą autoimmunologiczną. W modelu mysim 

KO FAST zmniejsza odporność na zapalenie stawów [2], a w modelu alergicznego zapalenia 

płuc wywołanego roztoczami kurzu domowego zapewnia odporność na neutrofilowe 

zapalenie płuc [3]. Wierzymy, że zrozumienie struktury FAST może umożliwić 

projektowanie leków skierowanych przeciwko chorobom autoimmunologicznym. 
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Streszczenie: Krystalizacja białka to proces tworzenia regularnego szeregu pojedynczych 

cząsteczek białka stabilizowanych przez kontakty w krysztale. Jeśli kryształ  

jest wystarczająco uporządkowany, ulegnie dyfrakcji w wiązce promieniowania 

rentgenowskiego. Niektóre białka naturalnie tworzą macierze krystaliczne, takie  

jak akwaporyna w soczewce oka. [1] [2] 

W procesie krystalizacji białek, białka rozpuszczane są w środowisku wodnym  

i próbnym roztworze, aż osiągną stan przesycenia. [3] Do osiągnięcia tego stanu stosuje się 

różne metody, takie jak dyfuzja pary, microbatch, mikrodializa i dyfuzja w swobodnym 

interfejsie. Tworzenie kryształów białka to trudny proces, na który wpływa wiele czynników, 

w tym pH, temperatura, siła jonowa w roztworze krystalizacyjnym, a nawet grawitacja. [3] 

Po utworzeniu kryształy te mogą być wykorzystywane w biologii strukturalnej do badania 

struktury molekularnej białka, szczególnie do różnych celów przemysłowych  

lub medycznych. [4] [5] 
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Wpływ nanoglinki z modyfikowaną powierzchnią  

na wytrzymałość na zginanie nienasyconej żywicy poliestrowej 

 

Dominik Stępka 

 

Politechnika Krakowska, Wydział Inżynierii Materiałowej i Fizyki,  

Katedra Inżynierii Materiałowej 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. Agnieszka Sobczak-Kupiec 

 

Streszczenie: Bieżące wystąpienie zagłębia się w wpływ nanoglinki modyfikowanej 

powierzchniowo na wytrzymałość na zginanie nienasyconych żywic poliestrowych (UPR). 

UPR, znane ze swoich solidnych właściwości mechanicznych, znajdują szerokie 

zastosowanie w różnych branżach. W celu dalszej poprawy tych właściwości, 

nanonapełniacze, a konkretnie nanoglinka modyfikowana powierzchniowo, zostały włączone 

do macierzy żywicznej. Badania wykazały znaczną poprawę wytrzymałości na zginanie przy 

optymalnym dodatku nanoglinki wynoszącym 0,1% wagowo. Jednak analiza morfologiczna 

wykazała obecność aglomeratów nanoglinki, wskazując na potencjalne obszary optymalizacji 

w procesie dyspersji. Wyniki prezentują obiecujący kierunek rozwoju zaawansowanych 

materiałów opartych na UPR, podkreślając kluczową rolę nanowypełniaczy w osiąganiu 

doskonałej wydajności mechanicznej. 

 

Literatura: 

Z. Kłosowska-Wołkowicz, Penczek Piotr, W. Królikowski, P. Czub, J. Pielichowski,  

and R. Ostrysz, Nienasycone żywice poliestrowe. 2010 

Y. Tsukumo, K. Miyasaka, and K. Ishikawa, “Tensile yield stress of polypropylene 

composites filled with ultrafine particles,” 1983 

L. Li, H. Zou, L. Shao, G. Wang, and J. Chen, “Study on mechanical property of epoxy 

composite filled with nano-sized calcium carbonate particles.” 

W. Królikowski, Z. Kłosowska-Wołkowicz, and P. Penczek, Żywice i laminaty 

poliestrowe, 2nd ed. Warszawa, 1986 
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Wzmocnienie transformacji w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym (GOZ)  

w zakresie cyrkularnego gospodarowania zasobami wodnymi - założenia projektu 

wodoGOZowanie 

 

Dominika Szołdrowska, Marzena Smol-Aruszanjan 

 

Instytut Gospodarki Surowcami Mineralnymi i Energią, Polska Akademia Nauk 

Opiekun naukowy: dr hab. Marzena Smol-Aruszanjan, prof. IGSMiE PAN 

 

Streszczenie: Woda jest jednym z najcenniejszych zasobów na Ziemi. Zmiany klimatyczne, 

wzrost liczby ludności, zanieczyszczenie wód, niewłaściwe gospodarowanie oraz nadmierne 

zużycie pogłębiają jej niedobory na całym świecie. Od lat Komisja Europejska (KE)  

w rożnych komunikatach podkreślała znaczenie zrównoważonego gospodarowania zasobami 

wodnymi. Jednym z priorytetów KE w ostatnich latach jest transformacja gospodarki  

w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym (GOZ). W ramach transformacji gospodarczej 

zapewnienie zrównoważonego gospodarowania zasobami wodnymi w obiegu zamkniętym 

jest kluczowym celem strategicznym. W ostatnich latach realizowanych jest wiele projektów, 

które koncentrują się na ponownym wykorzystaniu odzyskanej wody do różnych celów  

w różnych sektorach gospodarki (np. nawadniania w rolnictwie, wykorzystywania w celach 

komunalnych oraz procesach technologicznych w przemyśle). Szczególną uwagę należy 

również zwrócić na podnoszenie świadomości ekologicznej społeczeństwa w zakresie 

racjonalnego gospodarowania zasobami wodnymi, dlatego projekty nie dotyczą jedynie 

aspektów technologicznych ale również społecznych. 

Praca przedstawia założenia projektu wodoGOZowanie w praktyce, który ma na celu 

wzmocnienie transformacji w kierunku GOZ w zakresie cyrkularnego gospodarowania 

zasobami wodnymi. Jednym z kluczowych elementów projektu jest przeprowadzenie 

kompleksowej kampanii promocyjnej związanej z ponownym wykorzystaniem  

oraz zrównoważonym gospodarowaniem zasobami wodnymi. Kampania prowadzona  

jest dla różnych grup interesariuszy: dzieci i młodzieży, studentów, naukowców  

i specjalistów oraz przedsiębiorców sektora wodno-kanalizacyjnego. Projekt ma kluczowe 

znaczenie aby dostosować system gospodarki wodnej do wymogów Unii Europejskiej 

przedstawionych w Rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2020/741  

z dnia 25 maja 2020 r. w sprawie minimalnych wymogów dotyczących ponownego 

wykorzystania wody, a także przyspieszenia transformacji w kierunku GOZ w Polsce. 

 

Podziękowania: Praca zrealizowana w ramach Subwencji Pracowni Surowców 

Biogenicznych IGSMiE PAN w Krakowie oraz projektu „wodoGOZowanie w praktyce  

– opracowanie kompleksowych rozwiązań odzysku wody i podnoszenie świadomości  

o kluczowej roli wody w procesie transformacji w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym 

(GOZ)”, który korzysta z dofinansowania o wartości 270 000 euro otrzymanego od Islandii, 

Liechtensteinu i Norwegii w ramach Funduszy EOG. Celem projektu jest wzmocnienie 

transformacji w kierunku GOZ w zakresie cyrkularnego gospodarowania zasobami wodnymi. 
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Zasoby wodne w Polsce – zagrożenia XXI wieku 

 

Dominika Szołdrowska, Marzena Smol-Aruszanjan 

 

Instytut Gospodarki Surowcami Mineralnymi i Energią, Polska Akademia Nauk 

Opiekun naukowy: dr hab. Marzena Smol-Aruszanjan, prof. IGSMiE PAN 

 

Streszczenie: Podnosząca się świadomość społeczna dotycząca potrzeby zrównoważonego 

gospodarowania wodą doprowadziła do zwrócenia szczególnej uwagi na narastające 

problemy związane z zaopatrzeniem w wodę. Na całym świecie, w tym również w Polsce, 

coraz częściej pojawiają się zagrożenia związane z ilością i jakością dostępnych zasobów 

wodnych. Dostępność zasobów wodnych w Polsce zależy od wielu czynników naturalnych 

jak również społecznych. Głównymi czynnikami warunkującymi dostępność zasobów 

wodnych są opady atmosferyczne, warunki geograficzne, gospodarowanie zasobami 

wodnymi, zmiany klimatyczne oraz czynniki antropogeniczne. W ostatnich latach zmiany 

klimatyczne powodujące susze stały się bardzo poważnym problemem. Spośród różnych 

sektorów gospodarki najbardziej narażone na susze jest rolnictwo, ponieważ susze prowadzą 

do zmniejszenia ilości i jakości plonów wielu gatunków roślin. Susze XXI wieku różnią  

się od tych z poprzednich stuleci – trwają dłużej, obejmują większe obszary i charakteryzują 

się wyższymi temperaturami. Nie jest to jednak jedyne zagrożenie, kolejnym jest postępująca 

eutrofizacja zbiorników wodnych, która powodowana jest działalnością człowieka,  

w tym intensywnym ruchem turystycznym, spływem nawozów z pól uprawnych  

oraz zanieczyszczeniami komunalnymi. Może ona powodować całkowitą zmianę 

właściwości wody, a w konsekwencji znaczne pogorszenie jej jakości. Ostra choroba układu 

oddechowego znana jako COVID-19, która wystąpiła w 2019 roku znacząco wpłynęła  

na funkcjonowanie przedsiębiorstw wodociągowych na całym świecie, w tym również  

w Polsce. Wirus COVID-19 jest podobny do innych koronawirusów, dla których istnieją 

naukowe bazy danych dotyczące ich obecności w środowisku. Według informacji WHO 

obecnie nie ma dowodów na przeżycie wirusa w wodzie pitnej lub ściekach, jednak rosnąca 

ilość odpadów medycznych stała się zagrożeniem dla środowiska. W kontekście 

wzmożonego stosowania środków dezynfekcyjnych, detergentów i mydła, należy zwrócić 

szczególną uwagę na eliminację tych chemikaliów ze ścieków. Jednym z czynników 

zagrażających bezpieczeństwu wodnemu może być również skażenie dostępnych ujęć wody 

czynnikami biologicznymi lub chemicznymi poprzez niekontrolowany dopływ 

zanieczyszczeń. Wszystkie zagrożenia związane z dostępnością i jakością zasobów wodnych 

mają swoje źródło w bezpośrednim lub pośrednim wpływie człowieka na ekosystem. Należy 

zatem podjąć działania mające na celu zapobieganie potencjalnym zagrożeniom oraz zwrócić 

uwagę na odpowiednią edukację społeczeństwa w zakresie oszczędnego gospodarowania 

wodą. 

 

Podziękowania: Praca zrealizowana w ramach Subwencji Pracowni Surowców 

Biogenicznych IGSMiE PAN w Krakowie oraz projektu „wodoGOZowanie w praktyce  

– opracowanie kompleksowych rozwiązań odzysku wody i podnoszenie świadomości  

o kluczowej roli wody w procesie transformacji w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym 

(GOZ)”, który korzysta z dofinansowania o wartości 270 000 euro otrzymanego od Islandii, 

Liechtensteinu i Norwegii w ramach Funduszy EOG. Celem projektu jest wzmocnienie 

transformacji w kierunku GOZ w zakresie cyrkularnego gospodarowania zasobami wodnymi. 
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Wiek jako czynnik różnicujący sposób wykonywania pracy emocjonalnej 

w zawodach zaufania publicznego na przykładzie grupy pielęgniarek 

 

Dorota Koper1, Rafał Maciąg2, Agnieszka Nowakowska-Kaliszuk3, Tomasz Kryczka1 

 

1Warszawski Uniwersytet Medyczny, Wydział Nauk o Zdrowiu, Zakład Rozwoju 

Pielęgniarstwa Nauk Społecznych i Medycznych, 2Warszawski Uniwersytet Medyczny, 

Studium Komunikacji Medycznej, 3Uniwersytet w Białymstoku, Zakład Psychologii 

Opiekun naukowy: dr hab. n. med. Tomasz Kryczka 

 

Streszczenie: Naukowy dyskurs w temacie pracy emocjonalnej zainicjowała w roku 1983 

amerykańska socjolog Arlie Rushel Hochschild. Przez lata badacze eksplorowali  

to zagadnienie pod względem zysków i strat dla organizacji, zysków i strat dla pracownika  

a także pod kątem form wykonywania pracy emocjonalnej oraz modelujących je korelatów. 

Wiemy już, że praca emocjonalna może przyjąć dwie formy płytkie, są nimi ukrywanie uczuć 

oraz udawanie emocji. Praca emocjonalna może też być wykonywana w formie 

wyprzedzającej nazywanej głęboką pracą emocjonalną. – Ta właśnie jest korzystna zarówno 

dla firmy jak i pracownika, jak wreszcie dla samego klienta, gdyż podnosi w odczuciu  

jego jakość usług i świadczeń. Badania nad pracą emocjonalną pozostają obszarem wartym 

dalszych poszukiwań. Czy są pewne zmienne socjodemograficzne predysponujące  

do podejmowania określonych form pracy emocjonalnej, czy są to może pewne cechy 

osobowe pracownika, a może inne zewnętrzne korelaty, takie jak warunki i organizacja 

pracy? Te i wiele innych pytań zadali sobie badacze projektu nad pracą emocjonalną  

w zawodzie pielęgniarki. Celem ogólnym badań było eksplorowanie zjawiska pracy 

emocjonalnej w zawodach zaufania publicznego na przykładzie grupy pielęgniarek.  

Cel szczegółowy, to poszukiwanie odpowiedzi na pytanie, czy wiek pracownika  

jest czynnikiem modelującym sposób wykonywania pracy emocjonalnej. Badanie 

przeprowadzono w grupie N = 557 pielęgniarek pozostających w stosunku pracy. Dane 

pochodzą z lat 2020-2022, materiał zebrano metodą sondażu diagnostycznego przy użyciu 

ankiety internetowej zbudowanej z części socjodemograficznej oraz wystandaryzowanej 

Skali Płytkiej i Głębokiej Pracy Emocjonalnej (SPGPE). Zmienna wiek podzieliła 

respondentów na pięć grup: (1) do 25 lat; (2) 26-35 lat; (3) 36-45 lat; (4) 46-55 lat; (5) 56 lat  

i więcej. Obliczenia statystyczne oraz interpretacje graficzne wykonane zostały w programie 

Statistica ver. 13.3. Wykonano nieparametryczną analizę dla wielu grup niepowiązanych 

testem Kruskala-Wallisa. W uzasadnionych przypadkach wykonano pogłębione analizy post 

hoc testem Dunna. Na wszystkich etapach analiz przyjęto poziom istotności statystycznej  

alfa ≤ 0,05. Test ANOVA rang Kruskala-Wallisa wykazał brak istotnych statystycznie różnic 

między wykonywaniem głębokiej pracy emocjonalnej a wiekiem respondentek (p = 0,10). 

Test ANOVA rang Kruskala-Wallisa wykazał istotne statystycznie różnice między 

ukrywaniem uczuć a wiekiem respondentek (p = 0,00) oraz między udawaniem emocji  

a wiekiem badanych (p = 0,00). Dla tych par zmiennych wykonano pogłębione analizy.  

Analiza post hoc wykazała znamienne statystycznie różnice w ukrywaniu uczuć między 

grupą pierwszą a trzecią (p = 0,00) oraz pierwszą a czwartą (p = 0,00). Pomiędzy 

pozostałymi grupami istotnych statystycznie różnic nie udowodniono. Analiza post hoc 

wykazała znamienne statystycznie różnice w udawaniu emocji między grupą pierwszą  

a trzecią (p = 0,00); pierwszą a czwartą (p = 0,00) oraz drugą a trzecią (p = 0,03). Pomiędzy 

pozostałymi grupami różnic znamiennych statystycznie nie udowodniono. W wyniku 

przeprowadzonych badań można sformułować wniosek, że wiek pracownika istotnie 

statystycznie różnicuje sposób wykonywania płytkich form pracy emocjonalnej,  

tj. ukrywania uczuć i udawania emocji. Znamiennie statystycznie częściej formy płytkiej 

pracy emocjonalnej podejmowane są przez osoby z najmłodszych grup wiekowych.  
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Stan cywilny jako czynnik różnicujący sposób wykonywania pracy emocjonalnej 

w zawodach zaufania publicznego na przykładzie grupy pielęgniarek 
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Streszczenie: Praca emocjonalna jest nieodzowną komponentą pełnionej roli zawodowej 

typową dla profesji społecznych, komercyjnych i usługowych. Amerykańska socjolog Arlie 

Rushel Hochschild w roku 1983 opisała pracę emocjonalną i zauważyła, że w pracy z ludźmi 

oprócz usługi ważna jest ekspresja emocjonalna właściwa do pełnionej roli zawodowej. 

Zupełnie innej ekspresji emocji w trakcie wykonywania czynności zawodowych będziemy 

oczekiwać od pielęgniarki, policjanta, pracownika zakładu pogrzebowego, komornika, itp. 

Praca emocjonalna jest zasobochłonna i obciążająca psychicznie a jednocześnie nieopłacana 

przez pracodawców. Wysiłek jaki pracownicy wkładają w regulowanie emocji w pracy może 

przyjąć trzy formy. Głęboka praca emocjonalna jest optymalną, najbardziej pożądaną formą 

ekspresji emocji w pracy, polega ona na świadomym tworzeniu emocji adekwatnej do danej 

sytuacji zawodowej. Płytka praca emocjonalna polega na korygowaniu emocji, które już 

zostały wzbudzone i może przyjąć dwie formy: 1) ukrywanie uczuć i 2) udawanie emocji. 

Udowodniono, że im bardziej nasilone kontakty z ludźmi (klientami, pacjentami)  

tym częściej pracownicy podejmują płytkie formy pracy emocjonalnej.  

Celem badań było eksplorowanie zjawiska pracy emocjonalnej w zawodach zaufania 

publicznego na przykładzie grupy pielęgniarek. Materiał badawczy stanowiła grupa N = 557 

pielęgniarek pozostających w stosunku pracy. Dane pochodzą z lat 2020-2022, zostały 

zebrane drogą internetową, zastosowano autorską ankietę socjodemograficzną  

i wystandaryzowaną Skalę Płytkiej i Głębokiej Pracy Emocjonalnej (SPGPE). Zmienna stan 

cywilny podzieliła respondentów na trzy grupy: (1) panna/kawaler/singiel/singielka;  

(2) pozostający w związku partnerskim; (3) pozostający w związku małżeńskim. Obliczenia 

statystyczne oraz interpretacje graficzne wykonane zostały w programie Statistica ver. 13.3. 

Wykonano nieparametryczną analizę dla wielu grup niepowiązanych testem Kruskala-

Wallisa. W uzasadnionych przypadkach wykonano pogłębione analizy post hoc testem 

Dunna. Na wszystkich etapach analiz przyjęto poziom istotności statystycznej alfa ≤ 0,05.  

Test ANOVA rang Kruskala-Wallisa wykazał brak istotnych statystycznie różnic 

między wykonywaniem głębokiej pracy emocjonalnej a stanem cywilnym respondentek  

(p = 0,23). Test ANOVA rang Kruskala-Wallisa wykazał istotne statystycznie różnice między 

ukrywaniem uczuć a stanem cywilnym respondentek (p = 0,00) oraz między udawaniem 

emocji a stanem cywilnym badanych (p = 0,02). Dla tych par zmiennych wykonano 

pogłębione analizy. Analiza post hoc wykazała istotne statystycznie różnice w ukrywaniu 

uczuć między grupą pierwszą a drugą (p = 0,03) oraz pierwszą a trzecią (p = 0,00). Grupy 

druga i trzecia nie różniły się między sobą istotnie statystycznie. Analiza post hoc wykazała 

istotne statystycznie różnice w udawaniu emocji między grupą pierwszą a trzecią (p = 0,05). 

Pomiędzy pozostałymi grupami istotnych statystycznie różnic nie udowodniono. W wyniku 

przeprowadzonych badań można sformułować wniosek, że stan cywilny pracownika wywiera 

istotny statystycznie wpływ na sposób wykonywania płytkich form pracy emocjonalnej,  

tj. ukrywania uczuć i udawania emocji. Znamiennie statystycznie częściej płytkie formy 

pracy emocjonalnej podejmują osoby o statusie panna/kawaler i te pozostające w związkach 

partnerskich niż osoby pozostające w związkach małżeńskich. 
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Wpływ wkładek sprężynowych na wymianę ciepła podczas przepływu jednofazowego 

wody lodowej w rurze pionowej – analiza numeryczna (CFD) 
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Politechnika Krakowska, Wydział Mechaniczny, Instytut Inżynierii Cieplnej i Procesowej, 

Zakład chłodnictwa i klimatyzacji.  

Opiekun naukowy: prof. dr. hab. inż. Beata Niezgoda-Żelasko 

 

Streszczenie: W niniejszej pracy przedstawiono wyniki symulacji numerycznej (CFD) 

mającej na celu zbadanie wpływu wkładek sprężynowych na wymianę ciepła i opory 

przepływu w rurze pionowej będącej częścią chłodnicy powietrza. Zagadnienie dotyczy 

przepływu jednofazowego wody lodowej. Do przeprowadzenia symulacji użyto 

komercyjnego oprogramowania ANSYS FLUENT 23R1, który jest częścią oprogramowania 

ANSYS WORKBENCH 23R1. Weryfikacja modelowania numerycznego została 

przeprowadzona na podstawie wyników badań doświadczalnych współczynników 

przejmowania ciepła dla przepływu wody lodowej w układzie dwóch szeregowo 

połączonych, pionowych rur gładkich. W porównaniu z wynikami eksperymentalnymi, 

względne błędy obliczeń mieszczą się w zakresie ± 1% do 13% dla współczynnika 

przejmowania ciepła, tak więc model CFD został zweryfikowany poprawnie. 

 Badania numeryczne przeprowadzono  na modelu 3D o długości 1m dla rury gładkiej 

oraz rurą z dwoma różnymi geometriami wkładek sprężynowych. Za pomocą kalkulatora  

Y+ wyznaczono odpowiednie wartości wysokości pierwszej warstwy przyściennej. Siatka 

została wygenerowana za pomocą stosunkowo nowego oprogramowania jakim jest FLUENT 

Meshing. Symulację numeryczną przeprowadzono na modelu lepkościowym k-ε. Kryterium 

zbieżności przyjęto odpowiednio 10-7 dla energii oraz 10-5 dla wszystkich pozostałych 

wartości. Jako warunki brzegowe przyjęto stałą temperaturę na wlocie oraz trzy różne 

wartości strumienia masy i trzy różne gęstości strumienia ciepła stałe na całej długości rury. 

Wyniki wskazują na wzrost współczynników przejmowania ciepła i oporów 

przepływu w rurze z wkładkami w porównaniu do gładkiej rury. Stwierdzono, że wartość 

gęstości strumienia ciepła ma niewielki wpływ na otrzymane wartości współczynników 

przejmowania ciepła. W pracy przedstawiono wskaźniki wzrostu omawianych parametrów, 

które pozwalają na wskazanie, która sprężynka najefektywniej intensyfikuje rozważany 

proces wymiany ciepła.  Oddziaływanie wkładek na wzrost współczynników przejmowania 

ciepła w dużej mierze uzależnione jest od prędkości przepływu. Różnice w efektywności 

działania obu wkładek są zdecydowanie większe dla niższych wartości strumienia objętości 

wody. 
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Summary: In the latter half of the twentieth century, a grass-roots movement of Jewish 

feminism sparked a move toward gender equality in the American Jewish community. Many 

Jewish women participated in what has been called the second wave of American feminism 

that began in the 1960s. Most did not link their feminism to their religious or ethnic 

identification. But some women, whose Jewishness was central to their self-definition, 

naturally applied their newly acquired feminist insights to their condition as American Jews. 

Looking at the all-male bimah (synagogue stage), they experienced the feminist “click”,  

the epiphany that things could be different, in a Jewish context.  
 In the early 1970s, Jewish feminism moved beyond consciousness-raising discussion 

groups and collectives to challenge established Jewish institutions and practices. Calling 

themselves Ezrat Nashim, a small study group of young feminists associated with the New 

York Havurah, a countercultural fellowship designed to create an intimate community  

for study, prayer, and social action, took the issue of equality of women to the 1972 

convention of the Conservative Rabbinical Assembly. The founding members of Ezrat 

Nashim represented the highly educated elite of, primarily, Conservative Jewish youth.  

In separate meetings with rabbis and their wives, the women of Ezrat Nashim issued a “Call 

for Change” that put forward the early agenda of Jewish feminism. That agenda stressed  

the “equal access” of women and men to public roles of status and honor within the Jewish 

community. It focused on eliminating the subordination of women in Judaism by equalizing 

their rights in marriage and divorce laws, counting them in the minyan (the quorum necessary 

for communal prayer), and training them for positions of leadership in the synagogue  

as rabbis and cantors. In recognition of the fact that the secondary status of women in Jewish 

law rested on their exemption from certain mitzvot (commandments), the statement called  

for women to be obligated to perform all mitzvot on the same level as men. Ezrat Nashim 

caught the eye of the New York press, which widely disseminated the demands of Jewish 

feminism. Jewish feminism found a receptive audience. In 1973, secular and religious Jewish 

feminists, under the auspices of the North American Jewish Students’ Network, convened  

a national conference in New York City that attracted more than five hundred participants.  

A similarly vibrant conference the following year led to the formation of a short-lived Jewish 

feminist organization. Although Jewish feminists did not succeed in establishing  

a comprehensive organization, they were confident that they spoke for large numbers  

of women (and some men) within the American Jewish community. Through their 

publications and speaking engagements, Jewish feminists gained support. Their innovations, 

such as baby-naming ceremonies, feminist Passover seders, and ritual celebrations of Rosh 

Chodesh (the new month, traditionally deemed a woman’s holiday), were introduced into 

communal settings, whether through informal gatherings in a home or in the synagogue. 

Aimed at the community rather than the individual, new feminist celebrations designed  

to enhance women’s religious roles were legitimated in settings that became egalitarian 

through the repeated performance of these new rituals. 
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Summary: Nowhere did Jews identify themselves more forthrightly with the liberal avant-

garde than in the Civil Rights movement of the 1960s. It was an uneven identification.  

For Jews living in the South, the issue of racial integration posed unsettling questions.  

They constituted barely one percent of the region’s total population. Among their white 

neighbors, they had long been accepted as “honorary white Protestants.” But in 1954  

the social order was challenged head-on. It was then that the United States Supreme Court 

rendered its judgment in Brown v. Board of Education, striking down racial segregation  

in public schools. Within the next dozen years a series of federal laws and court orders 

shattered every legal support of racial segregation.  
 Most Southern Jews tended to adopt a low profile on the race issue. At the wish  

of their congregations, a majority of Southern rabbis similarly agreed to be restrained.  

No more than six or seven of them in the entire South worked openly to promote the cause  

of civil rights. But, of these, Rabbi Julian Feibelman of New Orleans opened the doors  

of his Temple Sinai in 1949 for a lecture by Ralph Bunche, the black United Nations 

ambassador, permitting the first major integrated audience in New Orleans history.  

At the height of the anti-integration effort, in 1957, Rabbi Ira Sanders of Little Rock testified 

before the Arkansas Senate against pending segregationist bills. Yet these men stood well 

ahead of their constituencies. If Southern Jews believed that a low profile would permit them 

to continue living peacefully, they were wrong. Klan groups exploited the integration crisis  

to launch acts of anti-Semitic violence. In one year, from November 1957 through October 

1958, temples and other Jewish communal edifices were bombed in Atlanta, Nashville, 

Jacksonville, and Miami.  
 More than any other factor, it was the participation of Northern Jews in the Civil 

Rights movement that tapped that residue. These were the people, who were the earliest 

supporters of the fledgling National Association for the Advancement of Colored People. 

Jews also were the earliest supporters of the Urban League, founded in New York in 1911  

to help newly arrived black migrants from the rural South. The International Ladies Garment 

Workers Union and the Amalgamated Clothing Workers took the lead in organizing  

“our black brothers” for union membership. And, in the climactic civil rights drives  

of the 1950s and 1960s, Jewish participation was all but overwhelming. 
 In the landmark 1954 Brown v. Board of Education ruling, the Supreme Court 

accepted the research of the black sociologist Kenneth Clark that segregation placed  

the stamp of inferiority on black children. The study had been commissioned  

by the American Jewish Committee, and it appeared in the amicus curiae brief the Committee 

submitted to the court. The Anti-Defamation League and the American Jewish Congress also 

submitted amicus curiae briefs in behalf of the cause. Once the judgment was issued, these 

Jewish defense organizations continued to file legal briefs in civil rights cases dealing  

with housing, employment, education, and public accommodation. Many local and state 

desegregation regulations actually were drafted in the offices of the Jewish agencies. 
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Summary: A discussion of Jewish attitudes toward women in the Middle Ages is limited by 

the sources about women’s lives that survive. Women’s lives are reflected primarily in legal 

writings, including codes of Jewish law, responsa literature (rabbinic questions-and-answers), 

contracts related to betrothal, marriage, divorce, and inheritance, and business 

correspondences. The nature of these sources itself suggests that women were not viewed  

as participants in Jewish legal discourse, nor did the rabbis feel the need to provide women 

with literature that would allow them to make study a part of their religious life. At the same 

time, the rabbis felt that women were within the jurisdiction of Jewish law and felt 

themselves obligated to protect what they perceived as women’s rights and interests. 
 There is a great deal of information available about the Jewish community in Egypt 

from the 10th century on, which survived in the Cairo Geniza, a storeroom for papers  

that the members of the community used to dispose of religious texts and other documents 

written in Hebrew characters. There are many marriage and betrothal contracts, which show 

that families spent a great deal of money in outfitting their daughters for marriage. Beyond 

the financial provisions for their daughters, they also attempted to provide for their emotional 

well-being, by writing in clauses to the betrothal contract to aid the wife in dissolving  

the marriage if she was unhappy. These contracts show that women were not treated solely  

as property or a medium of exchange and that their personal happiness was an important 

consideration. Much less is known about the everyday life of Jewish women in Europe, 

because the most studied material about the Jews of medieval Europe originates from  

the rabbinic class, rather than from a large cross-section of society. These writings contrast 

strikingly with the Cairo Geniza documents on the subject of a woman’s freedom to exit  

a marriage. The Talmud establishes that a woman who claims that she despises her husband 

is entitled to have the Jewish courts compel her husband to divorce her. While the Geniza 

contracts make financial provisions for the dissolution of a marriage at the wife’s instigation,  

the tendency of the European rabbis was to restrict the wife’s ability to demand a divorce. 

The Spanish authority Rabbenu Asher (1250-1337) explained his rationale for these 

restrictions. A wife might claim to despise her husband simply because she desired some 

other man, and this was not a sufficient reason to compel a husband to divorce his wife.  

In this view of marriage, while the wife remained entitled to financial and other privileges, 

her feelings about her husband were not considered as important as his happiness  

with the marriage. This ruling may also reflect characterization of women as inconstant  

in their affections. The French rabbis also restricted women’s permission to perform 

commandments that are obligatory for men, but not for women. In particular, they argued  

that women should not wear phylacteries, because they were not as able as men to maintain 

physical purity. This ruling seems specifically connected to a concern about purity, rather 

than a desire to discourage women from performing the commandments, because the French 

rabbis ruled that women could recite blessings when performing commandments that are only 

obligatory upon men.  
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Summary: In 1965 the Catholic Church published a long-anticipated declaration entitled 

Nostra Aetate, offering a new approach to the question of Jewish responsibility  

for the crucifixion of Jesus. The document argued that modern-day Jews could not be held 

accountable for Jesus’ crucifixion and that not all Jews alive at the time of the crucifixion 

were guilty of the crime. This was a remarkable step forward in the history of Christian 

attitudes toward Jews, as Jewish blame for Jesus’ death has long been a linchpin of Christian 

anti-Semitism. Indeed, according to most historians, it would be more logical to blame  

the Romans for Jesus’ death. At the time of Jesus’ death, the Romans were imposing a harsh 

and brutal occupation on the Land of Israel, and the Jews were occasionally unruly.  

The Romans would have had reason to want to silence Jesus. Jews, on the other hand, lacked 

a motive for killing Jesus. The different factions of the Jewish community at the time had 

many disagreements with one another, but that did not lead any of the groups to arrange  

the execution of the other allegedly heretical groups’ leaders. But the belief that Jews killed 

Jesus has been found in Christian foundational literature from the earliest days of the Jesus 

movement, and would not be easily abandoned just because of historians’ arguments. 
 All four gospels suggest either implicitly or explicitly that because the Jews were not 

allowed to punish other Jews who were guilty of blasphemy, they had to prevail  

on the reluctant Romans to kill Jesus. Pontius Pilate, the Roman governor of Judea,  

is described as basically sympathetic to Jesus but unable to withstand the pressure from  

the Jews who demanded Jesus’ execution. In the most controversial verse in all the passion 

narratives, the assembled members of the Jewish community tell Pilate, “His blood  

be on us and on our children” (Matthew 27:25). This is the source for the Christian belief  

that later generations of Jews are also guilty of deicide, the crime of killing God.  

In the writings of the Church Fathers, the authoritative Christian theologians after the New 

Testament period, this accusation appears with even more clarity and force. One  

of the Church Fathers, Justin Martyr, explains to his Jewish interlocutor why the Jews have 

suffered exile and the destruction of their Temple: these “tribulations were justly imposed  

on you since you have murdered the Just One” (Dialogue with Trypho, ch. 16). Throughout 

classical and medieval times this theme is found in Christian literature and drama. Even into 

modern times, passion plays, large outdoor theatrical productions that portray  

the end of Jesus’ life, often with a cast of hundreds, have continued to perpetuate this idea. 
 Interestingly, the idea that the Jews killed Jesus is also found in Jewish religious 

literature. In tractate Sanhedrin of the Babylonian Talmud, a beraita asserts that Jesus was 

put to death by a Jewish court for the crimes of sorcery and sedition. The Talmud’s claim 

there that the event took place on the eve of Passover is consistent with the chronology in the 

gospel of John. In the talmudic account, the Romans played no role in his death. In Jewish 

folk literature, such as the popular scurrilous Jewish biography of Jesus, Toledot Yeshu, 

responsibility for the death of Jesus is also assigned to the Jews. It is likely that until at least 

the 19th century, Jews in Christian Europe believed that their ancestors had killed Jesus.  
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Streszczenie: Podstawy naukowe: Prawidłowo zaplanowane leczenie implantoprotetyczne 

koncentruje się na współpracy protetyk-chirurg stomatologiczny. Standardem postępowania 

jest tzw. "back-work planning". Proces opiera się na ocenie warunków protetycznych 

pacjenta, uwzględniając badanie kliniczne, tomografię komputerową wiązki stożkowej 

(CBCT), fotografie zewnątrz- i wewnątrzustne oraz skany cyfrowe, które służą  

do prawidłowego zaplanowania leczenia implantoprotetycznego. Projekt rekonstrukcji 

protetycznej rozpoczyna się od określania prawidłowych pozycji przyszłych odbudów,  

a następnie idealnego pozycjonowanie wszczepów zębowych.  

Celem pracy jest przedstawienie procesu leczniczego za pomocą strategii back-work 

planning. 

Opis przypadków: Czterech pacjentów w wieku 32-54 lat zgłosiło się celem leczenia 

braków zębowych. Każdy z pacjentów miał wykonane badanie kliniczne, fotografie 

wewnątrz- i zewnątrzustne, badanie obrazowe CBCT (CS 3D Imaging v3.5.18 Software, 

Carestream Health Inc.) oraz skany wewnątrzustne (Straumann® Virtuo Vivo™ – Intraoral 

Scanner). Wykonano w programie Blue Sky Plan projekt przyszłych rekonstrukcji 

protetycznych oraz odpowiednio pozycji implantów. Przygotowano szablony chirurgiczne, 

które wydrukowano za pomocą drukarki Anycubic Photon S, stosując żywicę NextDent SG. 

Szablony chirurgiczne zostały wykorzystane podczas zabiegów wszczepiania implantów. 

Podsumowanie: Nawigacja komputerowa w implantoprotetyce zapewnia 

przewidywalne efekty leczenia. Dzięki precyzji podczas planowania późniejsze odbudowy 

protetyczne cechują się pasywnością oraz dużym sukcesem klinicznym. 
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Streszczenie: Celuloza bakteryjna (CB, bioceluloza) jest naturalnym egzopolisacharydem, 

wytwarzanym głównie przez bakterie octowe. Bioceluloza charakteryzuje się stabilnością 

termiczną, porowatością, zdolnością do adsorpcji różnych substancji oraz biodegrado-

walnością Dzięki tym właściwościom CB, w zależności od sposobu otrzymywania  

i modyfikowania może być stosowana w biomedycynie (np. jako opatrunek, materiał  

do tworzenia implantów) lub przemyśle spożywczym (np. jako składnik żywności, materiał 

do pakowania). Bakterie octowe i mlekowe mogą wpływać wzajemnie na swój metabolizm, 

przez co możliwa jest modyfikacja mechanizmów odpowiedzialnych za biosyntezę CB. 

Kokultura octowo-mlekowa może być nowym sposobem zwiększenia efektywności 

otrzymywania CB i/lub poprawienia jej właściwości.  

Celem badań było otrzymanie CB w kokulturze bakterii octowych z bakteriami 

mlekowymi w serwatce kwaśnej oraz charakterystyka jej właściwości chemicznych, 

fizycznych i mechanicznych. W pracy wykorzystano bakterie octowe z gatunku 

Komagataeibacter xylinus i bakterie mlekowe z gatunku Lactobacillus helveticus.  

Wydajność CB w kokulturze była zbliżona do wydajności w monokulturze K. xylinus 

(ok. 0,7 g·L-1). Budowa chemiczna CB otrzymanej w kokulturze nie różniła się znacząco  

od CB otrzymanej w monokulturze K. xylinus. W widmie spektroskopii w podczerwieni  

z transformacją Fouriera odnotowano piki, odpowiadające grupom funkcyjnym i wiązaniom 

charakterystycznym dla celulozy. Nie zaobserwowano pików pochodzących z metabolitów 

bakterii mlekowych. Niewielką różnicę pomiędzy widmami zaobserwowano  

w intensywności pików ok. liczb falowych 1426 cm-1 i 893 cm-1, które odpowiadają 

obecności krystalicznej celulozy Ⅰ i celulozy amorficznej. Zdjęcia ze skaningowej 

mikroskopii elektronowej pokazały, że w biocelulozie otrzymanej w kokulturze występowało 

więcej przestrzeni pomiędzy włóknami i były one większe niż w CB pochodzącej  

z monokultury. Obecność bakterii mlekowych w hodowli  bakterii octowych znacznie 

wpłynęła na właściwości mechaniczne CB, obejmujące wydłużenie przy zerwaniu (kokultura 

3,22%, monokultura 2,52%) oraz naprężenie przy zerwaniu (kokultura 17,18 MPa, 

monokultura 11,77 MPa).  

 Przeprowadzone badania wskazują, że budowa chemiczna CB otrzymanej  

w kokulturze octowo-mlekowej nie różniła się znacznie od CB z monokultury. Celuloza  

z kokultury, charakteryzowała się natomiast lepszą wytrzymałością mechaniczną  

w porównaniu do CB z monokultury octowej, co stwarza nowe możliwości otrzymywania 

tego biopolimeru i jednocześnie poszerza jego przemysłowe i medyczne zastosowanie. 

 
Badania zostały wykonane w trakcie stażu naukowego finansowanego przez Narodową Agencję 

Wymiany Akademickiej (NAWA) w ramach Programu Wymiany Osobowej Studentów  

i Naukowców w Ramach Współpracy Bilateralnej – oferta wyjazdowa, 
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Streszczenie: Wraz ze zmieniającym się zapotrzebowaniem na energię elektryczną, pojawia 

się problem powstawania coraz większych strat związanych z przesyłaniem energii 

elektrycznej. Rozwiązaniem tego problemu może okazać się zjawisko nadprzewodnictwa. 

Szczególną cechą obiektu wprowadzonego w ten stan jest jego rezystancja, której wartość 

wynosi zero. Daje to możliwości na przesyłanie energii bez strat w postaci ciepła. Różne 

materiały mogą wchodzić w nadprzewodnictwo w określonych temperaturach. Mimo wielu 

zalet pojawia się jedna spora wada. Jest nią  wartość prądu krytycznego, którą rozumiemy 

jako maksymalny dopuszczalny prąd, po którym przekroczeniu nadprzewodnik traci swoje 

właściwości. Wartość prądu krytycznego zmienia się w zależności od wpływu zewnętrznego 

pola elektrycznego.  

 Głównym celem stało się stworzenie stanowiska do badania taśm 

nadprzewodnikowych oraz zaobserwowanie zmian prądu krytycznego pod wpływem 

zmieniającego się pola magnetycznego. Pomiary zostały przeprowadzone dla taśm 

wyprodukowanych przez firmy SuperPower, SuperOX oraz dla taśmy HTS BiSCCO. 

Wszystkie próbki należało schłodzić do temperatury ciekłego azotu, aby te stały się 

nadprzewodnikami. Dzięki układom mechanicznym wydrukowanym metodą druku 3D 

można było zmieniać kierunki linii sił pola magnetycznego. Do uzyskania pola zostały 

wykorzystane magnesy trwałe, które zostały ułożone w macierz Halbacha. Powstały trzy 

zestawy różniących się od siebie odległością między magnesami. 

 Pomiary zostały wykonane metodą cztero-zaciskową. Do głównych zacisków 

przyłączony został zasilacz laboratoryjny umożliwiający regulacje przepływu prądu  

w zakresie od 0 A do 200 A oraz badana próbka. Następnie na odcinku 13,5 cm został 

zmierzony spadek napięcia woltomierzem cyfrowym. Każdy pomiar spadku napięcia został 

spisany dla różnych kątów między powierzchnią taśmy a liniami sił pola. Pomiary 

powtórzono dla wszystkich zestawów magnesów. Z uzyskanych wyników przy użyciu 

wzorów matematycznych powstały wykresy funkcji wartości prądu krytycznego względem 

kąta. Otrzymane wykresy zostały porównane z uniwersytecką bazą danych taśm 

nadprzewodnikowych. Mimo zastosowania prostej metody pomiarowej błędy w otrzymanych 

wynikach były minimalne. 

 

Literatura: 

Victoria University of Wellington. High-temperature superconducting wire critical current 

database.  

https://htsdb.wimbush.eu/dataset/10025303 
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Ochrona  praw pacjenta jako wyzwanie  dla nauki 
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Streszczenie: Przestrzeganie praw pacjenta jest ważnym elementem ochrony praw  

oraz wolności człowieka. Obejmuje bardzo duży zakres różnych relacji, sytuacji, wydarzeń. 

Jest wiele podmiotów, które mają za zadanie chronić pacjenta oraz jego prawa np. rzecznik 

praw pacjenta.  

Współcześnie występuje proces cyfryzacji, który obejmuje również sferę ochrony 

zdrowia.  Według najnowszych doniesień wkrótce sztuczna inteligencja będzie miała coraz 

większe zastosowanie w różnych sferach życia, w tym także w służbie zdrowia. To wszystko 

może ulepszyć opiekę zdrowotną, pomóc chorym ludziom, ale może również im zaszkodzić. 

Nie ma bowiem pewności jak sztuczna inteligencja będzie zachowywać się w przypadku  

jej szerokiego zastosowania. To wszystko stanowi wielkie wyzwanie dla nauki, która 

powinna nie tylko odkrywać nowoczesne technologie, ale również wprowadzać je do użytku 

z uwzględnieniem praw człowieka, w tym także ochrony praw pacjenta.  

Obecnie zachodzi również proces starzenia się społeczeństwa. Przybywa ludzi 

starszych, a proces ludzkiego życia wydłuża się. Na skutek naturalnie zachodzącego procesu 

starzenia się organizmu część seniorów może być bardziej podatna na różnego rodzaju 

manipulacje, czy sugestie, w tym także korzystających z usług opieki zdrowotnej. Stanowi  

to wyzwanie w zakresie konieczności zapewnienia ochrony praw tych starszych osób, którzy  

się leczą.  

Zachodzące współcześnie szerokie zmiany demograficzne, technologiczne mogą 

powodować wiele różnych zagrożeń dla pacjenta. Świat nauki poprzez prowadzenie różnych 

badań, dyskusji może przyczynić się do zapobiegania im oraz do zapewnienia ochrony praw 

pacjenta.  

Zdaniem autora potrzebne są więc analizy oraz badania w tym zakresie. Powinny one 

obejmować  zarówno  badania empiryczne, jak również rozważania teoretyczne, dyskusje 

oraz mieć charakter interdyscyplinarny.  

 

Literatura: 

https://Roboty w ochronie zdrowia – jak mogą wesprzeć pracę medyków? - ccnews.pl 

[dostęp w dniu 30.08.2023 r.] 

https://politykazdrowotna.com/artykul/robot-psycholog-skutecznie/909188 [dostęp w dniu 

30.08.2023 r.] 

Hołda Z. (red.), Prawa człowieka. Zarys wykładu, Wydawnictwo Wolter Kluwer Polska, 

Warszawa 2014 r.  
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Duże  programy  socjalne  jako  wyzwanie  dla nauki 
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Streszczenie: Programy socjalne są bardzo ważnym elementem polityki oraz zarządzania 

państwem. Wprowadzanie ich jest podyktowane potrzebą osiągnięcia ważnych celów  

dla ludzi. Są one bardzo poważnym przedsięwzięciem, które może przynieść wiele korzyści, 

ale również negatywnych  konsekwencji np. utrata środków finansowych, które mogłyby 

zostać przeznaczone na inne ważne cele np. w zakresie bezpieczeństwa. Może to być 

szczególnie dotkliwe gdy realizacja takich programów nie przyniesie oczekiwanych korzyści 

i nie uda się osiągnąć zakładanych celów. Zagrożenia mogą dotyczyć finansów  

oraz społeczeństwa. Nie ma więc pewności czy okażą się one sukcesem czy porażką.  

W ostatnich  latach jest realizowany rozbudowany, bardzo poważny program Rodzina 

500 plus, który wkrótce będzie 800 plus. Ma on dużą popularność. Większość polityków 

opozycji  deklaruje wolę utrzymania, kontynuacji tego programu.  

Świat nauki może mieć duży wpływ na monitoring, ocenę skuteczności  

tych programów oraz ich ewentualnych  konsekwencji. Potrzebne są więc badania, dyskusje 

na  ich temat, które pozwalają na wymianę myśli, doświadczeń, cennych wniosków. Takie  

badania i dyskuje w świecie nauki istnieją. W Polsce dotyczą one programu 500 plus, a także 

jeszcze innych programów. Wydaje się jednak, że w związku z dużą popularnością polityki 

socjalnej oraz zamiarami różnych odmiennych partii politycznych do jeszcze większego 

rozwijania programów socjalnych – będzie potrzeba przeprowadzania jeszcze większej ilości 

takich badań w tym zakresie. 

Badania nad  programami socjalnymi mogłyby być prowadzone przez ekspertów  

z różnych dziedzin nauki, między innymi socjologii, ekonomii, politologii, historii.  

 

Literatura: 

Hajder K., Górny M., Kacperska M., Polityka społeczna w XXI wieku. Spójność  

w trójwymiarze, Wydawnictwo WNPiD Uniwersytetu  im. A. Mickiewicza w Poznaniu 2022 

r., 

Firlit-Fesnak G., Męcina J., Polityka społeczna, Wydawnictwo PWN 2023 r. 

Topolewska M., Program 500+ zmienia się w 800+. Sprawdź, kto otrzyma podwyższone 

świadczenie, Dziennik Gazeta Prawna [https://serwisy.gazetaprawna.pl/emerytury-i-

renty/artykuly/8744819,program-500-zmienia-sie-w-800-sprawdz-kto-otrzyma-

podwyzszone-swia.html] [dostęp w dniu  30.08.2023 r.] 

 “Babciowe” od KO. Donald  Tusk  zapowiada nowe świadczenie socjalne. Otrzymają je 

młode matki, [https://www.money.pl/gospodarka/donald-tusk-zapowiada-nowe-swiadczenie-

socjalne-otrzymaja-je-babcie-6879598454963008a.html] [dostęp w dniu 30.08.2023 r.] 
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Spożycie produktów zbożowych a samopoczucie kobiet na diecie tradycyjnej, 

wegeteriańskiej i wegańskiej 
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Opiekun naukowy: dr hab. Joanna Kałuża, prof. SGGW 

 

Streszczenie: W pracy przeanalizowano występowanie zależności częstotliwością spożycia 

produktów zbożowych z podziałem na rafinowane i pełnoziarniste a samopoczuciem kobiet 

deklarujących stosowanie diety tradycyjnej, wegetariańskiej oraz wegańskiej. Zrekrutowano 

636 kobiet w wieku 18-50 lat. Do oceny objawów depresji wykorzystano Kwestionariusz 

Zdrowia Pacjenta (PHQ-9), natomiast sposób żywienia oceniono na podstawie 

kwestionariusza częstotliwości spożycia (FFQ). Zbieranie danych odbyło się metodą CAWI. 

 Maksymalna liczba punktów możliwa do uzyskania w teście PHQ-9 wynosi 27  

i świadczy o największym nasileniu objawów depresji. Wynik poniżej pięciu punktów 

klasyfikuje osoby do grupy bez ryzyka objawów depresji. W niniejszym badaniu największy 

procent osób bez objawów depresji stwierdzono w grupie osób stosujących dietę wegańską 

(48,4%), natomiast największy procent osób z jakimikolwiek objawami depresji stwierdzono 

wśród osób na diecie tradycyjnej (60,01%) i wegetariańskiej (69,2%). Dla tego parametru 

wykazano istotność statystyczną (p<0,001). Kobiety będące na diecie wegetariańskiej  

i wegańskiej w stosunku do kobiet żywiących się tradycyjnie charakteryzowały się istotnie 

wyższym spożyciem produktów zbożowych pełnoziarnistych (1,7 ± 1,0 vs 1,5 ± 1,0 vs 0,8  

± 0,8). Kobiety z objawami depresji częściej spożywały produkty zbożowe rafinowane  

niż kobiety bez objawów depresyjnych. Stwierdzono istotną korelację (R = 0,14; p = 0,04) 

między spożyciem produktów zbożowych rafinowanych a gorszym samopoczuciem kobiet 

będących na diecie wegetariańskiej. Wraz ze wzrostem spożycia tej grupy produktów, 

wzrastała liczba punktów uzyskanych w teście PHQ-9, czyli objawy depresji ulegały 

nasileniu. Dla potwierdzenia zależności, a w szczególności określenia czy występuje związek 

przyczynowo-skutkowy, między rodzajem spożywanych produktów zbożowych  

a samopoczuciem, należy w przyszłości przeprowadzić badania kohortowe obejmujące dużą 

grupę osób.   
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Ceramiczne filtry odlewnicze wytwarzane w technologii Binder Jetting 
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Streszczenie: W prezentacji przedstawiono koncepcję wykorzystania technologii drukowania 

3D w procesie wytwarzania ceramicznych filtrów odlewniczych. Filtry są komponentem 

kluczowym dla uzyskania akceptowalnej jakości odlewów wykonanych z superstopów niklu 

na drodze realizacji procesu metodą precyzyjnego odlewania. Powszechnie stosowane filtry 

piankowe posiadają szereg wad. Cechuje je nieregularność struktury filtrującej, duża 

kruchość, brak odporności na wstrząsy mechaniczne oraz uderzenia strugi ciekłego metalu. 

Wszystkie te czynniki stwarzają ryzyko wprowadzenia materiału, pochodzącego  

z uszkodzonego filtra do formy odlewniczej, co przekłada się na zanieczyszczenie stopu 

odlewniczego, a tym samym występowanie wad odlewniczych typu wtrącenia niemetaliczne. 

Nadzieją na zmianę tego stanu rzeczy jest zastosowanie do ich produkcji technologii druku 

3D tj. Binder Jetting, która z założenia pozwoli na uzyskanie produktu o powtarzalnym 

kształcie, wysokiej odporności mechanicznej i specjalnie projektowanej strukturze 

regulującej przepływ ciekłego metalu do formy w trakcie odlewania. Autor referatu,  

w ramach zrealizowanych badań, wstępnie ocenił przydatność technologii binder jetting  

do wytwarzania struktur filtrujących. W prezentacji zdefiniowano problem badawczy 

występujący w procesach odlewania precyzyjnego superstopów niklu tj. konieczności filtracji 

metalu podczas odlewania celem eliminacji wtrąceń w gotowych odlewach oraz lamina-

ryzacji przepływu strugi.  

 Zaprezentowano wyniki prac zmierzających do wytypowania proszku ceramicznego 

możliwego do wykorzystania w technologii Binder Jetting oraz wyznaczono optymalną 

temperaturę spiekania. Wykonano kilka iteracji druku 3D różniących się parametrem 

saturacji, mierząc następnie gęstość detali w stanie przed i po spiekaniu. Zrealizowane 

badania umożliwiły wykonanie przykładowych struktur filtrujących, które poddano procesom 

post-processingu oraz ocenie jakości. Finalnym efektem zrealizowanych działań  

są prototypowe filtry odlewnicze wytwarzane z zastosowaniem technologii Binder Jetting, 

które zostały przekazane do testów technologicznych planowanych do realizacji  

w jednej z odlewni produkującej krytyczne części silników lotniczych. 

 

Literatura: 

PRATT & WHITNEY JT3D, JT8D, JT9D ENGINE FAMILIES, Cirrus Aviation Inc., 

strona internetowa: http://cirrusaviationinc.com/jt8d. 
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„Młode głowy” – czyli higiena cyfrowa Młodych Cyfrowych Tubylców  

– analiza wyników badań przeprowadzonych  w szkole podstawowej  
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Opiekun naukowy: dr hab. Marzenna Nowicka, prof. UWM 

 

Streszczenie: Edyta Borowicz - Czuchryta twierdzi, że „szkoła to nie budynek, to ludzie, 

którzy tworzą społeczność i miejsce, w którym każde dziecko powinno uzyskać takie 

wsparcie, jakiego potrzebuje: w rozwoju, w uczeniu się i w budowaniu dobrych relacji  

z innymi ludźmi. (…) Jest długi proces, który rozpoczyna się od pierwszego spotkania  

z dziećmi i ich rodzicami” [Borowicz-Czuchryta 2022]. Podkreśla ona także rolę  

jaką w edukacji pełnią relacje, gdyż jej zdaniem „są podstawą procesów wychowawczych  

i edukacyjnych oraz jednym z największych obszarów oddziaływań społecznych. Właśnie 

dlatego tak ważne jest, by w szkole stworzyć przestrzeń ułatwiającą dzieciom i młodzieży  

nie tylko naukę programu szkolnego, ale w takim samym stopniu – naukę budowania 

pozytywnych relacji” [Borowicz-Czuchryta 2022]. 

 Więź ze szkołą i nauczycielami należy do najważniejszych czynników chroniących 

dzieci i młodzież. Dzięki pozytywnym relacjom uczniowie chętnie przychodzą do szkoły 

oraz podejmują wysiłek edukacyjny. Wzrasta także ich ciekawość poznawcza. W szkole 

dzięki temu, że nawiązują satysfakcjonujące relacje z kolegami i koleżankami  

- mają poczucie, że są ważni i akceptowani [Jasińska, 2021]. 

 Biegaj i Dębski określają, że higiena cyfrowa to postawa życiowa i wynikające  

z niej działania charakteryzujące się kreatywnym i odpowiedzialnym używaniem zasobów 

sieci, zmierzające do optymalizacji indywidualnego zdrowia somatycznego, psychicznego 

oraz społecznego w zakresie korzystania z technologii informacyjno-komunikacyjnych.  

Jej poziom uzależniony jest od samoregulacji i kontroli związanej z używaniem internetu 

oraz cyfrowych narzędzi ekranowych, dostępnej alternatywy dla świata cyfrowego, jak 

również rozwiniętej sieci oparcia społecznego [Biegaj I in. 2020]. 

 Czym jest więc cyfrowa higiena? Czy pandemia i zwiększony kontakt  

z multimediami wpłynęły na funkcjonowanie młodych ludzi? Jak wyglądają relacje oraz jak 

przejawia się funkcjonowanie młodych ludzi w środowisku szkolnym i domowym?  

Jak oba środowiska podczas pandemii i tuż po  niej wpłynęły na funkcjonowanie młodych 

ludzi? Co jest istotnym dla powstawania higienicznych sposobów korzystania z cyfrowych 

mediów? Na te pytania odpowiedź została ukazana w wynikach badań pozyskanych wśród 

uczniów, ich rodziców i nauczycieli szkoły podstawowej. 
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Bigaj M. i Debski M, Ptaszek G. i in. 2020. Edukacja zdalna: co stało się z uczniami,  
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Błędy leksykalne w wypowiedziach pisemnych Ukraińców  

uczących się języka polskiego jako obcego 
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Streszczenie: Celem prezentacji jest analiza błędów leksykalnych w wypowiedziach 

pisemnych Ukraińców uczących się języka polskiego jako obcego. Omówiona została  

kompetencja leksykalna, która jest kluczowa dla poprawnego i skutecznego posługiwania się 

językiem w kontekście komunikacyjnym. Wskazano, że błędy leksykalne często wynikają  

z braku doświadczenia semantycznego, niewłaściwej wiedzy o sytuacjach językowych  

i niedostatecznej znajomości rzeczywistości pozajęzykowej. Przedstawiono definicję błędu 

leksykalnego, która obejmuje używanie słów w niewłaściwym znaczeniu  

lub w nieprawidłowym kształcie oraz stosowanie słów spoza systemu leksykalnego danego 

języka. W ujęciu A. Markowskiego błędy te można podzielić na trzy główne grupy: błędy 

słownikowe, frazeologiczne i słowotwórcze. Następnie przedstawiono specyfikę błędów 

leksykalnych w glottodydaktyce polonistycznej, czyli w nauczaniu języka polskiego 

cudzoziemcom. Wyodrębniono, za A. Dąbrowską i M. Pasieką, cztery grupy błędów 

leksykalnych, które dotyczą różnych aspektów semantycznych i gramatycznych języka 

polskiego. W podsumowaniu zaprezentowano najczęstsze błędy leksykalne  

w wypowiedziach pisemnych Ukraińców uczących się języka polskiego jako obcego,  

które dotyczą czasownika "uczyć się", rzeczownika oraz innych części mowy. Błędy  

te wynikają z braku znajomości polskich słów i są często kompensowane poprzez 

zastępowanie ich odpowiednikami w języku obcym. Strategia zmiany kodu wskazuje  

na trudności w przyswajaniu tych elementów języka polskiego przez uczących się.  

Warto zwrócić uwagę na potrzebę poprawy nauczania glottodydaktycznego w zakresie 

leksyki i składni języka polskiego. 
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Obraz  rodziny w wybranych podręcznikach do nauki języka polskiego jako obcego 

 

Małgorzata Grochowina 

 

Uniwersytet Wrocławski 

Opiekun naukowy: dr Kamil Olender 

 

Streszczenie: W prezentacji przeprowadzona została analiza obrazu rodziny, wykorzystując 

jako przykłady dwie rodziny z serii podręczników do nauki języka polskiego jako obcego 

"Czytaj krok po kroku. Proste historie". Podręczniki do nauki języków obcych oprócz 

pełnienia funkcji lingwistycznych, mają również za zadanie wprowadzać obcokrajowców  

w kulturę, historię kraju nauczanego języka, co wpływa na ich postrzeganie Polski i Polaków 

podczas nauki języka oraz procesu asymilacji kulturowej. Badania przeprowadzone  

przez Michaela Fleischera podkreślają, że rodzina jest jedną z najważniejszych wartości  

dla respondentów. Warto zaznaczyć, że pojęcie rodziny ma różne definicje, ale w kontekście 

tego artykułu zostanie przyjęta definicja rodziny jako osób związanych pokrewieństwem  

lub powinowactwem, włączając w to małżonków, dzieci oraz dalszych krewnych. 

Podręczniki do nauki języka polskiego jako obcego często korzystają z rodziny jako stałych 

bohaterów. Dla przykładu, w materiałach autorstwa różnych dydaktyków, takich jak Anna 

Dąbrowska, Romana Łobodzińska, Władysław Miodunka czy Iwona Stempek, postacie  

z typowej polskiej rodziny pojawiają się często. Analizy obrazu rodziny w podręcznikach 

"Czytaj krok po kroku. Proste historie", skoncentrowana jest na dwóch rodzinach: Państwa 

Maj i Państwa Nowaków. Rodzina Państwa Maj jest przedstawiana jako sympatyczna. 

Bohaterka Joanna Maj jest sentymentalna i przechowuje pamiątki z przeszłości, co ukazuje 

jej przywiązanie do rodzinnych wspomnień. Jej mąż Grzegorz to pracowity botanik, który 

dba o balkon. Ich dzieci, Karolina i Karol, są aktywne, lubią spacery i zdrowy tryb życia. 

Karolina ma chłopaka Patryka, z którym organizuje akcje charytatywne. W pracy ich dzieci 

są kompetentne i utalentowane. W przypadku rodziny Państwa Nowaków, obraz jest bardziej 

złożony. Amadeusz jest starszym mężczyzną, który troszczy się o swoją rodzinę i zwierzęta. 

Jednak ma skomplikowane relacje z matką i nie zawsze jest zgodny z jej decyzjami.  

Jego żona, Zofia, to emerytowana nauczycielka z szerokimi zainteresowaniami.  

Jest to kobieta nieco nietypowa jak na swoje pokolenie, co wydaje się być odzwierciedleniem 

różnorodności społeczeństwa. Ich dzieci, Olga, Olaf i Oliwer, reprezentują różne ścieżki 

życiowe i zawodowe, co pokazuje różnorodność karier i zainteresowań w rodzinie. 

Podsumowując, podręczniki do nauki języka polskiego jako obcego często wykorzystują 

obraz rodziny jako narzędzie wprowadzenia uczących się w kulturę i życie społeczne kraju 

docelowego. Analiza obrazu rodziny w podręcznikach "Czytaj krok po kroku. Proste 

historie" pokazuje, że obie rodziny są różnorodne i odzwierciedlają różne aspekty życia 

rodzinnego i społecznego. To ważne, ponieważ obraz rodziny może wpływać na postrzeganie 

kraju i jego kultury przez obcokrajowców, co może mieć wpływ na efektywność nauki języka 

oraz proces asymilacji kulturowej. 
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Sztuczna inteligencja. Czy architekci będą jeszcze potrzebni? 

 

Małgorzata Petelenz 

 

Politechnika Krakowska, Wydział Architektury,  

Katedra Kształtowania Środowiska Mieszkaniowego 

Opiekun naukowy: dr inż. arch.  Małgorzata Petelenz 

 

Streszczenie: Obecność profilowanych algorytmów w codziennym życiu już nikogo  

nie dziwi. Ludzkość jednak niedawno zarówno zachwyciła się, jak i popadła w popłoch 

eksplorując możliwości sztucznej inteligencji – jak ChatGPT - z którą można konwersować  

i prosić o wykonanie najrozmaitszych działań. To, że czat z łatwością wymieni 

chronologicznie wszystkim amerykańskich prezydentów nie szokuje, bo tę samą informację 

znajdziemy kilka kliknięć dalej, w innym, łatwo dostępnym źródle. Jeśli jednak czat  

bez zawahania odpowiada na komendę „napisz rozprawkę na temat zawodu miłosnego 

Wokulskiego” to zjawisko to wymaga nowych refleksji, bo oznacza, że ludzkie myślenie 

kreatywne również można zastąpić. Eksplorując zagadnienie w obszarze projektowania 

architektonicznego postawiono pytanie badawcze: Czy algorytmy sztucznej inteligencji  

są obecnie w stanie odpowiedzieć na proste potrzeby klienta, który w tradycyjnym modelu 

współpracy zwróciłby się o pomoc do architekta? Badanie prowadzi do zweryfikowania  

czy sztuczna inteligencja jest obecnie w stanie zastąpić pracę architekta-człowieka.  

 Założeniem badania było wykorzystanie algorytmów sztucznej inteligencji,  

aby zweryfikować jej możliwości z zakresie usług architektonicznych. Wybrano dwa rodzaje 

oprogramowania online: Canva oraz DELL-E. Dobór tych dwóch programów wynikał  

z ich skrajnych charakterystyk: Canva jako program dostępny, darmowy i powszechnie znany 

oraz DELL-E jako program o zaawansowanych algorytmach, płatny, obsługiwany w języku 

angielskim, a więc mniej dostępny dla polskiego klienta. W obu przypadkach procedura  

jest podobna: należy wprowadzać w oknie programu tekstową komendę, którą program 

zamienia na zestaw czterech grafik. 

 Sprawdzono na ile pomocne może być oprogramowanie dla klienta prywatnego,  

który potrzebuje usługi architektonicznej z zakresu czterech grup:  

 Układ funkcjonalny mieszkania lub jego fragmentu,  

 Forma architektoniczna domu jednorodzinnego,  

 Projektowanie wnętrz,  

 Rozwiązania budowlane. 

Po zaprezentowaniu wyników badania przedstawiono niezastępowalne cechy 

architekta-człowieka, które ostatecznie staną się kluczowe nawet w sytuacji, gdy algorytmy 

sztucznej inteligencji będą w stanie świadczyć pomoc projektową pozbawioną 

merytorycznych błędów. Są to następujące cechy: 

 Świadomość kulturowa i społeczna  

 Umiejętność rozmowy z klientem  

 Doświadczenie  

 Kreatywność 

 Umiejętność kompromisu i priorytetyzowania potrzeb 

 Adaptacyjność  

 Etyka zawodowa 

Jako wnioski stwierdzono między innymi, że omawiane inteligentne narzędzia – na dzień 

dzisiejszy – nie są w stanie zastąpić architektów, którzy łączą wiedzę i umiejętności z wielu 

dziedzin, są w stanie przeprowadzić dogłębne badanie potrzeb klienta czy przestrzec  

przed błędami projektowymi i wykonawczymi. 
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Rysunek odręczny – archaizm czy przyszłość architektury? 

 

Małgorzata Petelenz 

 

Politechnika Krakowska, Wydział Architektury,  

Katedra Kształtowania Środowiska Mieszkaniowego 

Opiekun naukowy: dr inż. arch.  Małgorzata Petelenz 

 

Streszczenie: W dobie zaawansowanych technologii cyfrowych rysunek odręczny może 

wydawać się sztuką archaiczną i zagubioną w projektowaniu architektonicznym. Jednak 

praktyka ręcznego szkicowania ma dla architektów nieocenione znaczenie i pozostaje 

podstawowym narzędziem w procesie twórczym, jak dowodzą przyzwyczajenia 

najsłynniejszych architektów współczesności, których projekty stanowią czołówkę  

w nagradzanych budynkach na całym świecie. Rysunek odręczny w projektach 

architektonicznych wykracza poza jego estetykę, służy jako potężny środek wyrazu, sprzyja 

kreatywności, kształci umiejętności rozwiązywania problemów i pielęgnuje intuicyjną relację 

między architektem, a projektem. 

 Zaprezentowano obserwacje zebranie podczas kilkuletniego doświadczenia w uczeniu 

projektowania architektonicznego na Wydziale Architektury Politechniki Krakowskiej 

dotyczące stosowania przez studentów szkicowania w procesie projektowym,  

jak i wyjaśniono owe zjawisko poszerzając wywód o charakterystykę Pokolenia Z.   

 Proces projektowy w zawodzie architekta – w dużym uproszczeniu – można podzielić 

na etapy: projekt koncepcyjny, projekt budowlany i projekt wykonawczy. Pierwszy etap 

wymaga od architekta zgromadzenia największej ilości informacji, przetworzenia  

i priorytetyzowania ich, podejmowania mnóstwa decyzji i najbardziej twórczego myślenia. 

Do projektu koncepcyjnego niejednokrotnie należy wracać w następnych etapach inwestycji, 

aby optymalizować proces i wprowadzać zmiany. Dynamika tego etapu wymaga 

efektywnych narzędzi, które umożliwiają pracę szybką, twórczą i charyzmatyczną. W takiej 

pracy właśnie pomocny jest rysunek odręczny w formie szybkich, koncepcyjnych szkiców.  

 Korzyści płynące ze szkicowania w projektowaniu uporządkowano w pięć 

najważniejszych aspektów: Kreatywność i charakter; Efektywność narzędzia; Stymulacja 

mózgu; Relacja z rozmówcą (klientem, branżystą, parterem etc.); Korzystna niedokładność. 

 Jako przykłady działalności słynnych architektów, którzy celebrują szkicowanie  

w procesie projektowania zaprezentowano szkice: 

 Zahy Hadid, która w kilku trafnych liniach prezentuje dynamikę, opływowość  

i organiczność architektury, które stały się znakiem rozpoznawczym jej twórczości; 

 Tadao Ando – który poprzez linię i kolor, na prostych rysunkach przedstawia syntetycznie 

ideę projektu i sposób funkcjonowania obiektów; 

 Bjarke Ingels – który poprzez szybkie szkice i komiksowe rysunki potrafi wyjaśnić 

poszczególne elementy budowania koncepcji, funkcjonowania budynku czy filozofii 

tworzonej architektury. Bjarke Ingels jest przedstawicielem słynnych architektów 

młodszego pokolenia, co dowodzi o ponadczasowym charakterze szkicowania  

w projektowaniu. 

 Obserwacje dowodzą, że pokolenie Z preferuje narzędzia cyfrowe w projektowaniu 

architektonicznym, jednak korzyści wynikające z umiejętności szkicowania w życiu 

zawodowym architekta świadczą o tym, że warto przekonywać studentów do tej techniki 

tworzenia koncepcji. Dokonania słynnych architektów, którzy podkreślają wartość rysunku 

odręcznego jak i inwestują w najnowsze technologie w projektowaniu świadczą o tym, że nie 

są to techniki wykluczające się, a raczej uzupełniające się na różnych etapach projektowania. 
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Podróż tam i z powrotem, czyli wpływ środka transportu na zdrowie mieszkańców 

 

Małgorzata Zdąbłasz1, Paweł Durmała2, Józefa Dąbek3 

 

1Śląski Uniwersytet Medyczny, Szkoła Doktorska, Wydział Nauk o Zdrowiu 

2Uniwersytet Śląski, Kolegium Indywidualnych Studiów Międzyobszarowych 
3Śląski Uniwersytet Medyczny, Wydział Nauk o Zdrowiu, Klinika i Katedra Kardiologii 

Opiekun naukowy: dr hab. n.med. Józefa Dąbek 

 

Streszczenie: Zgodnie z definicją WHO „ zdrowie – to pełny dobrostan fizyczny, psychiczny 

i społeczny, a nie tylko brak choroby lub niepełnosprawności”. 

Jest to proces złożony, a prawidłowość jego przebiegu kształtowana jest poprzez 

działania indywidualne (zdrowie jednostki) oraz współpracę wielu dziedzin nauki, polityki  

i gospodarki (zdrowie środowiskowe/ publiczne). 

Eliminacja czynników ryzyka zachorowalności, odpowiedni styl życia, kształtowanie 

zachowań prozdrowotnych mają istotny wpływ na nasze zdrowie (w ujęciu jednostkowym  

i globalnym). 

Jednym z czynników o charakterze prozdrowotnym może być również wybór 

codziennego środka transportu (rower, pieszo, forma mieszana). W literaturze znajdujemy 

coraz więcej publikacji i badań naukowych dotyczących tego zagadnienia.  

Pozytywne aspekty prozdrowotne związane są w dużym stopniu ze zwiększeniem 

aktywności fizycznej i jej dobroczynnym działaniem na funkcjonowanie organizmu 

człowieka (układ krążenia, oddechowy, kostno- mięśniowy, nerwowy, metabolizm). 

Wyraźny wpływ widzimy również w zakresie oddziaływań psychologicznych oraz prewencji 

nowotworowej.  

Ograniczenie transportu drogowego przekłada się na istotne zmniejszenie 

zanieczyszczenia środowiskowego i hałasu, co prowadzi do poprawy jakości życia 

społecznego. 

Badania potwierdzają, że aktywna mobilność to również aspekty ekonomiczne  

dla jednostki i społeczeństwa (zwiększenie wydajności pracy, poprawa jakości życia, 

redukcja stresu, oszczędność czasu). 

Możliwość wyboru środka transportu jest ściśle powiązana z formą urbanistyczną 

oraz rozwiązaniami dostępności, dlatego bardzo ważne jest odpowiednie planowanie 

przestrzenne miast. Duże znaczenie ma również kształtowanie odpowiednich postaw 

społecznych i edukacja. 
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Wpływ terenów zielonych na zdrowie mieszkańców,  

a więc czy warto grać w mieście w zielone? 
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Streszczenie: Człowiek na przestrzeni wieków nieodłącznie związany jest z otaczającą  

go przyrodą, a jej wpływ na jego życie i zdrowie jest niezaprzeczalny. Osiadły tryb życia 

oraz rozwój cywilizacji, przemysłu i urbanizacji doprowadziły do powstawania miast  

przy jednoczesnej zwiększonej ingerencji w środowisko naturalne. Miasto- to pojęcie 

wieloczynnikowe, skomplikowana przestrzeń i żywa struktura, bo z jednej strony układ 

budynków i ulic, a z drugiej strony to również jego mieszkańcy. W strukturze  

tej obserwujemy wzajemne oddziaływanie przestrzeni i społeczeństwa, a proces ten ma 

odzwierciedlenie w literaturze i sztuce niemal każdej epoki. Miasto stanowi tło i sedno życia 

ludzi, a odpowiednie zaprojektowane miasta uwzględniające tereny zielone w przestrzeni 

publicznej  mają istotny wpływ na zdrowie i jakość życia  jego mieszkańców. Ustawa  

o ochronie i kształtowaniu środowiska oraz ustawa o ochronie przyrody definiuje tereny 

zieleni w mieście jako zespoły roślinności spełniające określone funkcje (wypoczynkowo- 

rekreacyjne,  zdrowotne, estetyczne, osłonowe, dydaktyczne, ekologiczne).  

W piśmiennictwie znajdziemy również podział terenów zielonych uwzględniający  

ich charakter oraz dostępność użytkowania (otwarte, ogólnodostępne, o specjalnym 

przeznaczeniu, gospodarki ogrodniczej, towarzyszące różnym obiektom). W ostatnich latach 

powstaje zieleń miejska w nietypowych miejscach- zielone dachy, zielone ogrody  

na dachach, zielone balkony i tarasy, zielone ścieżki i ogródki. Przeprowadzane liczne 

badania naukowe tego zagadnienia wskazują jednoznacznie, że tereny zielone są bardzo 

istotnym elementem przestrzeni publicznej mającej wpływ na zdrowie i jakość życia  

oraz kondycję fizyczną i psychiczną człowieka, pełnią również rolę estetyczną i dydaktyczną. 

Plany zagospodarowania przestrzennego oraz zarządzanie terenami zielonymi w mieście  

to zagadnienie kompleksowe, i niezmiernie ważne dla społeczeństwa. 
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Streszczenie: Oksadiazole stanowią grupę pięcioczłonowych heterocyklicznych związków 

organicznych zawierających w swojej strukturze dwa atomy azotu oraz jeden atom tlenu.  

Ze względu na szerokie spektrum aktywności biologicznej i inne cenne właściwości 

fizykochemiczne związki zawierające w swojej strukturze fragment oksadiazolowy są 

przedmiotem badań wielu ośrodków naukowych na świecie. W farmakologii i medycynie 

znane są m.in. z działania przeciwzapalnego, przeciwdrobnoustrojowego, przeciw-

wirusowego a nawet przeciwnowotworowego. Jako substancje grzybobójcze, insektobójcze 

oraz chwastobójcze znajdują swoje zastosowanie do produkcji preparatów 

wykorzystywanych jako środki ochrony roślin w rolnictwie. Ponadto zdolne są do tworzenia 

układów przewodzących cennych z punktu widzenia chemii materiałów [Łuczyński, 

Kudelko, 2022].  

Celem naszych badań jest synteza i charakterystyka nowych niesymetrycznych 

pochodnych 1,3,4-oksadiazolu. W związku z tym, wychodząc z dostępnych handlowo 

odczynników otrzymano benzhydrazyd, który poddany reakcji z podstawionymi bromem 

chlorkami kwasowymi, doprowadził do uzyskania serii niesymetrycznych pochodnych N,N’-

 diacylohydrazyny. Te pośrednie związki ulegały następnie cyklodehydratacji pod wpływem 

trichlorku fosforylu w wyniku czego utworzyło się ugrupowanie 1,3,4- oksadiazolowe. 

Otrzymane pochodne posiadają w swojej strukturze podstawnik bromowy, który ze względu 

na swoją reaktywność umożliwia między innymi ich związanie z cząsteczką kwasu 

iminodioctowego, a tym samym stworzenie potencjału do uzyskania połączeń 

kompleksowych z kationami metali. Takie związki mogą być wykorzystane jako chelaty 

mikroelementowe dostarczające składniki kluczowe w prawidłowym funkcjonowaniu, 

rozwoju i wzroście roślin uprawnych [Yunta i in. 2003]. Podstawione bromem pochodne 

1,3,4-oksadiazolu mogą być również wykorzystywane w reakcjach sprzęgania, 

prowadzących do układów - skoniugowanych, cennych szczególnie dla organicznej 

optoelektroniki. Struktury wszystkich produktów potwierdzono konwencjonalnymi metodami 

spektroskopowymi (1H, 13C NMR, HRMS). 
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Streszczenie: Celem niniejszego referatu, jest przedstawienie wyników badań wstępnych 

mających na celu opracowanie składu autorskiej masy naprawczej, opartej na bazie żywicy 

epoksydowej oraz materiałów odpadowych.  

W dzisiejszych czasach inżynieria lądowa kładzie szczególny nacisk  

na odpowiedzialne zarządzanie odpadami oraz ich ponowne wykorzystanie w nowych 

wyrobach, co idealnie współgra z ideą zrównoważonego budownictwa i przyczynia się  

do redukcji śladu węglowego. Wskazuje to na konieczność rozwoju przetwarzania  

oraz recyklingu innowacyjnych materiałów kompozytowych na bazie włókien. Należy 

podkreślić, iż materiały kompozytowe na bazie włókien są obecnie w większości przypadków 

składowane lub utylizowane. Stąd też, w ramach opracowania składu autorskiej masy 

naprawczej, docelowo mają zostać wykorzystane włókna szklane pochodzące ze zużytych 

elementów farm wiatrowych (łopat turbin wiatrowych). Ponadto zastosowano odpadową 

mączkę bazaltową pełniącą rolę wypełnienia.  

Dostępne obecnie na rynku masy naprawcze na bazie żywic wykorzystują włókna 

naturalne lub syntetyczne w postaci pierwotnej. Skuteczność tych produktów potwierdzają 

liczne badania opisane w pracach naukowych [Kampa i in. 2022], [Chowaniec i in. 2020].  

W oparciu o rozpoznanie literatury tematu, postawione założenia wydają się być zasadne. 

Przeprowadzone badania pozwolą na uzyskanie optymalnej pod względem 

wytrzymałościowym i reologicznym masy naprawczej. Autorska masa naprawcza będzie 

mogła być stosowana w inżynierii lądowej, szczególnie w konstrukcjach mostowych jako 

wypełnienie spękań, jako kotwa chemiczna lub nawierzchnia chodników.  
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Streszczenie: W związku z regulacjami nawozowymi implementowanymi już w naszym 

kraju oraz dyrektywą PE i Rady w sprawie redukcji krajowych emisji niektórych rodzajów 

zanieczyszczeń atmosferycznych (dyrektywa NEC) konieczne jest poszukiwanie nowego 

inhibitora ureazy dla nawozów płynnych zawierających mocznik. 

 Nawozy takie to między innymi wysokoskoncentrowane roztwory saletrzano-

mocznikowym. Zawierają one w sobie azot w trzech formach: azotanowej, amonowej  

oraz amidową. Amidowa forma azotu stanowi często połowę zawartego w nim azotu.  

Azot ten jest dostępny dla roślin po hydrolizie przeprowadzonej przez enzym ureazy.  

 Niestety ureaza czy inaczej amidohydrolaza mocznika, EC 3.5.15 uwalnia także  

do środowiska naturalnego składnik pokarmowy nawozu zanim roślina zdąży z niego 

skorzystać. Obecna w glebie ureaza przeprowadza hydrolizę mocznika (składnika nawozu) 

emitując amoniak i zmieniając odczyn środowiska.  

 Podstawowym inhibitorem ureazy o wielokrotnie sprawdzonej skuteczności  

jest NBTP czyli N-(n-butyl) thiophosphoric triamide. Jest on z powodzeniem stosowany 

obok otoczkowania granulowanego mocznika, gdzie okazał się skutecznym inhibitorem. 

Dodatkowo składnik substancji granulującej produkt poprawia stabilność NBPT 

nanoszonego na otoczkę. W przypadku roztworu wodnego wysokoskoncentrowanego 

nawozu istnieje znaczny problem z niską rozpuszczalnością NBPT. Także tu konieczne  

jest zapewnienie ochrony przed niepożądanym działaniem ureazy. Producenci stosują  

więc niejednokrotnie mieszaniny  triamidu kwasu N-(n-butylo)tiofosforowego i triamidu 

kwasu N-(npropylo)tiofosforowego (NBPT/NPPT) oraz triamid kwasu N-(2-nitrofenylo) 

fosforowego (2NPT). Takie roztwory zaleca się dodać do płynnego nawozu tuż przed 

aplikacją na polu.  

 Dla producenta nawozu inhibitor  ureazy dodawany do produktu nawozowego musi 

spełniać kilka podstawowych warunków. Inhibicja jest odwracalna dla ureazy co gwarantuje 

bezpieczeństwo w stosowaniu. Łatwo miesza się z nawozem płynnym. Jest trwały i aktywny 

w mieszaninie produktu nawozowego. Stanowi akceptowalny kosztowo dla klienta składnik 

produktu końcowego. Jest dostępny w dużych ilościach biorąc pod uwagę wolumen 

produkcji przemysłowej. 

 Kolejnym krokiem już po wybraniu związku o oczekiwanych właściwościach  

i trwałości powinny być testy polowe określające wpływ na plonowanie. Ostatecznie 

wprowadzając do środowiska obok nawozu nowe indywiduum chemiczne producent nawozu 

jest odpowiedzialny za jego działanie oczekiwane jak i nieoczekiwane. 
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 Streszczenie: Zjawiskami transportu lub inaczej zjawiskami kinetycznymi nazywamy 

procesy związane z ruchem nośników ładunku elektrycznego pod wpływem pól 

zewnętrznych i wewnętrznych lub różnicy temperatur. Do podstawowych zjawisk transportu 

należą: przewodnictwo elektryczne i cieplne, zjawiska termoelektryczne, zjawiska 

galwanomagnetyczne i termomagnetyczne. W badaniach wykorzystano wysokiej jakości 

monokryształy tytanianu sodowo-bizmutowego Na0.5Bi0.5TiO3 (NBT) wyhodowane metodą 

Czochralskiego. Zbadano przewodnictwo stałoprądowe i zmiennoprądowe. Wykonano 

charakterystyki prądowo-napięciowe dla różnych pól i temperatur. Zmierzono prądy 

depolaryzacji oraz zbadano zjawisko Seebecka w NBT. Analiza charakterystyk prądowo  

-napięciowych I(U) wykazała, że klasyczne prawo Ohma było spełnione przy niskich 

wartościach przyłożonego pola elektrycznego, a zakres jego stosowalności silnie zależy  

od czasu trwania pomiaru. Na krzywych I(U) można wydzielić liniowe fragmenty o różnym 

nachyleniu, spełniające zależność:I ~ Un. W wyższych temperaturach i przy wyższych 

napięciach materiał zaczyna wykazywać właściwości półprzewodnikowe, co jest związane  

z aktywacją termiczną nośników ładunku elektrycznego oraz ułatwionym wstrzykiwaniem 

nośników do materiału.  

Na podstawie przeprowadzonych badań przewodnictwa stałoprądowego można 

wnioskować, że dla niskich temperatur w fazie ferroelektrycznej mamy do czynienia  

z mechanizmem przeskakiwania (hoppingu) ładunków elektrycznych pomiędzy stanami  

ich lokalizacji. Dla średnich temperatur (200–350°C) przewodnictwo może być związane  

z powstawaniem małych polaronów w wyniku interakcji między elektronami/dziurami  

a fononami, zaś w wysokich temperaturach przewodnictwo może zachodzić poprzez 

wakansje tlenowe. 

Przewodnictwo zmiennoprądowe, zależne jest od temperatury i częstotliwości pola 

elektrycznego, a związane jest z ruchem nośników ładunku bliskiego zasięgu.  

Wraz ze wzrostem temperatury wzrasta wartość przewodnictwa elektrycznego σAC,  

co świadczy o cechach półprzewodnikowych NBT. W okolicach temperatury depolaryzacji 

(Td )oraz temperatury, w której przenikalność elektryczna przyjmuje maksimum (Tm) 

widoczne są anomalie. Wzrost wartości przewodnictwa zmiennoprądowego w tym obszarze 

temperatur może być spowodowany wzrostem koncentracji nośników ładunku elektrycznego 

lub wzrostem ich ruchliwości, co potwierdzają wyniki pomiarów współczynnika Seebecka. 

Wskazuje to na termicznie aktywowany proces przewodnictwa typowy dla mechanizmu 

hoppingowego małych polaronów. Znacząca poprawa przewodnictwa σAC, w zakresie 

wysokich temperatur może następować poprzez wzrost liczby wakansji tlenowych. 
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Abstrakt: The European Innovation Scoreboard provides a comparative assessment  

of the Research and Innovation performance of EU Member States, other European countries, 

and regional neighbours. It helps countries assess the relative strengths and weaknesses  

of their national innovation systems and identify challenges that they need to address.  

The European Innovation Scoreboard 2023 was released on 6 July 2023. 

Based on their scores, EU countries fall into four performance groups: Innovation 

leaders, Strong innovators, Moderate innovators and Emerging innovators.  

Denmark is the new top innovator with the best performance in the EU, overtaking 

Sweden after a few years in leading position. Other Innovation Leaders are Sweden, Finland, 

the Netherlands, and Belgium. 

Austria, Germany, Luxembourg, Ireland, Cyprus, and France are Strong innovators, 

performing above the EU average. 

Estonia, Slovenia, Czechia, Italy, Spain, Malta, Portugal, Lithuania, Greece  

and Hungary are Moderate innovators. 

Croatia, Slovakia, Poland, Latvia, Bulgaria and Romania are Emerging Innovators. 

In the latest edition, the distribution of Member States across performance groups  

in the European Innovation Scoreboard remains largely unchanged compared to the previous 

year. However, Hungary has made significant strides and advanced to a higher performance 

group, earning the title of Moderate Innovator, while France and Luxembourg experienced  

a slight decrease in performance relative to the EU eight years ago. This highlights the need 

for continued efforts to enhance innovation capabilities in these regions. Between 2016  

and 2023, performance differences between the Member States have narrowed, most strongly 

within the groups of Strong Innovators and Moderate Innovators. However, the distribution 

of performance groups still exhibits geographic concentration. Northern and Western Europe 

are home to the Innovation Leaders and most Strong Innovators, while Southern and Eastern 

Europe house the majority of Moderate and Emerging Innovators. Since last year, the global 

positioning of the EU has not significantly changed. The EU has closed part  

of its performance gap with Australia. China’s performance level is almost at par with that  

of the EU. The 2023 European Innovation Scoreboard is based on the same indicator 

framework as the 2021 edition, which consists of 32 indicators grouped under 12 dimensions 

such as: attractive research systems, firm investment in research and development, and use  

of information technologies. The European Innovation Scoreboard interactive tool allows  

for customised comparisons of performance scores. It allows to visualize country profiles, 

compare relative strengths, weaknesses and trends, and test correlations between indicators. 
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Abstrakt: There is a gradual return migration from remote work - from Teams and Zoom  

- to offices and conference rooms. One of the most determined in attracting employees  

to headquarters are the heads of the largest companies on Wall Street. In recent months,  

even the biggest tech corporations - Apple, Google, Meta - have required employees  

to appear in the office at least three days a week. For proponents of working from home,  

this looks like a malicious act of company bosses and a desire to increase control over them. 

This illusion did not last long. The latest analyzes mostly show that despite  

all its disadvantages, the presence of employees in offices will remain necessary for a long 

time. A good starting point is a widely commented paper published in 2020 by researchers 

Natalia Emanuel and Emma Harrington. PhD students at Harvard University studied  

the increase in traffic to an online store website when employees started working remotely. 

And based on the collected data, they found an eight percent increase in the number of calls 

handled per hour. The article received wide coverage, but hardly anyone saw its updated 

version with improved research results. The second version, published in May by the Federal 

Reserve Bank of New York, revised and built with more data, pointed to 4 percent decrease 

of efficiency. The researchers did not make a mistake in their calculations. They had access 

to more precise data, including detailed work schedules. Not only did store employees answer 

fewer calls when working remotely, but the quality of their calls also suffered. It found that 

customers were more likely to be suspended by employees. They also called back more often, 

which indicates a percentage increase in unresolved cases. The revision of the conclusions 

comes in the wake of other studies in which researchers came to similar conclusions.  

David Atkin and Antoinette Schoar of the Massachusetts Institute of Technology and Sumit 

Shinde of the University of California randomly assigned employees from a company  

in India. People working from home were 18 percent less productive than their colleagues in 

the office. Michael Gibbs of the University of Chicago and Friederike Mengel and Christoph 

Siemroth of the University of Essex found that for remote workers at a major Asian IT 

company, productivity fell by as much as 19% compared to their previous performance in the 

office. Other studies have shown that even chess players perform worse in online matches 

than in face-to-face matches. In turn, another study showed that videoconferencing, 

popularized during successive pandemic lockdowns, inhibits creative thinking. The research 

results may surprise you at first glance, but are they really? Those who have spent  

the last several months working in not very comfortable conditions, e.g. at the dining room 

table, will certainly not be surprised. And it's still a luxury compared to those who have 

worse conditions at their disposal. It turns out that it is more difficult for employees  

to perform their work duties from home. People interviewed in the Federal Reserve Bank 

study admitted that working remotely, they lack someone they could turn to for help in case 

of a problem. From the analysis of communication records, almost 62,000 of Microsoft 

employees shows that remote communication is not conducive to solving everyday matters  

at work, and teleconferences are only an imitation of meetings in the office. In short: remote 

work makes the coordination of many processes longer and more complicated. This in turn 

means it is more expensive. 
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Abstrakt: London has landed the title of "Best City in the World for 2023" in a recent 

ranking by Resonance—beating major world cities such as Paris, Tokyo, Dubai, Bangkok, 

and New York. If somebody is looking for the best place to live, work and invest  

on the planet, turn your eyes to the UK capital. London has been declared the best city  

in the world for 2023 by real estate and tourism consultancy, Resonance. Having been 

measured against 100 other destinations across the globe, London placed first for the seventh 

year running. Close to follow was Paris in second place, and New York in third. From food, 

culture and history to adventure and natural beauty, London has it all. The city has long been 

featured in travel and tourism publications, but most recently, it topped the New York Times 

list of 52 Places to Go in 2023. A low pound is attracting international tourists to London. 

Visitors, particularly from the U.S., can get a lot more for their money in the UK today,  

and they’re determined to make the most of it. This historic yet forward-thinking capital  

is an incredible place to visit, but sometimes a week-long trip simply isn’t enough. People  

are falling in love with London, and many are either taking up residence in the city  

or purchasing a second home to allow for longer stays. For decades London has attracted very 

high levels of foreign investment, and London property remains one of the most sought-after 

assets in the world. Lettings and estate agents Benham and Reeves revealed that £90.7bn 

worth of property in England and Wales was owned by foreigners as of last summer.  

The capital had the highest value of foreign-owned property, equating to a whopping 

£45.3bn. In recent years, the strength of the dollar combined with a languishing pound has 

left Americans jumping at the chance to secure themselves a UK property deal. Half  

of all homes purchased in Prime Central London with a value over £15m were bought  

by American buyers in 2022, according to Beauchamp Estates. This means that an estimated 

£620m worth of luxury London property was purchased by U.S. investors last year. Despite 

the now strengthening value of the pound, Beauchamp Estates believes that American buyers 

will continue to dominate the £15m+ market in 2022. And it isn’t just the property market  

that is attracting foreign investment. The capital has pulled in the most foreign direct 

investments into the tech industry since 2018, ahead of New York, Singapore, and Dubai.  

As London’s tech scene storms ahead, a growing number of people and businesses  

are flowing into the capital. With this, 2023 is shaping up to be a bright year for London  

in terms of real estate, tourism and the wider economy. International tourists and investors 

are flooding in, hungry for a slice of the Best City on the Planet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.nytimes.com/interactive/2023/travel/52-places-travel-2023.html
https://www.nytimes.com/interactive/2023/travel/52-places-travel-2023.html
https://propertyindustryeye.com/foreign-owners-hold-90-7bn-worth-of-property-in-the-uk/
https://propertyindustryeye.com/foreign-owners-hold-90-7bn-worth-of-property-in-the-uk/
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Abstrakt: Transportation planning marks the initial stage of development for an area’s 

mobility. It merges disciplines to determine how to design the most functional transportation 

network based on current and anticipated transit patterns. Transportation planning provides 

integrated solutions by balancing policy, investments, technology, and land use. These aim  

to support long-term growth and strategic accessibility. Successful transport planning 

analyzes community needs, travel patterns, and demographics before developing plans.  

This involves examining the current infrastructure, anticipating transport needs,  

and providing recommendations for improvements. The planning process should also include 

any budgetary constraints. Through the analysis of travel patterns and demographics, 

transportation planning enables policymakers to define their goals for a region. They’re able 

to anticipate how characteristics will change to define future policies. Spatial planning 

designs and investments can then be tailored to prepare for future needs and urban mobility 

requirements. There the four steps of transportation planning: 

Step 1: Trip generation: Trip generation analyzes the general infrastructure of current 

transit in a defined region. It categorizes the frequency of travel in each zone based on origin, 

destination, and purpose. Individual segments can be further analyzed based on land  

use, demographics of inhabitants, socioeconomic factors, and other key characteristics. Step 

2: Trip distribution: Trip distribution aims to understand how many trips occur between  

an origin zone and a destination zone. This can be used to further understand mobility across 

a region to optimize traffic planning. Calculating trip distribution includes examining 

macroscopic relationships between locations. Analysis includes relative activity levels at both 

the origin and destination, travel costs associated with transit, congestion, and improvements 

to sustainability measures. Step 3: Mode choice: Mode choice takes into account both trip 

generation and distribution when assessing mobility. It determines the most popular 

transportation mode for each transitory route based on region. This is done by computing  

the proportion of trips taken by each mode of transport within each zone. Mode choice often 

depends on availability, cost, and social preferences for transit. Step 4: Route choice: Route 

choice involves analyzing the preferred travel pathways between origins and destinations 

within a given area. It assigns travelers to roads towards their destinations. The totality  

of estimated trips based on origin, destination, and mode are then loaded into  

the transportation network to understand the impact of route choice on congestion relative  

to the time of day. This allows planning to include transportation improvements based  

on existing transit networks. The goal is to minimize travel time and create more 

accessibility. 

 

Literaurte: 

https://www.ptvgroup.com/en/application-areas/transportation-planning, data access 28.08. 

2023 

https://www.sustainabilityexchange.ac.uk/files/essential_guide_to_travel_planning.pdf, 

data access 28.08.2023 

https://reason.org/commentary/five-steps-to-guide-transportation-spending-and-planning/, 

data access 28.08.2023 

https://consult.nationaltransport.ie/en/consultation/greater-dublin-area-transport-

strategy/chapter/8-planning-sustainable-transport, data access 28.08.2023 

https://www.ptvgroup.com/en/products/ptv-visum
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Abstrakt: London has recently been named the tech capital of the world, batting away  

the silicon valley-boasting San Francisco, as well as the likes of New York and Singapore.  

In the seventh installment Z/Yen Group’s Smart Centres Index, London was found to have 

the strongest talent and the top financial resources in the world, as well as a vast international 

reputation. It also points that London is now home to more than 100 tech companies  

with a value of over $1 billion, with over 60 of these noting London as their home.  

It’s an improvement year-on-year for London, too. Last year, the capital was pipped  

to the post by our friends in New York, but this year the big smoke has overtaken the big 

apple in the quest for ultimate tech bragging rights (whatever that means). Oxford also seems 

to be pulling up the (technical) trees, as it ranked as the seventh-best city for tech  

in the world, and therefore the second-strongest in the UK. NYC pulled out a still-respectable 

second place, with San Francisco, Zurich, and Lugano coming up close behind. 

Top 10 cities for tech in the world for 2023 

1. London 

2. New York City 

3. San Francisco 

4. Zurich 

5. Lugano 

6. Singapore 

7. Oxford 

8. Los Angeles 

9. Tel Aviv 

10. Hong Kong 

The article shows the Smart Center Index (SCI) tracks three dimensions related  

to innovation and technology in the cities that it was ranked: 

• Innovation Support - the support provided by regulatory and other systems to innovation 

and technology in a centre.  

• Creative Intensity - the intensity of technology and innovation services and opportunities  

in a centre. 

• Delivery Capability - the quality of the technology and innovation work that is taking place 

in a centre. 

 

Literature: 

https://www.longfinance.net/media/documents/SCI_7_Report_2023.05.25_v1.0.pdf, access 

date 28.08.2023. 
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052523, access date 28.08.2023 

https://www.focusedu.org/london-a-thriving-tech-capital-shaping-the-world/, access date 
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Abstrakt: As a full-time or long-term traveler, an entirely new set of problems  

and complications will arise into the already difficult task of managing your finances.  

In this article, I will cover the fundamentals of money management and financial planning  

for travelers. Knowing how much money the trip will cost, formulating a budget, and sticking 

to it and always having a plan B are some of the most important aspects that you need  

to consider before you go on extensive trips. 

In order to find out how much a trip will cost, it is very important to learn what  

the living and traveling costs are in the country that you plan to visit. There are many 

resources available online that will help you have a better understanding of the financial 

requirements of each destination. Some of the most expensive countries for travellers 

are Switzerland, Iceland, and Norway, while the cheapest countries to visit 

are Thailand, Brazil, and India. 

Even though the destination that you chose might be quite affordable, plane tickets 

might be very expensive. For example, if you live in Canada, traveling to Europe might  

be very expensive, especially if you don’t buy the tickets in advance. If you start to search  

for tickets online, make sure you start doing it at least one year in advance. 

This will increase your chances of getting a great deal. If your budget is limited,  

you might want to choose a destination on the same continent. 

Your expenses abroad will greatly depend on what your main goals are. If you want  

to visit a lot of museums, check the entry fees online, if you want to spend a lot of time  

in nature, you might want to buy professional gear. Some activities are more expensive than 

others. 

You will need a much bigger budget if you are an adventure seeker than if you just 

want to experience life as a local. According to Business Insider, some  

of the best destinations for adventure seekers are Iran, Greece, and Spain. 

Always keep enough money to return home safely. Running out of money while 

traveling happens more often than you think. The important thing is to always have enough 

money to get back home. 

Find out what the best travel credit cards are. There are many review websites  

that will help you decide what the best travel credit cards are based on your country  

of residence. For example, some of the best Canadian travel cards are TD Aeroplan Visa 

Infinite, The Scotiabank Gold American Express Card, and BMO AIR MILES World Elite 

Mastercard. 

Always have a plan B. A lot of unexpected things can happen while traveling  

and more often than not, things can change along the way. The best thing to do is to always 

have a backup plan in case something goes wrong. 

Before going on an extensive trip, make sure that you have a clear picture  

of your finances, that you know what your budget will be, and that you are prepared  

for any unexpected expenses that might appear along the way. It is always better to be safe 

than sorry, especially when you are a long way from home. 

 

 

 

 

https://inspiredbymaps.com/famous-landmarks-of-switzerland/
https://inspiredbymaps.com/famous-landmarks-of-iceland/
https://inspiredbymaps.com/wild-camping-in-norway/
https://inspiredbymaps.com/famous-landmarks-of-thailand/
https://inspiredbymaps.com/things-to-do-in-brazil/
https://inspiredbymaps.com/india-unesco-world-heritage-sites/
https://inspiredbymaps.com/famous-landmarks-in-canada/
https://inspiredbymaps.com/things-to-do-in-iran/
https://inspiredbymaps.com/famous-landmarks-of-greece/
https://inspiredbymaps.com/iconic-spanish-landmarks/


 Nowe Wyzwania Dla Polskiej Nauki – XIII Edycja 

70                                               www.doktorant.com.pl                                       

Remote work and productivity 

 

Norbert Kawęcki 

 

Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie 

Academic supervisor: prof. dr hab. Elżbieta Skrzypek 

 

Abstrakt: A real bomb has just been dropped on fans and defenders of remote work. 

According to the latest research, fully remote work is associated with lower productivity than 

working in the office. The decrease in efficiency ranges from 10 to as much as 20 percent. 

All over the world, also in Poland, the idyll related to remote work is coming to an end. 

Employees who have been working fully remotely or hybridly since the outbreak  

of the pandemic are increasingly being asked to return to their offices. Perhaps the most 

telling symbol of the changes taking place was when Zoom, the company whose name 

became one of the symbols of remote work, began to bring its employees to work  

in the office. 

CEOs of corporations hope that this will improve the financial results of their 

enterprises and increase work efficiency. "Bosses have long suspected that their employees 

are less productive when working remotely," Fortune writes in an article on new research.  

As it turns out, employee productivity has been declining for five quarters in a row.  

This is the first such situation since World War II. 

According to the current data of the WFH Research project, as much as 40 percent  

of employees in the US work remotely at least once a week. "WFH" is an abbreviation of the 

English term "work from home", meaning remote work - performed outside the traditional 

office, usually at home. Scientists Jose Maria Barrero, Nicholas Bloom and Steven J. Davis 

have been interested in various aspects of remote work since May 2020, including employee 

productivity. 

The latest scientific paper by WFH Research, published by Stanford University's 

prestigious research institute - Stanford Institute for Economic Policy Research - deals  

a severe blow to proponents of working from home - comments the Fortune website. 

Research shows that fully remote work is associated with lower productivity than work 

performed in the office - the decrease in productivity ranges from 10 to as much  

as 20 percent. 

In the article, scientists from WFH Research refer to, among others, on the results  

of this year's study, which looked at the productivity of a large company. The company had 

both physical and remote call centers before the pandemic. It turned out that in April 2020, 

when the entire company went fully remote due to the pandemic, there was an eight percent 

drop in the number of calls among employees who previously worked in the office. 

According to Bloom, a reasonable compromise between working fully remotely  

and working in the office is a hybrid model that "appears not to affect productivity,  

and in fact improves hiring and retention of employees, as well as their satisfaction." 

"Returning to the office full-time will not necessarily solve this problem." As Fortune 

explains, declining productivity is not because remote workers are lazy, but because they lack 

motivation and communication difficulties when working online. "Supervising, training, 

mentoring and building a company's organizational culture is much more difficult". 
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Abstrakt: Tourist mobility in a destination is limited to two essential resources, i.e., space 

and time. When organizing trips, tourists must allocate time for visiting attractions and the 

transport between different locations. An increase in time spent on one activity (e.g., 

transport) means less time for another activity (e.g., enjoying a rare exhibition in the 

museum). The spatio-temporal distribution of tourists reflects the composition of a network 

of attractions within a destination. The core-periphery model of attractions provides  

a systematic understanding of the geographical distribution of attractions in the destination.  

A primary attraction can attract more tourists than smaller ones and a cluster of attractions 

can attract more tourists who stay longer than isolated attractions. The spatial structure  

of a destination is constantly shaped and reshaped by tourist movement. Mapping tourist 

movements provides an understanding of the structure of the destination  

and the interconnections among destinations. With the constraints of space and time,  

the patterns of tourist movement at a destination are determined by tourists' decision making 

and the duration that tourists stay at an attraction reflects their preferences. Tourist decision 

making is influenced by various psychological, social, and cultural factors. The semantic 

information in tourist mobility data offers a richer understanding of tourists’ spatio-temporal 

experience. Such an understanding is valuable for destination planning, service design,  

and management. Much of the tourism mobility research has been devoted to advance  

the mining and processing of a large amount of spatio-temporal data. Earlier studies have 

explored various data sources, such as on-site surveys, travel diaries, user-generated photos 

and officially published secondary data. In today's digital era, mass data about tourist 

mobility can now be automatically captured for tourism research thanks to the advances  

in mobile tracking technologies in recent years. One of the key challenging questions  

for tourism mobility researchers is the analysis of a large amount of spatio-temporal data. 

Such an analysis requires cross-disciplinary efforts to develop practical tools that are based 

on highly advanced and sophisticated algorithms. 

Much of the tourism mobility research has been devoted to advance the mining  

and processing of a large amount of spatio-temporal data. Earlier studies have explored 

various data sources, such as on-site surveys, travel diaries, user-generated photos  

and officially published secondary data. In today's digital era, mass data about tourist 

mobility can now be automatically captured for tourism research thanks to the advances in 

mobile tracking technologies in recent years.  

Several studies have examined the mining of frequent trajectory patterns,  

i.e., the discovery of frequent repetitive sequences from a large number of trajectory data. 

Recently, Shoval, et al. used methods that combine spatio-temporal data with tourist emotion 

data and semantic information to understand tourist experience in time and space. Shoval  

et al.  combined mobile tracking data with a traditional survey to understand tourist time-

space activities. Despite the progress, two key information points have not been fully 

leveraged in the tourism research, namely, the semantic information of tourist data, and the 

duration that tourists stay at an attraction. As such, existing methods cannot be directly 

applied in the tourism field. Specifically, given the uneven distribution of tourists,  

it is difficult for the traditional clustering methods to mine the semantic information  

of tourism activities from the spatio-temporal frequent trajectory patterns in multidimensional 

spatial granularity. Recent studies have begun to consider the time factor. 
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Abstrakt: As a tour operator, each day is filled with a variety of responsibilities.  

From juggling the day-to-day operations to helping guests to tour guide management,  

the job description can be long.  One of the most important resources it will be dedicate time 

to will be to your tour guides. As the face of your business, the quality of experience  

the tour company provides is directly connected to the skills and traits  tour guides possess.  

Taking the time to educate, coach and engage tour guides will create an incredible team that 

offers outstanding experiences. A strong team starts with a well-planned  

and intentional hiring process. To begin, reflect on what goals are for the company.   

Once a company have a clear idea of what is looking for in a tour guide, it writes  

a compelling job description outlining the tour guide job responsibilities and it posts  online.  

Then, when it hears back from potential candidates, an interview allows a company to get  

a sense of who the applicants are and why they’d make an incredible tour guide.  

At this point, it’s important to dig deeper into skills, values, goals, and personality.  

These are the things that will filter out those that know what makes a good tour guide  

from the ones who don’t.  

There are seven qualities that all great tour guides have in common: 

 Passion 

 Communication 

 Storytelling 

 Humour 

 Flexibility 

 Punctuality 

 Sensitivity 

These qualities can easily be seen when a company interviews a potential candidate. 

On interview questions that help determine the values and goals – these will tell the company 

what the candidate finds important.  Throughout the interview, the company sees personality 

shine through as candidates answer questions.  

When the company breaks it down to the very basics, there are three core areas  

that tour guides are responsible for. When it comes to how you manage your tour guides, 

keep these responsibilities in mind. 

 Providing a great experience: Tour guides are a key part of your guests’ experience. From 

guiding a tour to sharing engaging stories to providing travel tips and local 

recommendations, a great tour guide offers immense value to your guests. And the work 

begins before welcoming guests, so it’s key for your team to know what a tour guide  

has to do before a tour. 

 Safety of guests: For guests, part of any great experience is knowing that they’re safe  

and have no need to worry. Inherently, they trust tour operators and tour guides to provide 

them with an outstanding experience, with safety as the number one priority. 

 Representing your company: As the company tour guides are the ones connecting directly 

with guests, the company tour guides represent  business and should demonstrate  

the values that the company operates on. 

 

 

https://www.checkfront.com/blog/tour-guide-responsibility
https://www.checkfront.com/blog/what-should-a-tour-guide-do-before-the-tour
https://www.checkfront.com/blog/what-should-a-tour-guide-do-before-the-tour
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Abstrakt: Tourism management refers to everything related to the hospitality  

and travel industries. It offers extensive training opportunities for travel, accommodations, 

and food management positions. Tourism management can also include working  

in associations or agencies directly involved with tourism services. As a qualified tourism 

manager, people can work in various jobs related to the tourist industry. Some of these are: 

 Front desk clerk/receptionist 

 Events manager 

 Hotel or resort manager 

 Housekeeper 

 Tour operator 

 Tourism marketing manager 

 Travel agency manager 

 Tourist Information Centre manager 

 Accountant or sales manager 

The duties associated with a tourism management job vary greatly from one business 

to another. In general, the main responsibilities are focused on: 

 Monitoring accounts and managing budgets 

 Overseeing the day-to-day functions of businesses 

 Managing staff 

 Interviewing and training new staff 

 Promoting tourism 

 Ensuring customer satisfaction 

 Maximizing business revenue 

 Taking part in financial planning 

 Dealing with customer complaints or queries 

 Seeking ways to improve the company’s tourism-related activities 

The importance of tourism for every country in the world arises from the various 

benefits it offers to the host country. After all, tourism contributes to the country’s economic 

growth and development by bringing valuable benefits to the locals and businesses.  

It also helps create an attractive image of the country’s identity and value. There  

is no denying that the tourism industry goes far beyond attractive destinations and economic 

growth. As tourism continues to evolve rapidly, modern business travelers rely more  

on technology to stay connected on their trips. For the business to remain relevant  

in this ever-changing sector, staying on top of the latest trends is important. From online 

booking portals to social media sites that engage with guests, the travel and tourism industry 

can use endless resources to their benefit to keep up with these trends. A powerful marketing 

strategy is crucial in any industry, and tourism is no different. With new tourism-related 

businesses being launched everywhere, more companies are now becoming involved  

in the tourism industry than ever before. Tourism is one of the fastest-growing industries  

that help boost economies. As more destinations are attracting travelers, it’s no wonder  

that the industry has become so competitive. This is precisely why ensuring that your tourism 

marketing strategy is in tip-top condition is important. 

 

https://www.revfine.com/tourism/
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Streszczenie: Pojezierze  Kaszubskie  jest  to  rejon  z  zarówno  bogatą  kulturą,   

jak  i  unikalnym  środowiskiem przyrodniczym.  Kaszuby  w  ostatnich  latach  stały  się  

regionem  chętnie  wybieranym  jako  kierunek wakacyjny, czy urlopowy. Wzmożony ruch 

turystyczny niewątpliwie przekłada się na stan czystości jezior podanego obszaru. 

Postanowiono sprawdzić, w jakim stopniu ten wpływ pozostaje znaczący w kontraście  

do zachowania  zbiorników  wodnych, oraz czy w zbiornikach objętych monitoringiem 

SANEPIDU występuje lepsza jakość wody. Tym samym przeprowadzono badania ukazujące 

wpływ lokalnego rolnictwa  na  stan  wód  powierzchniowych.  W  ubiegłym  roku  wybrano  

konkretny  obszar  badań  na podstawie obserwacji ruchu turystycznego nad następującymi 

jeziorami: Jezioro Raduńskie Dolne, Jezioro Raduńskie Górne, Jezioro Kłodno, Jezioro Małe 

Brodno, Jezioro Brodno Wielkie, Jezioro Ostrzyckie, Jezioro  Patulskie,  Jezioro Dąbrowskie.  

Następnie  opracowano  metodykę  badań  oraz  wykonano  serie kompleksowych  pomiarów  

sezonowych,  podczas  których  sprawdzano  stan  czystości  wód.  W  czasie pobierania  

próbek  wykonano  pomiary temperatury, pH oraz przewodności. Podczas badań z kategorii 

chemicznej zbadano zawartość różnych form azotu oraz fosforu w wodzie. Wykonano 

również analizę mikrobiologiczną, w celu odniesienia się do ,,Rozporządzenie Ministra 

Zdrowia z dnia 17 stycznia 2019 r. w  sprawie  nadzoru  nad  jakością  wody  w  kąpielisku   

i  miejscu  okazjonalnie  wykorzystywanym  do kąpieli” mianowicie  dokonano  identyfikacji  

bakterii  grupy  coli  oraz  paciorkowców  kałowych  metoda hodowlaną. Wykonano  

oznaczenia  parametrów  chemicznych  takich  jak: ChZT,  azot  ogólny,  azotany, azotyny, 

amoniak , fosfor ogólny oraz ortofosforany. Badania były powtarzane w różnych porach 

roku, aby porównać wyniki zarówno ze szczytu sezonu turystycznego,  

jak i przed jego rozpoczęciem oraz po jego zakończeniu, kiedy to wzmożony wpływ na stan 

jezior ma rolnictwo, dla uzyskania całościowego oglądu sytuacji. Ostatecznie uzyskano 

wyniki świadczące o wpływie antropopresji na zbiorniki wodne, jednak nie w stopniu 

znaczącym. 
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Streszczenie: Retencja wód opadowych to ważny temat z zakresu gospodarki wodnej. 

Dynamiczny rozwój miast i infrastruktury podziemnej ogranicza możliwości stosowania 

dotychczasowych znanych rozwiązań do retencji wód deszczowych, w tym zbiorników 

retencyjnych. Dochodzi do potrzeby opracowania nowych metod umożliwiających 

poradzenie sobie z nadmiarem wód opadowych. W pracy przedstawiono możliwości 

zastąpienia tradycyjnych zbiorników retencyjnych poprzez zastosowanie innowacyjnej 

kanalizacji deszczowej. Sieć innowacyjna to proste i ekonomiczne rozwiązanie, które polega 

na zastosowaniu specjalnych przegród piętrzących w studzienkach kanalizacyjnych. 

Pozwalają one na stworzenie w kanałach komór retencyjnych i pełnego wykorzystania  

ich pojemności, czego nie można osiągnąć w przypadku klasycznej kanalizacji. Analizie 

poddano także klasyczne zbiorniki retencyjne, rozważono w tym przypadku zbiorniki 

jednokomorowe i dwukomorowe. Otrzymane wyniki pochodzą z badań symulacyjnych  

z wykorzystaniem modelowania hydrodynamicznego w programie Storm Water Management 

Model 5.1. Natężenie przepływu wód opadowych wyznaczono stosując model opadowy 

Bogdanowicz i Stachy, dla częstotliwości pojawienia się deszczu krytycznego minimum  

raz na 5 lat. Dla klasycznej kanalizacji deszczowej uzyskano maksymalne natężenie odpływu 

w węźle wylotowym QoKSK=2045 dm3/s. W celu redukcji odpływu, na zakończeniu sieci 

zaprojektowano zbiornik retencyjny jednokomorowy o objętości VZRK=1050 m3. Dzięki temu 

wartość odpływu zmalała do wartości QoZRK=1333 dm3/s. Taką samą redukcję przepływu 

można uzyskać poprzez zastosowanie zbiornika dwukomorowego o całkowitej objętości  

VZRK=782 m3. Wyznaczony współczynnik redukcji przepływu wyniósł β=0.65. Zapewnienie 

redukcji przepływu na tym samym poziomie jest możliwe poprzez rezygnacje z wyżej 

wymienionych zbiorników, a zastąpienie ich przegrodami piętrzącymi, rozmieszczonymi w 

określonej odległości. Rozwiązanie to nie wymaga żadnych obiektów retencyjnych ani 

dodatkowej powierzchni terenu pod budowę. W wyniku zastosowania przegród piętrzących, 

możliwe jest uzyskanie maksymalnego odpływu na wylocie z analizowanej sieci QoISK = 1333 

dm3/s. Zastąpienie tradycyjnych rozwiązań siecią innowacyjną jest ciekawym,  

a jednocześnie nowoczesnym i prostym rozwiązaniem. Jej główną zaleta jest brak potrzeby 

zapewnienia dodatkowej powierzchni terenu jak i prostota systemu. 
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Streszczenie: Obserwowane problemy gospodarki wodami opadowymi w ostatnich latach, 

wymuszają udoskonalenie i wprowadzanie nowych metod retencji wód opadowych. Coraz 

częściej dochodzi do przeciążeń sieci kanalizacyjnej  i obiektów z nią współpracującymi. 

W omawianej pracy skupiono uwagę na możliwościach magazynowania  

wód opadowych w innowacyjnej kanalizacji deszczowej i zbiornikach retencyjnych. 

 Wyniki przedstawione w pracy uzyskano na podstawie modelowania 

hydrodynamicznego za pomocą programu SWMM 5.1. Do wyznaczenia natężenia opadu 

skorzystano z modelu opadowego Bogdanowicz i Stachy. Przyjęto częstotliwość pojawienia 

się deszczu krytycznego minimum raz na 2 lata. Zastosowanie przegród piętrzących pozwala 

na pełne wykorzystanie pojemności kanałów, czego nie można uzyskać  w przypadku 

klasycznej kanalizacji deszczowej, nawet podczas przepływów maksymalnych. W pracy 

umieszczono wykresy, które przedstawiają objętość wód opadowych zmagazynowanych  

w sieci innowacyjnej, a także w przypadku zastosowania zbiornika retencyjnego 

jednokomorowego o objętości użytkowej VZRK = 925 m3 i w przypadku drugiego wariantu  

o objętości VZRK = 1600 m3. Uzyskane wyniki potwierdzają, że zastosowanie przegród 

piętrzących umożliwia na efektywniejsze wykorzystanie pojemności sieci w porównaniu  

do klasycznych rozwiązań. Wykazano, że maksymalna chwilowa objętość wód 

zakumulowana w sieci innowacyjnej wynosi 1644 m3 i jest większa, niż w przypadku sieci 

klasycznej (1130 m3). Stosując to rozwiązanie możliwe jest uzyskanie dodatkowej 

pojemności retencyjnej, która nie zostałaby wykorzystana w przypadku tradycyjnej 

kanalizacji. Wyniki potwierdzają, że dzięki zastosowaniu przegród piętrzących  

lub zbiorników retencyjnych zachodzi korzystne zjawisko akumulacji wód opadowych. 

Kanały retencyjne mogą zastąpić zbiorniki retencyjne lub stanowić uzupełnienie sieci, dzięki 

czemu wymagana objętość zbiorników retencyjnych znacznie maleje. Kluczowym aspektem 

jest wybór optymalnego rozwiązania zarówno pod względem ekonomicznym  

jak i ekologicznym. Wysokie koszty inwestycyjne zbiorników retencyjnych i brak 

dostępności terenów pod ich budowę, powodują ograniczenie możliwości ich zastosowania. 

Uzasadnione staje się wiec poszukiwanie alternatywnych rozwiązań, za które z powodzeniem 

można uznać innowacyjną kanalizację deszczową wyposażoną w przegrody piętrzące.   
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Streszczenie: Obserwowany w ostatnich latach, gwałtowny wzrost urbanizacji, powoduje 

zmniejszanie terenów zielonych i zastępowanie ich powierzchniami utwardzonymi.  

W wyniku tego dochodzi do nadmiernego spływu powierzchniowego, przeciążeń 

hydraulicznych sieci kanalizacyjnych i obiektów z nią współdziałających. Dodatkowo coraz 

częściej obserwowane są ekstremalne zjawiska pogodowe w tym deszcze nawalne i susze. 

Znaczna część kosztów przeznaczana jest na usuwanie skutków powodzi i ewentualnych 

napraw szkód. Problemy te wymuszają opracowanie nowoczesnych metod, które umożliwią 

hydrauliczne odciążanie systemów kanalizacyjnych poprzez retencje i możliwości sterowania 

przepływem wód deszczowych w systemach kanalizacyjnych. 

W prezentowanej pracy skupiono uwagę na możliwościach hydraulicznego 

odciążenia kanalizacji deszczowej poprzez zastosowanie innowacyjnych kanałów 

retencyjnych lub tradycyjnych zbiorników retencyjnych dwukomorowych. 

Badania przeprowadzono z wykorzystaniem modelowania hydrodynamicznego  

za pomocą programu SWMM 5.1. Obliczeniowe natężenie przepływu natężenia wód 

wyznaczono w oparciu o model opadowy Bogdanowicz i Stachy. Częstotliwość pojawienia 

się deszczu krytycznego przyjęto raz na 5 lat.  

Przedstawiono możliwości redukcji przepływu wód opadowych węźle wylotowym  

z odwadnianej zlewni w wyniku zastosowania zbiorników retencyjnych dwukomorowych  

i kanałów retencyjnych wyposażonych w przegrody piętrzące. Na tej podstawie wykazano,  

że uzyskanie takich samych wartości natężenia redukcji przepływu na odpływie jest możliwe  

w obu przypadkach. Jednakże, innowacyjna sieć kanalizacyjna wymaga jedynie montażu 

specjalnych przegród piętrzących, natomiast w przypadku zbiornika retencyjnego konieczna 

jest odpowiednia powierzchnia terenu pod jego budowę, a także koszty wynikające  

z montażu i późniejszej eksploatacji, które znacznie przewyższają koszty budowy 

innowacyjnej kanalizacji deszczowej. Sieć innowacyjna jest to nowoczesna i ekonomiczna 

możliwość zastąpienia tradycyjnych rozwiązań.  
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Porównanie innowacyjnej kanalizacji deszczowej  

z klasycznymi zbiornikami retencyjnymi  
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Streszczenie: Przyśpieszony rozwój terenów miejskich prowadzi do wzrostu powierzchni 

uszczelnionych i jednocześnie do ograniczenia terenów zielonych, co skutkuje nadmiernym 

spływem powierzchniowym. Dochodzi do przeciążeń hydraulicznych sieci kanalizacyjnych  

i obiektów z nią współdziałających, do odbiorników wód opadowych trafia odpływ  

w zwiększonej ilości.  Konieczne staje się opracowanie efektywnych rozwiązań retencji wód 

opadowych, które umożliwią opóźnienie odpływu wód opadowych.  

W pracy porównano innowacyjną kanalizację deszczową z klasycznymi zbiornikami 

retencyjnymi. Sieć innowacyjna umożliwia redukcję przepływu wód opadowych  

przez ich chwilową retencje w wyniku wykorzystania wolnej przestrzeni w górnej części 

kanałów. Jest to możliwe dzięki zastosowaniu specjalnych przegród piętrzących  

w studzienkach kanalizacyjnych. Rozwiązanie to może być zastosowane zarówno  

do projektowanych, jak i istniejących systemów kanalizacyjnych, pozwala na podłączenie 

nowych zlewni do istniejącej sieci. Sieć innowacyjna z powodzeniem może zastąpić zbiornik 

retencyjny lub zmniejszyć jego wymaganą objętość, co z kolei przekłada się na mniejsze 

koszty inwestycyjne. Kanały z przegrodami piętrzącymi nie wymagają dodatkowego terenu 

pod budowę obiektów retencyjnych, nie potrzebują systemów sterujących lub dostawy 

energii elektrycznej. Charakteryzują się niskimi nakładami finansowymi. Dodatkowo  

ich montaż nie ingeruje w środowisko naturalne tak jak ma to miejsce w przypadku budowy 

gabarytowych zbiorników retencyjnych. Zbiornik retencyjny pozwala na hydrauliczne 

odciążenie sieci kanalizacyjnej i obiektów z nią współpracujących. Umożliwia  

na zastosowanie mniejszych geometrii przewodów kanalizacyjnych za zbiornikiem. Jednak 

głównym problem tego rozwiązania jest brak dostępności działek pod budowę obiektów 

retencyjnych o znacznych wymiarach, a także wysokie koszty zakupu działek. W przypadku 

zbiorników retencyjnych oprócz wysokich kosztów inwestycyjnych, dochodzi także 

kosztowna i złożona eksploatacja. Na podstawie porównania sieci innowacyjnej i zbiorników 

retencyjnych, sieć innowacyjna zyskuje przewagę ze względu na szerszy zakres zastosowania 

i prostotę rozwiązania. Jest to efektywne i ekonomiczne rozwiązanie w porównaniu  

do tradycyjnych metod. 
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Streszczenie: Bezpieczeństwo nawigacji dotyczy działań i praktyk mających na celu 

zapewnienie bezpiecznego poruszania się jednostek pływających na morzach. Obejmuje  

to zarówno aspekty techniczne jednostek pływających, jak i procedury nawigacyjne, 

monitorowanie warunków pogodowych, unikanie kolizji oraz zapobieganie wszelkim 

zagrożeniom dla załogi, statku i środowiska. Interakcja między statkami podczas manewrów 

mijania i wyprzedzania ma wpływ na właściwości manewrowe jednostek oraz zmianę  

ich kursu, co z kolei wpływa na bezpieczeństwo nawigacji (Brčić et al., 2017). Ze względu  

na wzrost rozmiarów i prędkości statków wzrosło ryzyko kolizji w wyniku interakcji 

(Barrass, 2004). Instrukcja manewrowa, wymagana przez Międzynarodową Organizację 

Morską (IMO) w rezolucji A.601(15) (Międzynarodowa Organizacja Morska (IMO), 1987), 

przedstawia charakterystyki manewrowe statków. Jednak brakuje w niej informacji 

dotyczących maksymalnych sił i momentów, jakie mogą wystąpić w warunkach interakcji. 

Nie jest również jasne, jak obliczyć bezpieczne granice odległości między statkami podczas 

manewrów mijania i wyprzedzania w sytuacji nadmiernego zbliżenia. Autor przeprowadził 

analizę sił i momentów powstających podczas manewrów mijania i wyprzedzania na akwenie 

nieograniczonym co do głębokości i szerokości w określonych warunkach pogodowych, 

wykorzystując symulator nawigacyjny TRANSAS NaviTrainer 5000PRO (Transas, 2012). 

Administracje morskie często stosują symulatory do określenia bezpiecznych warunków 

nawigacji dla statków (Lataire & Vantorre, 2017). Analiza oparta jest na dużych 

kontenerowcach. Autor badał, czy uproszczona metoda obliczania bezpiecznych odległości 

między statkami podczas manewrów jest odpowiednia dla dużych kontenerowców 

poruszających się z maksymalnymi prędkościami eksploatacyjnymi. Symulacje wykazały,  

że dla badanych jednostek efekt interakcji zanika przy czterech odległościach bocznych  

od statku większego. Zastosowanie uproszczonego wzoru umożliwia wstępne oszacowanie 

minimalnej odległości bocznej. Autor przedstawił wykresy maksymalnych sił i momentów 

generowanych podczas manewrów mijania i wyprzedzania, co może stanowić propozycję 

uzupełnienia charakterystyk manewrowych statków. Te informacje mogą być istotne podczas 

planowania podróży lub manewrów w warunkach nadmiernego zbliżenia. 
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Streszczenie: 3-Lup-20(29)-eno-3β,28-diol, znany jako betulina (BN) jest jednym 

z najpowszechniej występujących w przyrodzie pentacyklicznych triterpenów (typu lupanu) 

i jedną z pierwszych substancji naturalnych wyodrębnionych z roślin [Rastogi 2015]. 

Występuje w co najmniej dwudziestu roślinach, należących do różnych rodzin, a głównym 

źródłem jej pozyskiwania jest zewnętrzna warstwa kory brzóz rodziny Betulaceae 

[Demets 2022]. Wśród wciąż rosnącej liczby interesujących właściwości BN, największą 

uwagę przyciągają właściwości przeciwnowotworowe, a także działanie przeciwzapalne, 

przeciwutleniające i bakteriostatyczne [Amiri 2020]. Niestety, ograniczona rozpuszczalność 

w środowisku polarnym i związana z tym niska biodostępność utrudnia stosowanie BN  

w roli środka terapeutycznego.  

Jednym z rozwiązań, prowadzących do wzrostu hydrofilowości jest wprowadzenie  

do struktury wiodącej polarnych fragmentów, biokompatybilnych z ludzkim organizmem 

(m.in. cukry, peptydy, kwasy tłuszczowe, aminokwasy) [Jonnalagadda 2017, Amiri 2020]. 

Macierzysty szkielet BN, poddaje się różnorodnym modyfikacjom strukturalnym,  

które ukierunkowane są na zmianę jej właściwości fizykochemicznych  

i farmakokinetycznych. Projektowanie nowych struktur wymaga wstępnego oszacowania, 

czy finalny związek ma szansę na dalszy rozwój jako potencjalny lek.  Celem prezentowanej 

pracy były badania nad nowymi hybrydami molekularnymi BN, które podzielono na grupy, 

biorąc pod uwagę miejsce modyfikacji szkieletu (pozycja C-3 i/lub C-28) oraz budowę 

wprowadzanego podstawnika G i linkera (–OCH2G, –-(CO)CH2G). 

Dla ok. 100 analizowanych hybryd BN, korzystając z bazy Molinspiration, 

oszacowano deskryptory molekularne (m.in.: logP, TPSA, Vol, MW), co pozwoliło  

na dokonanie analizy ich potencjału terapeutycznego zgodnie z regułą pięciu Lipińskiego. 

Ponadto, na podstawie szerokiej gamy zsyntezowanych przez nasz zespół pochodnych BN, 

stworzono tabele korelacyjne, a następnie wyznaczono charakterystyczne zakresy przesunięć 

chemicznych w widmach 1H- i 13C-NMR.  
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Morze możliwości, a może morze problemów?  
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Streszczenie: Obserwowany w ostatnich latach nagły wzrost popularności rozwiązań 

opartych o Sztuczną Inteligencję unaocznił ich zapotrzebowanie na dobrze opracowane  

i usystematyzowane dane. Rynek rozwiązań tak komercyjnych, jak również otwarto 

źródłowych dostarczył mnogich platform do ich gromadzenia, manipulacji  

oraz przetwarzania. Niestety, z jednoczesnym wzrostem zainteresowania społeczności 

programistów i analityków danych nie podążyła żadna ścieżka oficjalnej certyfikacji  

i standaryzacji wykorzystywanych formatów danych. W ciągu kilku lat doprowadziło  

to do niekontrolowanego wzrostu liczby różnych, wzajemnie niekompatybilnych 

reprezentacji danych. 

 W referacie konferencyjnym przedstawione zostało zagadnienie zbiorów danych jako 

źródeł wiedzy dla szkolenia systemów uczenia maszynowego. Przedstawiono pętlę 

treningową i zasady jej działania, a także omówiono bardzo wysokie oczekiwania dotyczące 

liczebności poszczególnych zbiorów w kontekście uzyskania satysfakcjonujących wyników 

w zadaniach np. analizy obrazu i rozpoznawania obiektów. Dla wprowadzania słuchaczy  

w tematykę przedstawiono przykładowe etykiety danych wykorzystywane w zadaniach 

detekcji obiektów, a następnie zaprezentowano różnorodne ich wersje. W ten sposób 

wprowadzono w zagadnienie zarządzania zebranymi danymi i dbałości o zachowanie 

zgromadzonych w nich informacji. Następnie omówiono najpopularniejsze platformy 

gromadzenia i edycji zbiorów, tak komercyjne, jak również darmowe i stworzone zgodnie  

z ideą open-source. Morze możliwości skontrowane zostaje końcową częścią referatu,  

w którym przedstawiono sposoby formatowania tej samej informacji, np. zaznaczonego  

na zdjęciu przedmiotu, które stają się wzajemnie niekompatybilne między kolejnymi 

platformami i programami, a także ich końcowymi konsumentami – systemami klasyfikacji  

i rozpoznawania obiektów. 

 Wnioski przedstawionej prezentacji skupiają się na zwróceniu uwagi słuchacza  

na dbałość o dobór jednolitych narzędzi i upewnieniu się, że wypracowane wyniki będzie się 

dało później wykorzystać ponownie. Zmiany narzędzi pracy podczas już trwającego projektu 

okazać się bowiem mogą bardzo kosztowe, a czasem doprowadzić do konieczności 

ponowienia właściwie wszystkich wykonanych prac. 
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„Boom na AI” – Szansa czy klątwa? 
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Streszczenie: Początek lat 20-tych XXI wieku to okres bardzo dynamicznego wzrostu 

zainteresowania opinii publicznej zagadnieniem Sztucznej Inteligencji. Wraz z szerokim 

udostępnieniem potężnych modeli językowych, zdolnych poprowadzić rozbudowaną 

konwersację ze swoim użytkownikiem, popularyzacją autonomicznego przemieszczania się, 

a także coraz większych nakładów na automatyzację procesów produkcyjnych przy użyciu 

SI, prawdopodobnie rozpoczyna się kolejna tzw. wiosna sztucznej inteligencji.  

 W ramach referatu omówiono aktualną sytuację na rynku rozwiązań SI, w którym 

obserwujemy ogromny skok liczby użytkowników takich systemów, a także wzrost 

wydatków inwestycyjnych na opracowywanie kolejnych produktów, modeli i całych 

systemów autonomicznych. Jednocześnie przedstawiona zostaje historia szeroko 

rozumianego uczenia maszynowego i rozwiązań inteligentnych, która na przestrzeni ostatnich 

70 lat wielokrotnie już obserwowała wzloty i upadki – w ten sposób omówione zostają 

zagadnienia „wiosny” i „zimy” sztucznej inteligencji. Aby jeszcze bardziej skonfrontować 

rozpędzoną machinę oczekiwań i obaw pokazane i omówione zostają przykłady faktycznie 

osiągalnych przez komputer celów i realizowalnych zadań, a także mrzonek dotyczących 

nierealnego poziomu oczekiwań, których nie sposób jeszcze spełnić. Dodatkowo 

przedstawione zostaje zagadnienie degeneracji modelu sieci neuronowej na skutek 

upowszechnienia się w Internecie innych treści pochodzenia syntetycznego – prowadzącego 

do spadku jakości swobodnie dostępnego materiału treningowego. 

 Osobną częścią prezentacji jest dyskusja dotycząca wyników pracy systemów 

inteligentnych w kontekście ich oryginalności i próby odnalezienia odpowiedzi na pytanie 

„czy sztuczna inteligencja może być kreatywna?”. Omówione zostaje zagadnienie transferu 

stylu oraz pokazane zostają jego przykłady. W ten sposób wprowadzone zostaje zagadnienie 

generatywności sieci neuronowych oraz sposobu ich szkolenia. Uwaga słuchacza skupiona 

zostaje na problematyczności legislacyjnej, którą obserwujemy obecnie na rynku rozwiązań 

AI oraz niepewności co do granic dobrej etyki wykorzystywania danych oraz naruszenia  

(lub nie) ludzkich praw autorskich.  

 Referat podsumowany zostaje krótkim omówieniem kierunku rozwoju systemów 

inteligentnych oraz subiektywną opinią autora, dotyczącą wprowadzenia do użycia sztucznej 

inteligencji na tej samej zasadzie, co przed laty komputerów. „Sztuczna Inteligencja 

narzędziem pracy” – elementem, który potencjalnie doprowadzi do likwidacji wybranych 

gałęzi miejsc pracy, jednocześnie jednak otwierając i tworząc nowe w zupełnie innych, 

niespodziewanych miejscach. 
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Streszczenie: Wraz z upowszechnieniem się Internetu, jego rozmiar z roku na rok rośnie. 

Tym samym rośnie również ilość informacji, które można o każdym z nas znaleźć we 

właściwie dowolnej chwili i z dowolnego punktu na świecie. Zradza to uzasadnione obawy 

dotyczące naszej prywatności i sposób wykorzystywania danych o nas zgromadzonych, tak 

jawnie i za naszą zgodą, jak również w sposób etycznie dyskusyjny czy też teoretycznie 

anonimowy. 

 W przedstawionym referacie omówione zostaje w jaki sposób funkcjonują 

rozwiązania Sztucznej Inteligencji oraz jak istotne do ich poprawnego działania jest szkolenie 

na rozbudowanych zbiorach danych. Przedstawione zostaje kilka zastosowań i sposobów 

wykorzystania SI w codziennym życiu, a także realiach biznesowych i korporacyjnych. 

Jednocześnie zwrócona zostaje uwaga słuchacza w kierunku poświęcenia czasu na poprawną 

konfigurację wykorzystywanych urządzeń, a także przykładania uwagi informacjom, którymi 

dzielimy się z innymi w sieci. 

 Referat utrzymany zostaje w stylistyce popularnonaukowej i przedstawia nie tylko 

kontekst zastosowania sieci neuronowych w wyszukiwaniu informacji, ale również szerzej 

omawia np. tematykę metadanych umieszczanych w zdjęciach, a także przechodzi  

do przybliżenia tematyki OSINTu, tzw. „białego wywiadu”. Jest to zbiór technik, służących 

do pozyskiwania informacji o konkretnych ludziach lub instytucjach na podstawie jedynie 

publicznie dostępnych źródeł danych, z których pobrać możemy wiele różnych, z pozoru 

niepowiązanych i nieistotnych, szczegółów, które jednak da się ze sobą powiązać i zbudować 

pewien kompleksowy obraz. W skrajnych sytuacjach prowadzący do poznania  

tak wrażliwych danych jak stan cywilny, miejsce zamieszkania, wizerunek  

czy zainteresowania obranej osoby. 

 W ramach prezentacji przeprowadzony zostaje pokaz demonstracyjny, który pozwala 

słuchaczom samym doświadczyć tego, jak blisko suchych danych są na co dzień,  

nie dostrzegając jednak powiązania między nimi i nie tworząc z nich konkretnych informacji. 
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Zamek, a zamek - Homonimy i inne wyzwania dla klasyfikatorów 
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Streszczenie: Świat komputerów jest powszechnie rozumiany jako „zero-jedynkowy”. 

Zakładamy, że komputer się nie pomyli w obliczeniach, jeżeli zwróci konkretny wynik  

to jest on jednoznaczny i prosty w zrozumieniu. Niestety świat rzeczywisty, szczególnie  

w kontekście Sztucznej Inteligencji, nie jest tak prosty. Opracowanie dobrego, skutecznie 

realizującego swoje zadania oprogramowania, wymaga konkretnie sprecyzowanych 

oczekiwań. Typowy użytkownik rzadko kiedy potrafi je jednak w taki sposób sformułować. 

Co gorsza, istnieją dziedziny nauki i życia, w których taka niejednoznaczność wpisana  

jest w codzienne funkcjonowanie. Przykładami takich sytuacji są preferencje użytkowników, 

język naturalny, kultura lokalna czy w końcu kontekst sytuacyjny. 

 Jednym z przykładów takich niejednoznaczności, omówionym w ramach referatu,  

jest pojęcie homonimów w języku naturalnym. Zgodnie z definicją słownikową nazywamy  

w ten sposób słowa o takim samym wydźwięku lub pisowni, które swoim znaczeniem 

przedstawiają zgoła inne informacje. Przykładem może być słowo „zamek”,  

które jednocześnie oznaczać może konstrukcję zbudowaną z piasku na plaży, wielką budowlę 

średniowieczną, suwak w kurtce, a nawet zabezpieczenie przed otwarciem drzwi. W referacie 

omówione zostaje pojęcie klasyfikatora, a na przykładzie zadania klasyfikacji zdjęcia 

pokazane zostaje jego zastosowanie w informatyce. Następnie nakreślony zostaje szeroki 

kontekst wyzwania, jakim jest „odzyskanie semantycznego znaczenia” (z ang. „semantic 

meaning retrieval”). Polega ono na próbie nadania danym ich właściwego znaczenia  

i zbudowania na ich podstawie konkretnych informacji. Przykładami takich zadań może być 

wspomniana już klasyfikacja zdjęć, rozróżnianie znaczenia słów w tekście,  

a także segmentacja obrazu. Przykłady zmiany znaczenia i problemu rozumienia zdań 

pokazany zostaje na problemie zmiany kolejności słów w wypowiedzi, a segmentacji obrazu 

na pokazie na żywo użycia publicznie dostępnego narzędzia, jakim jest „Segment Anything 

Model”, czyli model sztucznej sieci neuronowej opublikowany w zgodzie z ideą open-source 

przez firmę Meta.  

 Referat podsumowany zostaje przypomnieniem zasad działania systemów uczenia 

maszynowego, które bazują swoje rezultaty na jakości i odpowiednim przygotowaniu danych 

wejściowych, a także zwraca uwagę słuchacza na istotność dbałości o zachowanie istotnych 

dla prowadzonych badań informacji przez cały proces przetwarzania. Omawiane zagadnienie 

pokazuje, że o ile istnieją sposoby na odzyskiwanie zgubionego znaczenia zgromadzonych 

danych i jest to generalnie możliwe, to jednak poprawne wykonanie wymaga dużych 

nakładów czasu pracy, a po wielokroć również wysokiego stopnia dodatkowego 

zaangażowania człowieka. Prowadzi to do dość prostego wniosku, znanego już od lat,  

że „łatwiej zapobiegać niż leczyć” i lepiej nie gubić znaczenia swoich danych, niż potem 

próbować go odzyskiwać. 

 

 

 

 

 

 

 



MATERIAŁY KONFERENCYJNE – Streszczenia wystąpień 

                                          www.creativetime.pl  85

Spilantol - naturalnie aktywna odpowiedź  

na współczesne trendy w przemyśle kosmetycznym 

 

Sławomir Kowalczyk1,2, Danuta Gillner1,3, Mirosława Grymel1,3 

 
1  Politechnika Śląska, Wydział Chemiczny,  

Katedra Chemii Organicznej, Bioorganicznej i Biotechnologii 
2 Melaleuca Poland Sp z o.o.,  

3 Centrum Biotechnologii Politechniki Śląskiej   

Opiekun naukowy: dr inż. Mirosława Grymel 

 

Streszczenie: Substancje aktywne pochodzenia naturalnego stanowią obecnie fundament 

preparatów kosmetycznych, a niekwestionowanym ich źródłem jest świat roślin. 

Interesującym przykładem jest roślina Acmella oleracea (AO, syn. Spilanthes acmella, 

Spilanthes oleracea) należąca do gatunku roślin astrowatych (Asteraceae). Wielokierunkowa 

aktywność biologiczna AO wynika z obecności różnorodnych substancji bioaktywnych, 

wśród których najszersze spektrum właściwości wykazuje spilantol (SPL, IUPAC: 2E,6Z,8E-

N-2-metylopropylo-2,6,8-dekatrienamid; CAS: 25394-57-4), należący do licznej grupy  

N-alkiloamidów (NAAs). Spilantol występuje przede wszystkim w A. oleracea, ale także 

w roślinach A. ciliate, A. oppositifolia, A. radicans, A. paniculata, A. uliginosa i Heliopsis 

longipes [Barbosa 2016, Dubay 2013]. 

Dzięki udokumentowanemu działaniu przeciwzapalnemu i miejscowo 

znieczulającemu esktrakt z A. oleracea, zawierający spilantol o odpowiednim stężeniu 

znajduje zastosowanie jako komponent past do zębów oraz przeciwbólowych żeli 

stomatologicznych. W ciągu ostatnich lat SPL coraz częściej pojawia się w seriach 

kosmetyków przeciwstarzeniowych i przeciwzmarszczkowych (INCI: Spilanthes Acmella 

Extract). Zainteresowanie przemysłu kosmetycznego wzbudza jego zdolność do zmniejszania 

napięcia mięśni, a dzięki tej właściwości kosmetyki, zawierające spilantol określane  

są mianem naturalnego ziołowego botoksu (ang. natural herbal botox) [Savic 2021].    

W pracy przedstawiono charakterystykę i zastosowanie spilantolu oraz badania 

aplikacyjne, potwierdzające możliwość jego stosowania jako naturalnego składnika 

kosmetyków przeciwzmarszkowych [Grymel 2021, Grymel 2023]. 
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Streszczenie: Prezentowany temat jest wynikiem prac i badań zrealizowanych w Studenckim 

Kole Naukowym AGH Solar Plane, działającym przy Wydziale Energetyki i Paliw Akademii 

Górniczo-Hutniczej w Krakowie. Celem SKN AGH Solar Plane jest budowa bezzałogowych 

statków powietrznych wykorzystujących do zasilania, energię uzyskaną z ogniw 

fotowoltaicznych umieszczonych na skrzydłach bezzałogowych samolotów solarnych. 

Konstrukcje te mają skutecznie realizować zadania takie jak prowadzenie długotrwałych 

i bezobsługowych prac w przestrzeni powietrznej, np. geomaping, inwentaryzacja dróg, 

trakcji kolejowych i sieci elektroenergetycznych, ochrona przeciwpożarowa terenów 

zielonych, czy kontrola granic państwowych. Wykorzystanie ogniw fotowoltaicznych daje 

znaczącą przewagę nad wykorzystywanymi obecnie do tych zadań dronami  

– wielowirnikowcami. 

Wykorzystanie ogniw fotowoltaicznych do zasilania bezzałogowego samolotu 

udowadnia, że fotowoltaika ma swoją przyszłość również w kategorii bezzałogowych 

statków powietrznych. Niemniej jednak specyfika takich konstrukcji wymaga zastosowania 

ogniw o jak najmniejszej wadze, a dodatkowo o jak najwyższej sprawności. Wystąpienie 

będzie skupione na aspekcie wpływu metod laminowania ogniw, przeznaczonych  

do montażu na skrzydłach samolotu solarnego, na sprawność pojedynczego ogniwa 

fotowoltaicznego. 

W ramach badań zostały przeprowadzone czynności: 

 Hermetyzacja monokrystalicznych ogniw typu IBC (Interdigitated Back 

Contact) metodami opracowanymi i wdrażanymi przez AGH Solar Plane – 

metodą infuzji oraz metodą termiczną. 

 Pomiar właściwości elektrycznych ogniwa wzorcowego. 

 Pomiar właściwości elektrycznych ogniw zalaminowanych. 

 Pomiar właściwości optycznych materiałów wykorzystanych do laminowania 

ogniw. 

 Zestawienie właściwości elektrycznych badanych ogniw. 

W czasie wystąpienia zostaną przedstawione parametry ogniw, stosowanych  

do produkcji modułów zasilających samoloty AGH Solar Plane, metody laminowania 

badanych ogniw, a także same badania i komentarze do otrzymanych wyników  

– charakterystyki prądowo-napięciowe ogniw oraz wyniki badań transmisji światła przez 

materiały stosowane do laminowania modułów. 
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Streszczenie: Studenckie koła naukowe to nierzadko organizacje liczące kilkudziesięciu 

członków i realizujące różnorodne projekty, nie tylko na użytek wewnętrzny, ale również 

finansowane ze źródeł zewnętrznych, jak np. dofinansowania Rektora, dofinansowania 

ministerialne, projekty pochodzące od firm, będących partnerami kół naukowych. 

Zarządzanie projektami w najbardziej dojrzałych organizacjach studenckich można porównać 

do zarządzania projektami w małych lub średniej wielkości przedsiębiorstwach. 

Jednak bardzo często, specyfika działań kół naukowych, która jest nastawiona  

na poszukiwanie nowych rozwiązań i częste zmiany pierwotnych założeń, wymaga zwinnego 

podejścia do zarządzania projektami. 

Referat ma na celu przedstawienie wyników wieloletnich obserwacji rozwoju 

Studenckiego Koła Naukowego AGH Solar Plane oraz wdrażanych podejść do zarządzania, 

co raz większym zespołem i coraz liczniejszymi projektami. 

AGH Solar Plane w ciągu niespełna 5 lat z małego projektu, nad którym pracowało 

kilku studentów, stało się strategicznym i rozpoznawalnym kołem na Akademii Górniczo-

Hutniczej w Krakowie, liczącym obecnie blisko 70 osób i realizującym ambitne projekty. 

Należy zauważyć, że budowa samolotu solarnego to nie tylko działania konstrukcyjne,  

ale również prace zespołów zajmujących się elektroniką i zasilaniem, ale także zespołów 

programistycznych i dokumentacyjno – marketingowych. Rozległy zakres działań wymusił 

zastosowanie nowych rozwiązań, ponadto te tradycyjne jak np. waterfallowe podejście  

do zarządzania projektami, przestały być skuteczne. 

W prezentacji zostanie przedstawione, jak obecnie wygląda podział koła na zespoły,  

a także dlaczego próba wprowadzenia SCRUMa zgodnego z frameworkiem nie zdała 

egzaminu. Zostanie również przedstawiony sposób priorytetyzacji zadań z wykorzystaniem 

macierzy Eisenhowera i tablicy Kanban. 
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Dobór ceramiki tlenkowej dla opracowania metody druku 3D w technologii robocasting 

 

Szymon Przybyła 

 

Politechnika Krakowska, Wydział Inżynierii Materiałowej i Fizyki,  

Katedra Inżynierii Materiałowej  

Opiekun naukowy:  dr hab. inż., prof. PK Marek Hebda 

 

Streszczenie: W pracy przedstawiono koncepcję wykorzystania technologii drukowania 3D 

w procesie wytwarzania ceramicznych filtrów odlewniczych. Są one komponentem 

kluczowym dla uzyskania akceptowalnej jakości  odlewów wykonanych z superstopów niklu 

na drodze realizacji procesu metodą precyzyjnego odlewania. Powszechnie stosowane filtry 

piankowe posiadają szereg wad. Cechuje je nieregularność struktury filtrującej, zróżnicowana 

skuteczność filtracji, skłonność do przechłodzenia ciekłego metalu, duża kruchość,  

brak odporności na wstrząsy mechaniczne oraz uderzenia strugi ciekłego metalu. Wszystkie 

te czynniki stwarzają ryzyko wprowadzenia niechcianych wtrąceń, pochodzącego  

z uszkodzonego filtra do formy odlewniczej, co przekłada się na zanieczyszczenie stopu 

odlewniczego, a tym samym występowanie wad odlewniczych typu wtrącenia niemetaliczne. 

Nadzieją na zmianę tego stanu rzeczy jest zastosowanie do ich produkcji technologii 

addytywnego wytwarzania, która z założenia pozwoli na uzyskanie produktu o powtarzalnym 

kształcie, wysokiej odporności mechanicznej i specjalnie projektowanej strukturze 

regulującej przepływ ciekłego metalu do formy w trakcie odlewania, która będzie umożliwiać 

sterowanie oraz nadzór nad procesem. Autor referatu, w ramach zrealizowanych badań, 

wstępnie ocenił przydatność technologii robocasting do wytwarzania struktur filtrujących. 

Przeprowadził również badania materiałowe nad wybranym rodzajem proszków ceramiki 

tlenkowej, które umożliwiło przejście do kolejnych etapów pracy nad rozwojem druku 3D 

ceramiki w technologii robocasting. 

 Zaprezentowano wyniki prac zmierzających do wytypowania proszku ceramicznego 

wykorzystywanego w technologii przyrostowej. W tym celu wybrano grupę proszków 

ceramicznych na bazie tlenku glinu oraz przeprowadzono analizę materiałową, ważną  

z punktu widzenia doboru materiału dla technologii druku 3D dla 5 różnych gatunków. 

Pozwoliło to na wybór konkretnego gatunku tlenku glinu, na podstawie którego będą 

prowadzone dalsze badania i opracowywanie technologii umożliwiającej wydrukowanie 

elementów na bazie ceramiki tlenkowej.  

 

Literatura: 

Kwiatkowski M., Marczyk J., Putyra P., Kwiatkowski M., Przybyła S., Hebda M. 

(2023). Influence of Alumina Grade on Sintering Properties and Possible Application  

in Binder Jetting Additive Technology. 

Materiały firmy CREATEC Sp. z o.o. 
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Detal konstrukcji jako tworzywo architektury 

- wpływ aktywnego detalu konstrukcyjnego na wyraz architektoniczny obiektów 

sportowo-widowiskowych 

 

Tomasz Kosma Kwieciński 

 

Politechnika Warszawska, Wydział Architektury  

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. arch. Konrad Kucza-Kuczyński 

 

Streszczenie: Czy detal aktywny konstrukcyjny odgrywa zasadniczą rolę w kształtowaniu 

obiektów architektury sportowo-widowiskowej? Czy zawsze określa estetykę tego typu 

obiektów? Czy kształtowanie architektury obiektów sportowo-widowiskowych poprzez 

konstrukcję, analizę jej geometrii i detali połączeń jest zawsze celowe i efektywne? 

Można odnieść wrażenie, że tak było do tej pory i z przeprowadzonej analizy 

zrealizowanych projektów na świecie wynika, że jest to jedna z najlepszych, jeśli nie 

najlepsza metoda kształtowania architektury sportowo-widowiskowej. Powstają formy, które 

są zarówno ekonomiczne jak i zawsze aktualne, a wyraz architektoniczny jest ponadczasowy. 

Respektowanie jedności funkcji, konstrukcji, logiki i ekonomiki w projektowaniu zawsze 

przynosiło dobre efekty. Eksponowanie detali połączeń konstrukcyjnych, tzw. detali 

aktywnych, zarówno w bryle zewnętrznej obiektu, jak i w jego wnętrzu nadaje indywidualny 

i ponadczasowy wyraz architektoniczny oraz w efekcie wpływa na ekonomikę budowy. 

Konstrukcja tworzy architekturę obiektu, a jej pracujące detale połączeń stają się 

detalami architektonicznymi. Są to detale aktywne, pracujące, których nie można odjąć, 

niezbędne do budowy. Są to detale konstrukcyjne - detale połączeń konstrukcyjnych, 

początek i koniec elementu, skrzyżowania elementów itp. Analizując formę tych detali, 

występujące w nich siły ściskające i rozciągające, momenty zginające i skręcające, 

powtarzalny i rytmiczny sposób ich użycia w konstrukcji, możemy kształtować wyraz 

architektoniczny obiektu sportowo-widowiskowego. Określają one estetykę obiektu i formują 

ponadczasowy wyraz, unikalny dla każdego z tych obiektów, nadają im indywidualny  

i niepowtarzalny charakter. 

Poszczególne typy detali połączeń konstrukcyjnych można wyodrębnić na podstawie 

ich funkcji, którą pełnią w danej konstrukcji oraz z uwagi na ich umiejscowienie  

w strukturze. Na podstawie przedstawionych wybranych przykładów można 

scharakteryzować między innymi aktywne detale połączeń pomiędzy poszczególnymi 

elementami konstrukcyjnymi obiektów takie jak: detale wsparcia na poziomie gruntu i detale 

fundamentów, detale połączeń elementów podporowych, detale połączeń elementów 

podporowych z głównymi dźwigarami nośnymi, detale połączeń między dźwigarami, detale 

połączeń pomiędzy elementami usztywniającymi, detale połączeń elementów 

usztywniających z głównymi dźwigarami nośnymi, detale połączeń elementów konstrukcji 

cięgnowych, detale przekrycia dachu, a także detale osłon elewacyjnych. 

Forma, gabaryty i geometria detali wynikają z rodzaju zastosowanej konstrukcji  

w zależności od rozpiętości struktury i sił wewnętrznych w poszczególnych elementach  

oraz od wyboru odpowiednio dobranego materiału do występujących naprężeń. Elementy 

konstrukcyjne oraz ich aktywne detale połączeń mogą tworzyć moduły, złożone elementy  

o jednostkowej małej rozpiętości, z których budowana jest struktura. W zależności o rodzaju 

zastosowanej konstrukcji zmienia się gęstość (powtarzalność) umiejscowienia 

poszczególnych modułów. Detale aktywne, pracujące, konstrukcyjne mają zdecydowanie 

większy wpływ na kształtowanie indywidualnej formy architektonicznej. Chodzi o ekspresję 

wyrazu tego detalu, kiedy detal konstrukcyjny staje się detalem architektonicznym, określa 

jednocześnie konstrukcję i architekturę obiektu sportowo-widowiskowego. Aktywny detal 

konstrukcji staje się tworzywem formującym architekturę i nadaje jej ponadczasowy wyraz. 
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Tworzenie architektury za pomocą geometrii konstrukcji  

dużych rozpiętości i jej detali aktywnych 
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Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. arch. Konrad Kucza-Kuczyński 

 

Streszczenie: Czy tworzenie architektury za pomocą geometrii konstrukcji dużych 

rozpiętości i jej detali aktywnych przynosi dobre efekty i daje gwarancję stworzenia unikalnej 

w wyrazie bryły architektonicznej? Czy konstrukcja obiektu powinna być odpowiednio 

dobrana do jego rozpiętości? Czy tak kształtowane obiekty są zawsze ekonomiczne? 

Arena jest centralną częścią obiektu sportowego. Jej wielkość jest przystosowana do rodzaju 

zawodów na niej rozgrywanych. To ona wraz z widownią o określonej pojemności wyznacza 

rozpiętość konstrukcji, której typ kształtuje architekturę hal sportowych i stadionów. 

 Obiekty sportowo-widowiskowe charakteryzują się dużą jednoprzestrzenną kubaturą 

głównego wnętrza wraz z umieszczoną w nim widownią o zadanej pojemności widzów oraz 

przestrzenią okalających je holi publiczności. Rodzaj zastosowanej konstrukcji wynika 

przede wszystkim z rozpiętości przekrycia potrzebnego do funkcjonowania obiektu. 

Odpowiednio dobrany dla głównego wnętrza oraz dla holu publiczności zapewnia pełną 

integralność architektury i konstrukcji obiektu oraz wpływa na ekonomikę jego budowy. 

Przestrzenne użycie poszczególnych elementów struktury obiektu, zaprojektowanych zgodnie 

z wielokierunkową pracą konstrukcji kształtuje architekturę obiektu, określa jej estetykę, 

formuje jej ponadczasowy wyraz. Detal konstrukcyjny jest zależny nie tylko  

od zastosowanego materiału, ale również od możliwości technologicznych jego wykonania  

w danym czasie w epoce, w której powstaje. W przeciągu ostatnich stu lat technologie bardzo 

się zmieniły, w sposób istotny ewoluowały. Obecnie materiały konstrukcyjne stosowane  

do budowy struktur charakteryzują się coraz większą wytrzymałością. W tej dziedzinie 

można zaobserwować bardzo duży postęp. Wpływa to na kształt i wielkość detali 

konstrukcyjnych oraz na gęstość ich umiejscowienia. Współczesne zaawansowane techniki 

obliczeniowe mają duży wpływ na rozwiązania struktur i ich detali. Rozwój możliwości 

technicznych, wytrzymałość współcześnie stosowanych materiałów określa rozwiązania 

przestrzenne stosowane dla tego typu obiektów. Geometria konstrukcji i jej aktywne detale 

połączeń, to one przede wszystkim określają estetykę obiektów sportowo-widowiskowych. 

 Widownia i jej pojemność wpływa na rozpiętość konstrukcji obiektu sportowo-

widowiskowego. Zasady kształtowania geometrii widowni poprzez analizę krzywej 

widoczności pozostały niezmienne przez lata do czasów współczesnych, a widownia 

okalająca arenę stała się niezbędnym elementem dla rozgrywania zawodów sportowych.  

W dzisiejszych czasach stadion i hala są definiowane jako miejsca, obiekty przystosowane  

do rozgrywania różnych dyscyplin sportowych, które określają funkcję i gabaryty obiektu.   

 Nie mniej ważnym elementem jest stosowanie akustycznych sufitów podwieszonych, 

które pomimo zwiększenia kosztów realizacji stają się niezbędne do dobrego funkcjonowania 

obiektu. Geometria użycia elementów akustycznych zgodnie z geometrią zastosowanej 

konstrukcji podkreśla walory estetyczne wnętrza. Harmonijne zastosowanie rozwiązań 

konstrukcyjnych i elementów akustycznych współgrać będzie z estetyką obiektu i staje się 

unikalne w odbiorze. Nie mniej należy zwrócić uwagę, że to przede wszystkim konstrukcja 

odpowiednio dobrana do rozpiętości kształtuje charakter obiektu portowo-widowiskowego. 

Aczkolwiek nie zawsze w całości jest eksponowana, zwłaszcza jak wspomniano, gdy coraz 

częściej są stosowane akustyczne sufity podwieszane. Ważne wówczas jest, aby były 

kształtowane w oparciu o geometrię dolnego pasa konstrukcji.  
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Architektura sportowo-widowiskowa nawiązująca do architektury klasycyzmu 
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Streszczenie: Czy kształtowanie zewnętrznej bryły obiektów sportowo-widowiskowych  

za pomocą konstrukcji dużych rozpiętości jest jedynym sposobem gwarantującym uzyskanie 

dobrej architektury elewacji zewnętrznych? Czy forma takiego obiektu powinna 

jednoznacznie wskazywać jaką funkcję zawiera? Czy takie podejście do projektowania 

charakteryzuje najlepszą estetykę architektury hal sportowych i stadionów?  

Chociaż wydaje się, że ten sposób kształtowania obiektów architektury sportowo-

widowiskowej jest oczywisty, to nie zawsze jest stosowany. Czasem autorzy ulegają 

tymczasowym trendom i formują elewacje zewnętrzne tak jak innych budynków w danym 

czasie, podążając za obowiązującą modą. Poza tym stosowanie konstrukcji i jej detali 

połączeń jako tworzywa architektury wymaga o architekta współpracy z konstruktorem  

już od wczesnej fazy koncepcji. A zwłaszcza wymaga od architekta rozumienia konstrukcji,  

a od konstruktora wyczucia estetyki architektury. To wymaga praktyki i doświadczenia 

projektantów obu wymienionych branż i nie zawsze się udaje. Zdarza się także,  

że projektanci sięgają do tradycji klasycznych, szukając inspiracji w architekturze pierwszych 

obiektów z czasów starożytności, co jest widoczne w architekturze lat pięćdziesiątych XX w. 

Dobrym przykładem takiej architektury jest stadion SKRA w Warszawie. Pierwszy 

projekt powstał w miejscu zajmowanym przed II wojną światową przez klub Warszawianka. 

Stadion o pojemności 35000 widzów został wybudowany w latach 1948-53 według projektu 

architektów Mikołaja Kokozowa i Jerzego Wasilewskiego. Pierwotnie stadion posiadał 

bieżnię żużlową. Żużel nie zyskał popularności w Warszawie. Następnie w 1969 roku bieżnia 

została pokryta tartanem na potrzeby zawodów lekkoatletycznych. Wraz ze stadionem 

zbudowane zostało zaplecze sportowe z boiskami i kortami tenisowymi oraz baseny. 

Natomiast nie zrealizowano dwóch pawilonów zamykających stadion od strony południowej.  

Kolejnym przykładem jest hala sportowa Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji  

w Łodzi, nazywana również „Pałacem Sportu”. Została wybudowana w 1957 roku według 

projektu Włodzimierza Prochalskiego i Kamila Lisowskiego powstałego w latach 1948-51. 

Dominująca bryła hali o konstrukcji wykonanej z łuków parabolicznych została 

otoczona niższą zabudową z kolumnadą w nawiązaniu do obowiązującej wówczas 

architektury socrealizmu. Hala została wyposażona w jedno z pierwszych w Polsce 

sztucznych lodowisk. 

Widownia ma pojemność 9000 widzów. Stadion Dziesięciolecia (nazywany również 

„Stadionem między mostami”) powstał według zwycięskiego projektu w konkursie 

architektonicznym zorganizowanym w 1953 roku. Autorami nagrodzonej pracy są architekci: 

Jerzy Hryniewiecki, Zbigniew Ihnatowicz i Jerzy Sołtan. Później do projektu realizacyjnego 

dołączył Marek Leykam i Czesław Rajewski i wówczas do projektu wprowadzono zmiany  

w duchu architektury socrealizmu. Do usypania trybun i korony stadionu użyto gruzu  

ze zniszczonej w czasie wojny warszawskiej zabudowy. Pojemność widowni wynosiła 71000 

widzów (podczas meczu lekkoatletycznego w 1958 stadion pomieścił ok. 100000 widzów). 

W czasach dzisiejszych tendencje te można zaobserwować analizując nagrodzone 

prace konkursowe stadionu piłkarskiego Polonii w Warszawie przy ulicy Konwiktorskiej  

6 (konkurs architektoniczny z 2018 roku) oraz zwycięskie projekty w konkursie  

na opracowanie stadionu lekkoatletycznego i hali sportowo-widowiskowej SKRA  

w Warszawie przy ulicy Wawelskiej 5. (konkurs na opracowanie koncepcji architektonicznej 

z 2023 roku).  
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Stadion lekkoatletyczny i hala sportowo widowiskowa SKRA w Warszawie 

- konkurs architektoniczny 2023 
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Streszczenie: Czy obiekt sportowo-widowiskowy powinien być kształtowany zawsze 

poprzez geometrię konstrukcji i jej aktywne detale połączeń? Jeśli tak, to czy zawsze 

konstrukcja powinna być eksponowana dla zachowania czystości wyrazu architektonicznego 

odpowiadającego funkcji takiego obiektu, jak było dotychczas? Czy też tendencje  

w projektowaniu obiektów sportowo-widowiskowych są już nieco inne? 

Odpowiedzi na te pytania można próbować znaleźć analizując wyniki współcześnie 

organizowanych realizacyjnych konkursów architektonicznych. 

Przykładem mogą być prace projektów w warszawskim konkursie na opracowanie 

koncepcji architektonicznej dla stadionu lekkoatletycznego i hali sportowej przy ulicy 

Wawelskiej 5 w Warszawie. Wyniki tego międzynarodowego dwuetapowego konkursu 

zostały ogłoszone 11 lipca 2023 roku. Laureatami pierwszej nagrody jest konsorcjum dwóch 

firm architektonicznych: Bujnowski Architekci Sp. z o.o. i ATJ architekci (Jacek Kwieciński, 

Tomasz Kosma Kwieciński) sp. z o.o. Autorzy zostali nagrodzeni za dbałość o stworzenie 

budynków i przestrzeni o charakterze ponadczasowym, niepodlegającym chwilowej modzie, 

za uszanowanie zastanego kontekstu i rozwiązanie architektoniczne wpisujące się w parkowe 

otoczenie, szacunek i pamięć miejsca dla niezrealizowanej w całości koncepcji z lat 50. XX 

w. poprzez zaproponowanie dwu brył kończących trybuny stadionu na ich południowych 

krańcach, także za propozycję pozostawienia istniejącej ściany oporowej jako reliktu 

wewnątrz korpusu stadionu oraz adaptację istniejącej sali sportowej w skrzydle zachodnim. 

Ponadto wyróżniono poziom zaawansowania rozwiązań projektowych w zakresie 

technicznym, konstrukcyjnym oraz instalacyjnym. 

Jest to konkurs realizacyjny, w którym zwycięzcy zostali poproszeni do negocjacji  

w trybie zamówienia z wolnej ręki. Prace projektowe już za kilka dni zostaną rozpoczęte. 

Hala o pojemności 6115 widzów jest przeznaczona do organizacji zawodów między 

innymi w grach zespołowych (siatkówka, koszykówka, piłka ręczna), w gimnastyce, sportach 

walki, boksie, tenisie, a także występów artystycznych i koncertów muzyki lekkiej  

i poważnej, wystaw i targów oraz kongresów. Obiekt jest wyposażony w nowoczesną 

infrastrukturę spełniającą wymogi międzynarodowych federacji i organizacji sportowych. 

Stadion lekkoatletyczny o pojemności widowni 25240 widzów zawiera bieżnię 

ośmiotorową o długości 400m z poszerzeniem do dziesięciu torów dla biegów na 100 i 110m, 

do rozgrywania wszystkich konkurencji biegowych, a także urządzenia do pozostałych 

konkurencji lekkoatletycznych, w tym skoku w dal, skoku wzwyż, skoku o tyczce, rzutów 

oszczepem i młotem oraz pchnięcia kulą. Przewidziano nawierzchnię tartanową  

oraz trawiastą. Arena stadionu nie przewiduje boiska do piłki nożnej, co jest zgodne  

z założeniami konkursu. Nowa żelbetowa widownia jest całkowicie zadaszona wspornikową 

konstrukcją stalową. Dodatkowo, tak jak w przypadku hali, na spodzie konstrukcji 

zadaszenia zastosowano drewniany akustyczny sufit podwieszany. Istniejący stadion 

lekkoatletyczny jest obiektem zabytkowym. Autorzy odtworzyli w nowym projekcie 

zewnętrzną ścianę stadionu w charakterze z pierwotnego projektu z lat pięćdziesiątych 

dwudziestego wieku, dodali dwa niezrealizowane pawilony na szczycie od strony 

południowej, zachowali ścianę oporową jako relikt wewnątrz korpusu stadionu, a także 

adaptowali istniejącą salę znajdującą się w skrzydle zachodnim, co zostało zauważone  

i wyróżnione przez jury tego konkursu. 
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Kształtowanie architektury za pomocą konstrukcji, jej geometrii przestrzennej 

i detalu aktywnego na przykładzie stadionu piłkarskiego w Kielcach 

 

Tomasz Kosma Kwieciński 

 

Politechnika Warszawska, Wydział Architektury  

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. arch. Konrad Kucza-Kuczyński 

 

Streszczenie: Czy konstrukcja obiektu sportowo widowiskowego może stać się tworzywem, 

które kształtuje architekturę? Czy dzieje się tak tylko wtedy, gdy na budowę Inwestor 

dysponuje ograniczonym budżetem i nie zawsze wystarcza na materiały wykończeniowe? 

Wówczas, aby osiągnąć dobry efekt przestrzenny obiekt sportowo-widowiskowy 

kształtowany jest poprzez konstrukcję i jej detale połączeń. Tektonika takiego obiektu jest 

formowana tymi elementami (elementami użytkowymi), które są potrzebne do jego realizacji. 

W przypadku prezentowanego stadionu jest to stalowa konstrukcja i jej aktywne detale. 

Stadion Piłkarski przy ulicy Ściegiennego w Kielcach został wybudowany w latach 

2004-2006 według projektu ATJ architekci, pierwszej nagrody w konkursie 

architektonicznym SARP - MOSiR rozstrzygniętym w 2003 roku. Stadion został 

zaplanowany na miejscu istniejącego stadionu z trybunami ziemnymi, który funkcjonował na 

tym terenie przez wiele lat. Nowy stadion z zadaszoną widownią pojemności 15500 widzów 

na potrzeby rozgrywek extra klasy zgodnie z wymaganiami UEFA należało wpisać w granice 

działki i połączyć funkcjonalnie z istniejącą halą sportową. Bardzo ograniczony budżet  

(48 mln złotych), założony przez Inwestora narzucił rozwiązania architektoniczne. Autorzy 

zdecydowali się kształtować architekturę tego obiektu poprzez przestrzenne rozwiązania 

geometrii elementów konstrukcji i ich detale połączeń. Wyraz architektoniczny elewacji 

zewnętrznych stadionu był kształtowany za pomocą konstrukcji, a od strony istniejącej 

zabudowy mieszkaniowej położonej przy alei Legionów zaprojektowano na elewacji 

kamienną ścianę wykonaną z miejscowego piaskowca, pełniącą funkcję ekranu 

akustycznego, wkomponowanego pomiędzy stalowe elementy zdwojonych i ułożonych 

rytmicznie ściągów utrzymujących wsporniki zadaszenia widowni. Wysokość budynku nie 

przekracza wysokości sąsiedniej zabudowy mieszkaniowej. Stadion zaprojektowano w skali 

otoczenia. Obiekt wyróżnia się tektoniką elewacji kształtowaną konstrukcją, tym kontrastuje 

z otoczeniem, natomiast nie przytłacza za dużą skalą i swoimi gabarytami. Wielkością 

wpisuje się w istniejący kontekst urbanistyczny. W 2006 roku stadion został uhonorowany 

przez Stowarzyszenie Architektów Polskich nagrodą roku za najlepszy obiekt wzniesiony  

ze środków publicznych, a w 2008 Polski Komitet Olimpijski przyznał autorom projektu 

Złoty Wawrzyn Olimpijski. W czasach projektowania i budowy był pierwszym stadionem 

piłkarskim w Polsce z całkowicie zadaszoną widownią. Był to stadion miejski, którego 

wówczas głównym dzierżawcą był S.S.A. Kolporter Korona Kielce. W 2016 roku według 

projektu ATJ architekci stadion został rozbudowany poprzez powiększenie sali VIP zgodnie 

z nowymi wymaganiami UEFA na potrzeby rozgrywek extra klasy. Została także nieco 

powiększona położona centralnie trybuna VIP. 

Przy projektowaniu położono główny nacisk na rozwiązania funkcjonalne, formę  

i modułowość widowni kształtowaną zgodnie z krzywą widoczności, analizą ewakuacji  

i napełniania oraz na wyraz architektoniczny obiektu określony poprzez geometrię stalowej 

konstrukcji zadaszenia, jej elementów usztywniających i detali połączeń. Od strony 

zabudowy mieszkaniowej tektonikę elewacji uzupełniono o kamienną ścianę, która poza 

walorami estetycznymi pełni funkcję ekranu akustycznego i wydzielenia hallu publiczności. 

Architektura współgra z konstrukcją, geometria przestrzenna konstrukcji i jej detale 

połączeń określają architekturę. Detal aktywny, konstrukcyjny stał się detalem 

architektonicznym. 
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Kształtowanie architektury poprzez geometrię konstrukcji na przykładzie hali 

sportowo-widowiskowej SKRA w Warszawie 

 

Tomasz Kosma Kwieciński 

 

Politechnika Warszawska, Wydział Architektury  

Opiekun naukowy: Prof. dr hab. inż. arch. Konrad Kucza-Kuczyński 

 

Streszczenie: Czy obiekt sportowy to otoczony dobrze dobraną formą uskoków widowni 

„tygiel emocji” związanych z odbywającymi się tam zawodami? Wszystko to ujęte jest 

geometrią pełną niewidocznych napięć elementów konstrukcji przekrycia dachu podpartego 

jedynie punktowo na obwodzie z rodzajem konstrukcji dobranej do potrzebnej rozpiętości. 

Architektura sportowa służy widowisku, które się w niej odbywa. Niekoniecznie musi 

wymagać zastosowania bardzo drogich materiałów. Najczęściej to surowy beton i stal oraz 

geometria użycia elementów wykonanych z tych materiałów. Na ogół nie ma miejsca na 

ozdobniki i bogate wykończenie, aczkolwiek w przypadku prezentowanej hali autorzy podjęli 

decyzję o zastosowaniu także drewnianego akustycznego sufitu podwieszonego, którego 

geometria użytych trójkątnych modułów pokrywa się z elementami cięgnowymi konstrukcji. 

Projekt prezentowanego obiektu został wyłoniony w konkursie na opracowanie  

koncepcji architektonicznej dla stadionu lekkoatletycznego i hali sportowej przy ulicy 

Wawelskiej 5 w Warszawie. Wyniki tego międzynarodowego dwuetapowego konkursu 

zostały ogłoszone 11 lipca 2023 roku. Laureatami pierwszej nagrody jest konsorcjum dwóch 

firm architektonicznych: Bujnowski Architekci Sp. z o.o. i ATJ architekci (Jacek Kwieciński, 

Tomasz Kosma Kwieciński) sp. z o.o. Autorzy przystąpili do opracowania dokumentacji 

projektowej niezbędnej do budowy. Projekt finalny hali zostanie ukończony w ciągu 450 dni. 

Funkcjonalnie hala przystosowana jest do organizacji zawodów przede wszystkim  

w grach zespołowych (siatkówka, koszykówka, piłka ręczna), w gimnastyce, sportach walki, 

boksie, tenisie, a także występów artystycznych i koncertów muzyki lekkiej i poważnej, 

wystaw i targów oraz kongresów. Obiekt jest wyposażony w nowoczesną infrastrukturę 

spełniającą wymogi międzynarodowych federacji i organizacji sportowych. Okalająca pole 

gry kompaktowa widownia może pomieścić 6115 widzów, w tym 604 miejsca na trybunach 

wysuwanych. Dodatkowo podczas koncertu na płycie można pomieścić 868 miejsc,  

a podczas gali boksu aż 1115 miejsc. Zatem maksymalna ilość widzów jaką obiekt może 

pomieścić przekracza 7000 widzów. W obiekcie przewidziano salę treningową  

z urządzeniami do rozgrzewki, magazyny sprzętu i wyposażenia hali, zespół pomieszczeń 

obsługi zawodników, zespoły pomieszczeń dla trenerów, zespół pomieszczeń sanitarnych  

dla publiczności oraz szatnie, zespół obsługi medycznej i odnowy biologicznej, zespół 

pomieszczeń dla sprawozdawców prasy, radia i telewizji, zespół obsługi gości honorowych, 

zespół funkcji gastronomicznej oraz zespół pomieszczeń technicznych. 

Hala została zagłębiona w ziemi na dwie kondygnacje z uwagi na ograniczenie  

wysokości określone w warunkach konkursu. Napełnianie widowni przewidziano w połowie 

wysokości hali. Konstrukcję przekrycia zaprojektowano jako stalową, wiszącą, linowo-

cięgnową, kształtowaną na planie prostokąta o wymiarach 60x78m. Dźwigary przekrycia 

mają kształt soczewki i w stosunku do linii obrzeża hali są usytuowe ukośnie, pod kątem 45°, 

wytwarzając dwukierunkowy ruszt ortogonalny. Architektura wnętrza hali kształtowana jest 

poprzez geometrię konstrukcji dachu, okalające płytę areny żelbetowe trybuny (składające się 

z dolnej i górnej z przecięciem w połowie wysokości oraz trybuny wysuwane),  

a także przez drewniany akustyczny sufit podwieszany z płyt ułożonych w układzie 

trójkątnym zgodnie z geometrią dolnego pasa dźwigarów. Elewacje zewnętrzne kształtowane 

w drewnie oraz zagłębienie poziomu areny na 8.4m w terenie nadają parkowy charakter tego 

obiektu. 
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Zaawansowane metody numeryczne  

- analiza, charakterystyka oraz możliwości ich zastosowań 

 

Wojciech Bańkosz 

 

Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki, Wydział Inżynierii Elektrycznej 

i Komputerowej, Katedra Automatyki i Informatyki E-1 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Janusz Gołdasz, prof. PK 

 

Streszczenie: W obliczu dynamicznego postępu technologicznego i rozwoju 

cywilizacyjnego, rosnące znaczenie przypisywane jest rozwiązywaniu coraz bardziej 

złożonych problemów inżynieryjnych i naukowych. W rezultacie tego trendu, metody 

numeryczne, zwane także metodami obliczeniowymi, cieszą się coraz większym uznaniem. 

Metody numeryczne stanowią efektywne narzędzia do matematycznego modelowania 

i rozwiązywania zagadnień, wykorzystując operacje matematyczne na liczbach. 

 Jednym z powszechnie stosowanych podejść w komputerowym rozwiązywaniu 

równań pola elektromagnetycznego jest metoda elementów skończonych (MES).  

To podejście wyróżnia się przede wszystkim możliwością przeprowadzania symulacji 

zarówno dla materiałów wielofazowych, jak i tych, których właściwości są zależne  

od temperatury. Co istotne, metoda ta jest elastyczna w uwzględnianiu nieliniowych 

warunków brzegowych, co sprawia, że może być używana w różnych kontekstach,  

gdzie te warunki mają znaczenie, a elementy o zróżnicowanej objętości występują razem. 

 Obecnie, metoda elementów skończonych (MES) znalazła zastosowanie w różnych 

dziedzinach nauki i techniki. Niemniej jednak, jej największą wartość widzimy w naukach 

technicznych, zwłaszcza w mechanice konstrukcji i mechanice ośrodków ciągłych. Dzięki tej 

metodzie można precyzyjnie określać kluczowe parametry, takie jak wytrzymałość 

konstrukcji, przewidywać zachowanie się materiałów pod wpływem obciążeń, a także 

modelować przepływ cieczy i przewodnictwo cieplne. 

 Co istotne, metoda elementów skończonych znalazła zastosowanie również 

w dziedzinach z pozoru odległych od inżynierii, takich jak nanotechnologia i medycyna. 

W medycynie, MES pozwala na precyzyjne określenie parametrów fizycznych i zachowań 

biologicznych, takich jak ciśnienie tętnicze podczas występowania zatorów czy ucisk klatki 

piersiowej podczas wykonywania masażu serca. To zaledwie kilka przykładów,  

które ukazują, jak wszechstronne i wpływowe może być wykorzystanie metody elementów 

skończonych we współczesnym świecie nauki i techniki. 
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Analiza testów, periodyzacji oraz obciążeń w makrocyklu treningowym Mistrza Świata 

w zimowym pływaniu 

 

Wojciech Głyk 

 

Akademia Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w Katowicach,  

Instytut Nauk o Sporcie, Pracownia Analiz w Sporcie.  

Opiekun naukowy: prof. dr hab. Arkadiusz Stanula 

 

Streszczenie: Pływanie Zimowe to młoda dyscyplina sportowa, łącząca morsowanie  

z pływaniem sportowym. Zawody rozgrywane są w wodzie poniżej 5ºC z zachowaniem 

zasad panujących na standardowych zawodach pływackich z uwzględnieniem dodatkowych 

środków bezpieczeństwa. Opracowanie przedstawia szczegółową analizę autorskiego,  

20-tygodniowego makrocyklu treningowego z uwzględnieniem obciążeń, analizą 

wykonywanych testów oraz uzyskanych rezultatów przez aktualnego Mistrza Świata  

w tej dyscyplinie. 

 Stałe monitorowanie postępów treningowych podczas przygotowań do imprezy 

docelowej miało na celu ukazanie jak na przestrzeni 5 miesięcy zmieniają się poszczególne 

parametry oraz jakie zachodzą procesy adaptacyjne mające istotny wpływ na wynik 

końcowy. Są to jedyne jak do tej pory tak szczegółowe dane w tej dyscyplinie sportu.  

Ich unikatowość podkreśla fakt, że efektem przedstawionego procesu treningowego  

jest obrona dwóch tytułów Mistrza Świata na dystansie 250 oraz 1000m stylem dowolnym 

wraz z poprawą rekordów Świata oraz Guinnessa na obydwu dystansach podczas  

V Mistrzostw Świata w pływaniu Zimowych odbywających się w terminie 11-15.01.2023  

w Samoëns - Francja. 

 Podczas makrocyklu treningowego została wykonana seria identycznych pomiarów 

oceniających siłę, moc i prędkości uzyskiwane w basenie treningowym oraz masę i skład 

ciała w poszczególnych etapach procesu treningowego do Mistrzostw Świata w Zimowym 

Pływaniu. 

 Wyniki przedstawiają budowę makrocyklu treningowego wraz ze zmianami  

w kluczowych wartościach determinujących wysoki wynik sportowy osiągnięty na zawodach 

docelowych. 
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Influence of crude protein and crude fibre content of different hay types  

on rabbits' food preference and its agreement with human organoleptic evaluation 

 

Zuzanna Janas 

 

University of Life Sciences in Lublin, Scientific Circle  of Animal Therapy and Care 

Scientific Supervisor: mgr inż. Joanna Kapustka, dr. hab Monika Budzyńska 

 

Summary: Rabbits need constant access to food for the proper functioning of their digestive 

system, the vast majority of which is hay. For this reason, it is extremely important  

to determine what kind of hay the lagomorphs prefer most and what should guide their 

choice. If the hay is not palatable enough, the animals may reduce their intake, which  

will negatively affect the functioning of the digestive system and may therefore lead  

to disease and a consequent decrease in their welfare. 

 To date, similar studies have been conducted on horses, but in their case, hay straight 

from the farmer was used.  Because rabbits are small animals, their owners often buy pre-

packaged hay in small weights.  

 The aim of the study was to determine the rabbits' dietary preference for different 

types of hay in terms of organoleptic evaluation and fibre and crude protein content,  

and it was essential to use only the chemical composition information provided  

by the manufacturer on the packaging, as only this data, together with its appearance, smell 

and texture, would influence its selection by consumers. 

 The study determined the rabbits' food preferences based on the intake of four 

different hays. The organoleptic evaluation by the volunteers was to determine which hay 

would be best for the rabbits from a human point of view. Criteria such as appearance, smell 

and texture were taken into account. The chemical composition was taken  

from the information on the packages. The volunteers chose the best hay for rabbits  

the one that was fine and delicate with an herbal smell, green or coloured (hay D). In rabbits, 

on the other hand, the crude fibre content was the differentiating factor (hay A). Rabbit 

owners should therefore look for hay, fine but tender with an herbal smell and uniform green 

colour with a high crude fibre content (>30%). 

 

References: 

Julliand, S., Dacremont, C., Omphalius, C., Villot, C., Julliand, V. 2019. Association 

between nutritional values of hays fed to horses and sensory properties as perceived by 
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